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POLITIŠKOS ŽINIOS.
MASKOLIJA.

Kūnas Kijeve užmušto Mas­
koliuos ministerių pirmininko 
Stolypino palaidotas Kijeve, po­
žemėse Pcčerskos Lavros. No­
rėta jo kūną gabenti Peterbur­
gan, bet Stolypin, mirdamas, ap­
reiškė, jog pats geidžia, kad jį 
palaidotų Kijeve. Noras jo ta­
po išpildytas.

Stolypino užmušėją Bagrovą 
Kijevo kariškasis teismas nu­
sprendė pakarti ir jis 25 rugsėjo 
dieną tapo pakartas. Pasirodė, 
jog jis buvo tikras žydas, neper­
sikrikštijęs. Prieš nužudymą jis 
prašė, kad ateitų rabinas ji mir- 
tin prirengti, bet kada pasmerk­
tas išgirdo, jog kalbėtiesi su ra­
binu galės tik prie valdininkų, 
atsisakė rabiną priimti.

Nors dėl Stolypino užmušimo 
žydų priešai mėgino prieš žy­
dus kurstyti tamsias krikščionių 
minias, bet didesnių užpuolimų 
nebuvo, net kur tas buvo mėgin­
ta daryti, visur buvo kariūmenė, 
kuri riaušių neleido. Valdžia i.
laukė žmonių sukilimo prieš žy­
dus, todėl, kur tik buvo galima 
laukti užpuolimo ant žydų, ten 
pasiuntė kariūmenę. Jai buvo 
prisakyta riaušių neleisti. Da­
bar ir Kijeve ramu. Žydai, ku­
rie, bijodami užpuolimų, buvo iš 
Kijevo ir kitų Mažrusijos miestų 
išsinešdinę, vėl grįžta atgal į ap­
leistus savo namus.

• Žmonės rods žydu nemušė, bet 
pati valdžia gali vėl pradėti siau­
rinti žydų tiesas, nors jie ir da­
bar taip supančioti, kad vos pa­
sikrutinti gali. Leista jiems, ga­
lima sakyti, tik kitus gyventojus 
prigaudinėti ir išnaudoti. Jie iš 
tų tiesų naudojasi ir užsitraukia 
ant savęs krikščionių neužkantą. 
kuri apsireiškia prie mažiausios 
progos, ypač kad siundytoji! ne­
trūksta, siundo ant jų ir augštas 
užimanti vietas valdininkai.

Caras galutinai vietoj Stolypi­
no ministerių pirmininku pasky­
rė- buvusį iždo minister} Kokov- 
cevą, bet rcakcijonicriams, prie 
Stolypino turėjusiems didžiausią 
ant valdžios intekmę, jis nepa­
tinka, nes Kokovcev ne fanati­
kas, teisingesnis už Stolypina. 
Valdžiai tarnaujantis rcakcijo- 
nieriškas laikraštis “Novoje Vrc- 
mia.” patalpino tuoj Stolypinui 
mirus straipsnį, kuriame pasakė, 
jog Kokovcev netinka užimti mi­
nisterių pirmininko vietą, nes jis 
esąs per lėtas, dabar Maskolijoj 
valdžia turinti būti rankose ener­
giško žmogaus, kuris mokėtų iš­
naikinti žydystę ir socializmą. 
Todėl Kokovcev tapęs caro Sto­
lypino vietoj paskirtas tik tuom 
tarpu, vėliaus tą vietą užimsęs 
energiškesnis žmogus. Taigi, rei­
kia manyti, jog pasitraukus Ko- 
koveevui.-ir Maskolijos viduriuo­
se reakcijonierių norima valdžios 
vežimą pakreipti į dar rcakcijo- 
nieriškesnės vėžės, nors ir prie 
Stolypino liberalizmo ir teisin­
gumo nebuvo. Bet ar Kokovcev 
pasitrauks greitai nežinia. Jeigu 
jis' rcakcijonicriams nepatinka, 
tai jie, sunkindami jam valdymą, 
mėgįs priversti pasitraukti. Rc- 
akcijonieriai gali jam daug pin­
klių daryti, nes iš tokių suside­
da ir viešpatystės taryba, kuri 
užtvirtina tą, ką užgiria durna. 
Reakcijonierių klauso ir caras. 
7 aigi, nors Kokovcev ir norėtų 
valdymo būdą liberališkesniu pa­
daryti, negalės, nes visur truks 
jam pritarėjų. Ir pačioj durnoj 
reakcijonierių balsai persveria 
balsus kitų partijų.

Kraštutiniai r e a k c i j o n i e r i a i,
daugume valdininkai ir fanatiš­
kiausios veislės popai ir iš Sto­
lypino nebuvo užganėdinti. Jie 
mėgino priversti ir Stolvpiną pa­
sitraukti ir kokiam fanatikui l)i- 
džiamjam kunigaikščiui suteikti 
diktatoriaus valdžią, kuris valdy­
tų Maskolijoj vienas, be durnos, 
nes ji ypač biurokratams nepa­
tinka, .kadangi \ isgi kartais išvel­
ka aikštėn negražius, purvinus 
valdininkų darbus.

FRANCŪZIJA.

Tarybos Francūzijos su Vo­
kietija Morokko reikaluose dar 
neprivedė prie susitaikymo. Vo­
kietijos atsakymas ant paskuti­
nio Francūzijos pasiūlymo pasių­
stas Paryžiun. Taigi, matyt, jog 
Vokietija dar vis nepasiganėdina 
tuom, ką siūlo Francūzija, bet 
derasi dar toliau, norėdama sau 
daugiau išderėti. Bet ką pasiū­
lė Francūzija ir ko dar nori Vo­
kietija, nežinia, nes tas yra abie­
jų pusių slepiama. Tarybų bė­
gis bus pagarsinta tik arba ga­
lutinai susitaikius, arba tary­
boms iširus.

Kadangi vienok nežinia, kaip 
pradėtos ir ilgai besitraukiančios 
tarybos gali pasibaigti, kenkia 
abiem besitariantiems kraštams, 
tai žmonių raminimui karts nuo 
karto valdžia laikraščiuose tai 
vieno, tai kito krašto talpina ra­
minančias žinias. Dabar abiejų 
kraštų laikraščiuose, matyt jų 
valdžių tapo pagarsinta, jog vi­
suose svarbiuose reikaluose jau 
susitaikyta, lieka tik smulkme­
nos. Jog iki savaitės pabaigai 
bus galutinai susitaikyta. Bet 
panašiai abiejų kraštų valdžia 
garsino ir taryboms prasidėjus, 
o vienok paskui be mažo su visu 
neiŠiro, karas kybojo tik ant plau­
ko. Todėl ir dabar abiejuose 
kraštuose, žmonės, ypač netur­
tingi, kurie pirmiausiai pajunta 
nežinios ir karų pasekmes, su ne­
kantrumu laukia tarybų pabai­
gos. Francūzijos ir Vokietijos 
socialistai kelia pratęstus prieš 
galimą kilti karą. Socialistams 
priešinguose Vokietijos laikraš­
čiuose tilpo žinia, buk kilus ka­
rui už Morokko, Vokietijos so­
cialistai ruošia visuotiną strei­
ką, kas, žinoma, sunkintų per­
gabenimą ant Francūzijos sienos 
kariūmenės ir jai reikalingų daik­
tui. Tas daryta, kad sukurščius 
patriotus vokiečius prieš socia­
listus, parodymui, jog jie yra 
Vokietijos priešai. Tam tyčia 
paleistam paskaliu vienok tuoj 
užgynė laikraščiuose ir socialistų 
konvencijoj jų vadovas, garsus 
Bebel.

Francūzija neteko vieno iš ge­
riausių savo kariškų laivų. Tou- 
lono uoste ant mūšio laivo “Li­
berte’’, amunicijos magazinuose 
25 rugsėjo dieną užgimė gaisras. 
Amunicijos axpliozija laivą išar­
dė ir jis paskendo. Iš buvusių 
ant jo 793 oficierų ir jūreivių, 
expliozija užmušė didesnę pusę. 
Skaitlių užmuštų paduoda ant 
500 žmonių; 200 jūreivių išliko 
tik todėl, kad buvo pasivaikščioti 
miestan paleisti.

ITALIJA.

Užgimė dideli nesutikimai Ita­
lijos su Turkija. Mat Turkijai 
Šiaurinėj Afrikoj priguli gana di­
delė valdyba Tripolis vadinama, 
atskirta nuo Turkijos, esanti prie­
šais Italiją. Tą Turkijai prigu­
lintį kraštą, gavusi Francūzijos, 
Vokietijos ir Austrijos pritarimą, 
Italija užsimanė savo globon pa­
imti, kaip pirma be karo Fran­
cūzija paėmė prie Tripoliso esan­
čią Turkijos valdybą Tunis. Tur­
kija vienok tos valdybos Itali­
jai atiduoti nenori, nors už tai 
jai siūloma pinigai. Italija pa- 
gązdino, jog pasiųs savo kariū­
menę ir ji be Turkijos pritari­
mo 'Iri polisą ap valdys. Paga- 
zdino 'Turkiją karu, apreiškė, jog 
pasiųs savo kariūmenę Arabijon, 
Syrijon, Maccdonijon, kurie tai 
kraštai su nenoru neša Turkijos 
jungą, kurių gyventojai, gali sto­
ti Italijos pusėj.

Ištikro Italija prirengė savo 
karišką laivyną, laivus sutraukė 
į Palermo ir čia renkasi kariū­
menė, kuri bus perkelta ant lai­
vų ir plauks į Tripolisą. 
25 rugsėjo dieną matyt į Tripalis, 
pro Maltą plaukė su kariūmenė 
keli Italijos kariškieji laivai.

Turkija šaukiasi prie Europos 
didžiųjų viešpatysčių, gvaranta- 
vusių čielybę jos valdybų, mel­
sdama pagelbos prieš Italiją. 
»vo valdininkams Tripolise pri-.

sakė vengti visko, kas Italijai 
suteikti gali progą išsodinti ant 
kranto savo kariūmenę. Jeigu 
gi Italija užimtų Tripolis, tai 
Turkija konfiskuos Italijai ar­
ba italams prigulinčias įstaigas 
Turkijoj, kaip antai: Italijos pač- 
tą, mokyklas, misijų savastį ir 
žada apšaukti visoj Turkijoj boi­
kotą visko itališko.

Bet jeigu Turkija išpildytų tai, 
ką žada, tas turėtų karą pagim­
dyti. Tuom tarpu Vokietija sten­
giasi taikyti ir karo neleisti.

PERSIJA.

Iš Teherano ateinančios žinios 
patvirtina, jog pabėgęs iš Mas­
kolijos, išvytasis iš savo tėvynės 
už rcakcijonieriškus užsimany- 
inus buvęs Persijos valdonas, ša­
chas Mahommed Ali Mirza pra­
lošė, sosto neatgavo, jo šalinin­
kai vieni mūšiuose krito, kiti jį 
apleido ir jis pats vos su keliais 
palydovais mėgino per Kaspiš- 
kasias jūres grįžti Maskolijon, 

I bet ir tas nepasisekė: jis tapo 
ar užmuštas, ar nelaisvėn 
paimtas. Tokiu būdu re­
voliucija Persijoj pasibaigė, da­
bar ten ramu. Ir Maskoiija su 
šacho pagclba savo tikslo ncat- 
siekė.

isjJEjyyos.
IŠ VILNIAUS.

Tautiškieji kivirčiai Vilniuje 
nesiliauja. Pastarosios peštynės 
kilo iš to. Einąs Vilniuje rusų 
tautininkų (netoli bėgęs nuo juo­
dašimčių) laikraštis “Biel Ž.” pa­
leido paskalą, būk lietuvių orga­
nizacijos. (draugijos) prašusios 
vyriausybės panaikinti visai Vil­
niaus vyskupiją tuo tikslu, kad 
lenkų kunigija neturėtų intek- 
mės ir nclcnkintu lietuviu; 
dėlto, esą, prašoma lietuviškąją 
dalį priskirti prie Žemaičių vy­
skupijos, o kitas priskirti prie ki­
tų gretimų vyskupijų. Lietuvių 
laikraščiai išsyk nieko į tokias 
nesąmones neatsakė. Bet lenkų 
laikraščiai (ne tik Vilniaus, bet 
ir kaikuric Varšavos) šitai tuoj 
pasigavo, savaip išpūtė ir ėmės 
lietuviams spiginti, užmetinėti 
visokias nedorybes, buk lietuviai 
per savo tautišką apjakimą ga­
tavi visokias nedorybes padaryti, 
vyriausybei viską parduoti ir t. 
t., ir prisispyrę reikalavo lietuvių 
spaudos, kad, jei tam nepritaria, 
kad protestuotų prieš tų organiza­
cijų darbus. Tada “Liet. Žinios’’ 
ir “Viltis” pasakė, kad prieš to­
kius kvailus “B. Ž.” išmislus 
skaito žeminančiu sau daiktu pro­
testuoti ir neprotestuosią.

Pačiam rusu tautininku abaze c u
išėjo nesusipratimai. Vadinamo­
ji “Baltarusių Draugija” atsisa­
kė šelpti Soloncvičiaus vedamą 
laikraštį “Biel. Ž.” ir patį So- 
lonevičių iš draugijos pirminin­
kų atstatė. Bet Soloncvičius su­
važinėjo į Peterburgą ir tuojau 
savo vieno vardu ėmė leisti pa­
našų dienraštį, vadinamą “Sie- 
vero Zap. Žizn.”

Kad geriau skaitytojai supra­
stų, kas tai tie pas mus gyve­
nanti rusų tautininkai su Solo- 
nevičium, turime pasakyti, kad 
tai žmonės, kurie prirodinėja, 
jog Lietuva — “tai nuo amžių 
rusų kraštas”, kad čia nėra ir ne­
gali būti nei lietuvių, nei kitų 
tautų. Tuo tikslu ir varoma vi­
sa “politika”: siunčiama Lietu­
von tam tikri valdininkai, perka­
ma čia ir dalinama rusams dva­
rai, steigiamos mokyklos ir jos- 
na siunčiama rusai mokytojai, 
statomos cerkvės ir 1.1. Nesenai 
tapo išleistas tam tikras parė­
dymas, pagal kurio cerkvinių mo­
kyklų mokytojai ir mokytojos, 
be jokių kvotimų ir mokslo, šiaur­
vakarių krašte galės užimti vie­
tas pradinių liaudies mokytojų! 
O reikia žinoti, kad tie mokyto­
jai, tai dažniausia buvusie kariu-] 
menėj “unteriai”..... I

LA®tuvw Ūkininkas , ’

Šiomis dienomis nesenai įsteig­
ta Strazdų ir Vėgėlės spaustuvė 
išleido pirmąją savo darbo kny- 
gelę-apysakaitę — “Vytauto sū­
nus”. Tuo tarpu spaustuvėje 
tik renkama raidės, mašinų dar 
nesant, spauzdina kitose spau­
stuvėse. Naujoje spaustuvėje 
renkami dar šie laikaščiar: “Žem­
dirbys” su “Koopcratorium”, 
"Balsas” ir “Teatras”.

Rugpjūčio 22 d. susirinkusi Vil­
niuje naujai išrinktoji 1911 — 
12-tiems metams “Žiburėlio” val­
dyba taip pasiskirstė pareigas: 
p. F. Bortkevičienė — pirminin­
ke, p. J. Višinskienė — iždinin­
kė, p. M. Romeris — sekreto­
rius, p. M. Putvinskaitė-Žmui- 
dzinavičienė — valdybos narys.

Kun. P. Kraujalis, “Aušros” 
redaktorius ir šv. Mykalojaus 
bažnyčios klebonas, svietiškosios 
vyriausybės patvirtintas Vilniaus 
dvasisk. seminarijos lietuvių kal­
bos profesoriumi.

— Viltis —

Miesto apšvietos komisija iš­
dirbo galutinai projektą apie įve­
dimą Vilniuje visuotino pradinio 
mokinimo. Tas projektas da kar­
tą bus komisijos peržiūrėtas ir 
inteiktas miesto durnos apsvar­
stymui.

Vilniaus gubernatorius prane­
šė vidaus reikalų ministerijai, kad 
gyventojai nejaučia didelių ne­
patogumų prie dabartinių guber­
nijos rubežių. Iš surinktų žinių 
vienok paaiškėję, kad kai-kuric 
kaimai ir net valsčiai reikalinga 
prijungti prie kitų pavietų, o tū­
los vietos net įr prie kitų gu­
bernijų. nes savo gubernijos mie­
stas esąs labai *oli. ‘ .

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.

Naujoms mokykloms atidaryti 
Kauno gub. liaudies mokyklų 
direkcijai iš gubernijos žemepi- 
mgių nutartą duoti po 10.000 
rubl. kas metai per ketverius me­
tus.

— Viltis —

Į “Saulės” kursus kvotimus iš­
laikė: į I-jį kursą: Ambrazas Jo­
nas, Bartnikaitė Petronė, Bobi- 
nas Adomąs, Brundzaitė Ona, 
Viskantas Petras, Butkevičaitė 
Alena, Žmuidinaitė Antanina, 
Markūnas Kazys, Neniškaitė Te­
ofilė, Sidarkevičius 'Teofilius, 
Sutkaitytė Veronika, Urnevičius 
Peliksas, Šulčiūtė Ona, Junevi- 
čaitė Ona, Jaųras Kazys, Jokū- 
bavičaitė Alena, Jonavičaitė Ger- 
mancija; į IL-jį kursą: Bajoras 
Kastantinas, Bernotaitė Ona, 
Blaževičaitė Kastancija, Brijunai- 
tė Klcofa; į III-ąjį kursą: Šle­
petys Juoz.

IŠ VABALNINKU, Panev. pav.

Praėjusio mėnesio pabaigoje 
mirė Vabalninko dvaro nuomi­
ninkas — Jansonas. Sako, to 
dvaro savinnkas p. Fermeris ža­
dąs parduoti šį dvarą. Žemė ge­
ra, prie pat miestelio. Būtų ge­
rai, kad savi žmonės nupirktų.

— Šią vasarą Vabalninko mie­
stelio ūkininkai išsiskirstė į vie- 
nasėdžius. Sodybos pasiliko ant 
vietos. Prieš išsiskirstant vy­
riausybės atsiųstas hydrotcchni- 
kas parodė, kur kasti grioviai, kad 
išdžiovinus balas. Svarbesnį grio­
viai bus iškasti vyriausybės lė­
šomis, o už ..(mažesnius) kitus 
turės išmokėti per keletą metų 
patįs ūkininkai. Kadangi Vabal- 
ninkėnų žemė ne vienoda, tai ir 
viensėdijos išėjo nevienokio di­
dumo. Paėmję prastesnę žemę 
gavo keletą ir net keliolika dešim­
tiniu daugiau, negu geresne žc- 
mę apsirinkusieji.

Bešiskirstant į vienasėdžius, 
tur-būt, niekur tiek neišgerta 
alaus,j kaip Vabalninke. Nei per 
vienąr beveik ūkininkų susirinki­
mą neapseita be rudojo alučio. 
Net vaikščiojant po laukus nešio­
tas! alaus uzbonai, Iš to matyt, 1 

kad blaivybės dalykuose mieste­
lėnai, išskyrus vieną-kitą, dideli 
atžagareiviai. Kaip ir atminimui 
savo išsiskirstymo Vabalninko 
ūkininkai buvo sumanę pastatyti 
traktierių, žinoma, ne patįs vieni, 
bet padedami žydelio. Tam tik­
slui buvo užleido jam rinkos 
sklypelį (Rinkos plotas yra mie­
stelio ūkininkų nuosavybė). Nuo 
liepos 1 d. tikrai ’būtų buvęs nau­
jas traktierius su visokiais svai­
ginančiais gėralais, jei kun. P. 
nebūtų pasisekus suardyti visą tą 
sumanymą. Tuo tarpu Labdarių 
Draugijos Valdybai, pražusiai 
parduoti prieinama kaina žemės 
sklypelį, esantį gale miestelio, 
naujam ubagynui pastatyti, Va­
balninko ūkininkai jokiu būdu ne­
sutiko. Tokiu pasielgimu daug 
kas piktinasi.

— Viltis —

APIE MARIJAMPOLĖS ŪKIO 
PARODĄ.

Prie ūkio parodos viskas spar­
čiai rengiama. Vieta pasamdyta, 
tvoros tveriamos, trobos (buvu­
sios kazarmės) parodos reika­
lams pritaikinamos, apgarsinimai 
ir tvarkos parodoje taisyklės at- 
spauzdintos ir išsiuntinėjamos. 
Pranešimai apie išstatomus daik­
tus pradeda plaukti komitetam 
Tiesa, ir pati paroda artinasi, 
rugsėjo 15 (28) d. nebetoli.

Vienoje iš pasamdytų parodai 
kazarmių taisoma salė, kurioje 
dienomis bus skaitomos ūkiškos 
paskaitos, vakarais gi — vaidi­
nimas. Iš komiteto sąnarių, dr. 
K. Grinius paskirtas pasirūpinti 
vaidinimo prirengimu, atstovui 
A. Bulotai paskirta pasirūpinti 
ūkiškų paskaitų sutaisymu. Dė­
lei to buvo važinėta (rug. 16 
(29) d.). Suvalkuosna pas guber­
natorių parūpinti leidimą vaidi­
nimui ir paskaitoms lietuvių kal­
ba. Gubernatorius žadėjo vaidi­
nimą, kurio leidimas priguli nuo 
jo paties, leisti, bet dėlei paskai­
tų tai turi susinešti su Varšavos 
general-gubernatorium, nes po 
paskutinių aplinkraščių Lenkijos 
karalystėje visos paskaitos yra 
trukdomos. Pats gubernatorius 
prijaučiu tam, idant ūkio paskai­
tos būtų leistos lietuvių kalba 
kalbėti, taip ir gcneral-gubcr- 
natoriui žadėjo pranešti. Paskai­
tų daugybė, kadangi jos paliečia 
mažne visas svarbiausias lietu­
vių ūkio šakas. Atlikti paskai­
tas apsiėmė šios ypatos: agrono­
mas V. Totoraitis, buvę V. D. 
atstovai P. Vitkauskas, L. Lo­
pas, Pilviškių vaistininkas V. 
Kuzavas, B. Klimas, Vosylius, 
studentas J. Kriščiūnas ir atsto­
vas A. Bulota. Buvo kviesta ir 
kiti pranešėjai, bet kai-kurie jų 
arba atsisakė arba negali; nuo 
kitų visai negauta atsakymo dė­
lei laiko trumpumo. Matai, neti­
kėtai išėjo tasai aplinkraštis ir 
dabar reikia pasiskubinti su pra­
šymu, kad leistų jas.

Tikimasi, kad ir paskaitos bus 
leistos ir paroda (su jomis, o kad 
ir be jų) pavyks kuopuikiausia.

Gyvulių yra Suvalkijoje pa­
rodyti, reikia tiktai, kad ūkinin­
kai netingėtu ir nesigėdintu at- 
vesti. Visokių ūkiškų mašinų pra­
monininkai žada privežti pakak­
tinai. Verpimais, audimais, mez­
gimais mūsų .mergelės ir mote­
rėlės visada buvo žinomos — ir­
gi tiktai tegul nesisarmatija. Čio­
nai aš da norėčiau paraginti mū­
sų krašto visokius smulkius amat- 
ninkus: puodžius, kailius, šikš­
nius, dailydes (stalius), visus 
tuos, kurie išdirba reikalingus 
mūsų ūkiui daiktus :—• grėblius, 
šakes, šaukštus, plėškes, virves, 
naminius rakandus ir 1.1., nuro­
dytus išdirbinius reikėtų kuodau- 
giausia išstatyti, nes tiems daik­
tams ypatingai yra paskirta val­
džios dovanų. Visos smulkiosios 
pramonijos stovis mūsų krašte 
apverktinas, labai mažai žino­
mas. Tiktai noriu pabrėžti, kad 
niekas tenesirūpina kokiais ne­
paprastais, senoviškais daiktais. 
Ūkio paroda, tai yra tokių įvai­
rių daiktų parodą, kurie yra ge- 
raij, praktiškai padarytį ir galį

būti savo pigumu, gražumu, nau­
dingumu tinkami dabartiniam 
mūsų šalies ūkiui. Taigi, pagal 
senoviško kvieslio — “ateikite, 
nesipcikite, atjokite — nesibi­
jokite”. A. Bulota.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ GIEDRAIČIŲ, Vilniaus pav.

Kada susitinka du žmogų se­
nai besimačiusiu, tai vienas su ki­
tu lietuviškai tebešneka, bet vis­
gi klausia, koksai Tamsta esi — 
ar lenkas, ar lietuvis. Matai, 
kad nežinia, kokioje kuris bro­
lybėje pasilieka. “Lenkai” var­
žo, tai mūsų Giedraičių žmone­
lės irgi lenkiški, su lietuviais ne­
turi meilumo. Kurie save vadina 
lenkais, tai kaip sumanydami bau­
gina lietuvius; bet lietuviai irgi 
atsikerta, jogei nereikia mums 
jūsų “lenkystės”, šlėktumo. Ir 
bažnyčioje kai-kuric esti lenkais, 
nors lietuviškai geriau kaip len­
kiškai supranta. Kada lietuviška 
spauda buvo draudžiama, tai 
žmonelės ir prasimanė lenkiškai 
melstis, nors nieko gerai lenkiš­
kai nesuprasdavo, o kalbos lietu­
viškos ncatmainė ir lygi šiai die­
nai. Lenkiškai kalba jaunieji, o 
tėvai tai visiškai lietuviškai kal­
bėjo. Bus metų 20 atgalios, prie 
kun. Sviečkcvičiaus, tie patįs len­
kai davė prašymą valdžiai, kad 
duotų kunigą lietuvį. Dabar gi 
spiriasi. J. Plitkrovis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VILKAVIŠKIO, Suv. gub.

Turbūt, jau šiuo tarpu niekur 
nėra tiek girtuoklių kaip Vilka­
viškyje. Sulaukei žmogus šven­
tos dienos ir klausk savęs: ar 
daug matysiu šiandien girtų ? 
Visokios girtybės įstaigos pilnos, 
lyg bičių avilyje. Matyti girtų 
vaikų, vyrų ir senių. Mačiau apie 
kelis sykius, kad moteris savo 
vyra su krukiu varėsi namon iš 
smuklė.s

Kiek kartų žydas sakė man: 
“Nu ar matei pas mus subatoj 
girtus, kruvinus, su suskaldy­
toms galvoms?” Gana pas mus 
yra girtybės įstaigų, kurias laiko 
kitataučiai ir lietuviai, o, kaip 
girdėjau, dar žadama pačių lietu­
vių šiemet kelias įsteigti.

P. Nemūra.
— šaltinis —

IŠ ŠIRVINTOS, Prūsuose.

Nelabai toli nuo Širvintos yra 
garinė plytų pabrika, kur dirba 
apie 60 lietuvių. Beveik visi tie 
lietuviai yra iš Naumiesčio ap­
skričio, Suv. gub.

Darbas sunkus, o uždarbiai 
menki. Darbininkai gyvena la­
bai vargingai ir nešvariai. Už­
ėjus butan, pamatysi tiek Sąšla­
vų, kad, anot to, meška koją nu­
silaužtų; oras kuobiauriausias. 
Daugelis darbininkų labai ištvir­
kę : bernai — girtuokliai, o mer­
gaitės — paleistuvės.

Laikraščių ateina tik du: vie­
nas skaito “Šaltinį”, o kitas “Til­
žės Keleivį”. Vilius Klimas.

— šaltinis —

IŠ RIETAVO, Telšių pav.

Rugpiūčio 1 d. iš sekmadienio 
pirmadienin Sendvarių kaime su­
pleškėjo ūkininko J. daržinės ir 
klojimas. Be visų padargų su­
degė da ir javai. Kas uždegė — 
nežinia. Spėjama tik, kad tai 
bus padarę girti vaikinai, kurie 
grįžo iš lioterijos. Ar nelaikąs 
būtų nustoti darius tokias liote- 
rijas, po kurių atsitinka tokios 
nelaimės.

Pirmiau, būtent, penktadienį 
degė Plungės dvaro daržinės, 
tvartai. Miestas nuo gaisro pa­
vyko apginti vietiniam ugnage- 
sių būreliui, kuris neleidęs sa­
vo įrankių dvaran. Dvaro-gi nuo­
stoliai esą gana didelį, nes be 
javų sudegė .8 arklai ir svirnas 
su įvairiais daiktas.

j Smydro Šakelė.
Liętuyos Ūkininkas —»

IŠ ŽAGARĖS, Šiaulių pav.

Rugp. 7 d. buvo surengtas Ža­
garės padegėlių naudai vakaras. 
Buvo lošiama: “Kova”. Lošimas 
pasisekė gana gerai. Geriausia 
savo roles atliko Kymantienė 
(Laikunaitė), Kymantas (Žlabys) 
ir Budrikis (Buišas).

Veikale visai menkai paliesta 
lietuvių kumiečių gyvenimas.

Po lošimui dalyvaujant dviem 
artistam-mylėtojam svetimtau­
čiam (Kunstmanas ir Handrah’- 
as) sekė koncertas.

Pastebiama, jog ir šį kartą į 
minėtąjį vakarą lietuvių atsilan­
kė visai menkas būrelis. Didi 
dauguma publikos — tai latviai, 
žydai, rusai. Tai buvo bene pir­
mas Žagarėj vakaras, į kuri atsi­
lankė tiek skaitlingai minėtų tau­
tų publikos. ž.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ROKIŠKIO, Zarasų pav.

Rugpiūčio 1 d. buvo paroda. 
Diena pasitaikė graži, šilta ir 
saulėta, žmonių privažiavo; kiek­
vienas vedė kokį gyvulį paro­
dom Bet buvo ir prastų gyvulių.

Arklių buvo nuo 50 rubl. kai­
nos ligi 500 rubl.

Jaučių ir karvių buvo nuo 40 
rubl., kainos ligi 300 rubl. Buvo 
ir vištų, gaidžių, viščiukų; tai­
pogi visokių audeklų paprastų ir 
gražiai išpiešinėtų. Visas kloji­
mas, galima sakyti, buvo pri­
verstas mūsų moterėliu darbu, v v v
Buvo ir mašinų. Buvo rodama 
ir prietaisas sėkloms sodinti, sėti. 
Paroda buvo padaryta lauke, 
prie klojimo. Liepos 31 d. buvo 
surengtas koncertas.

Mūsų krašte ilgai nebuvo lie­
taus: didelė kaitra. Rugiai buvo 
blogi, vasarojų išdegino saulė. 
Rugpiūčio gi 1 d. labai sulijo lie­
tus su ledais, iškapojo vasarojų. 
Blogi metai. V. P. Melagius.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ RUDZIŠKĖS, Trakų pav.

Tarp dvarininko O. ir vietinių 
valstiečių buvo kilęs kivirčius. 
Sulig padarytosios sutarties apy- 
lenkės sodžių valstiečiai turėdavo 
teisę ganyti savo gyvulius ant 
ežero kranto, pats gi ežeras pri­
klauso p. O., kuris vienas ir te­
galėdavo jame žūklauti. Dėl to 
kildavo dažnai nesusipratimai 
tarp dvarininko O. ir valstiečių, 
nes pavasarį valstiečiai nustoda­
vę nemažo ganyklų ploto, kurias 
užliedavęs vanduo, vasarą gi, 
ežerui gerokai nusekus, valstie­
čiai irgi negalėdavę pilnai nau- 
doties jo krantais, nes p. O. sa­
kydavęs, kad ežero pakraščiai 
esą tas-pat ežeras, kuris tik dėl 
kaitros ir didelio džiovinimo nu­
sekęs ir sumažėjęs. Taigi p. O. 
matuodavo savo ežerą taip, kaip 
jis išrodydavo pavasarį. Tie ne­
susipratimai kas-kartai eidavo aš­
tryn ir pasibaigė tuo, kad nura­
minimui valstiečių, prireikė par­
sikviesti visą administraciją drau­
ge su Vlniaus gubernatorių. Šis 
tečiau pripažino valstiečių reika­
lavimus teisingais, nes ežeru ga­
lįs būti vadinamas tiktai tas plo­
tas, nuo kurio vanduo niekuomet 
nenusenkąs.

— Viltis —

IŠ DARSŪNIŠKIO, Vii. gub.

Puikus ir nemažas Darsūniš­
kiu miestelis. Gyventojų apie 
200, išskiriant žydus. Pramonė 
visa žydų rankose. Pastaruoju 
laiku pradėjo ir mūsų žmonės 
prekiauti.

Iš draugijų — yra “Blaivybės” 
skyrius, kuris turi apie porą šim­
tų sąnarių. Tie visi, kurie pri­
guli prie “Blaivybės”, teko ma­
tyti, saugojas stiprių gėrimų. 
“Blaivybės” skyrius buvo keti­
nąs atidaryti arbatinę, bet ligi 
šiol, dėl kokių tai priežasčių, ne­
atidaro. Mano nuomone, Dar- 
suniškyj arbatinė būtinai yra rei­
kalinga. Apšvietimo atžvilgiu, 
Darsūniškis irgi nepaskutinėj 
vietoj stovi. Pareina čionai blai­
vininkams 5 egz. “Šalt.” 11 egz.,
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IŠ ŠVENČIONŲ, Vilniaus gub.
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Iš suvažiavimo atstovų prakal­
bų paaiškėjo, kad bitiniukavimas

U
74

puikiai 1110-
ir mėgstąs

adre- 
pačta

riaus knygynas su skaitykla. Dar 
gyvena gyvulių ir žmonių fcld- 
šerius, uredninkas ir sargybinis.

girtuokliai dažnai tuštindavo bu­
teliukus.

Taigi, pypkoriai, pagalvokite.
Dievo Rykšte.

— Lietuvos Ūkininkas —■

sė Rietavo miesto ir 27 d. ne­
toli Rietavo 
su pašarų, 
degė mažne 
srai atsitiko

Nors bitiniukavimas 
dabar sunkesniose sa

h«Į

nupuolimo 
bitininkų 

bitininkavimo, 2) 
pakelti tėvams,

mui meile prie bičių, mainyti bi­
tinėlius, nes jie per 4 metus nc-

tokiu būdu pakėlus bitininkavi- 
mą, lygiai kai]) ir žemės dirbimą, 
gyvulių auginimą ir sodininkavi­
mą. Kiti patarė sėti grikius, 
dobilus, sodinti liepas, žilvičius,

ūkininko B. tvartai 
Rugpiūčio 1 d. iš- 
visa Laukuva. Gai- 
prekymečių vakarais

*

H
prisitaiky ti prie 
kai]) tat matome 
Ryme, kur bičių 
ant namų stogų.

avilį, nes švarumas visųsvarbiau- 
sias dalykas, kad išvengus bičių 
ligų.

pric bičių veislės 
iš kokios šeimynos 
bitinėlis išauginus; 
stant geras ypatyl:

suvažiavimo dieną dal 
100, antrą apie 150.
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į kuriuos atsilankė gana 
žmonių. Susirinkimuose 

skaitomi referatai ir šiai]) 
pasikalbėjimai. Valdyba

jai, anot
žinovo, kuriam liaudies moky­
tojai būtų geriausieji padėjėjai. 
Reikalingas ir tam tikras laik-
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Spindulio”, “Vien.” 2 egz., 
“Lietuvaitės” irgi 2 egz. Iš viso 
pareina į Darsūniškio miestelį 25 
egzemplioriai laikraščių. Yra čio­
nai ir mokykla. Namas didelis, 
sveikas, žodžiu puikus, bet kas 
iš to, kad mokytojas nemokina, 
o vaikai neina. . Kaimuose pasi­
taiko “daraktorių” ir “daraktor- v
kų"; kai-kurie jų gerai išlavinti.

Dirsa-
Lietuvos žinios —>

IŠ MONTVIDAVO, Kauno pav.
Šis kaimas stovi ant kairiojo 

upelio Dainavos kranto. (Vie­
tiniai gyventojai vadina, o Lie­
tuvos spalvuotam žemlapyj pa-

H

h’ !|

ii'!
įilį 

ilsi

II

Įį!

ii!1 ha

n'll M
u

baigė 7: Abraitis, Barkauskas 
(sid. m.), Bendaravičius (sid. 
pi.), Bukaveckas, Krikščiūnas, 
Liūdžius? Žilinskas

— Viltis

piūčio 30 dieną Daugėliškyje ir 
Linkmenyse, vietiniuose valsčiuo­
se būsią atidengti valstiečių pi­
nigais pastatytieji paminklai ca­
rui Aleksandrui II-jam atmini­
mui baudžiavos panaikinimo.

— Viltis

įntręšus derlingi, tik nelaimė, kad 
labai toli, nes. galai siekia nuo 
kaimo 2 varstų. Pilnų dubų bu­
vo 20, bet dabar 
į 28 dalis, apart 
žažemiai.

Ūkininkai veda 
suprasdami mokslo naudingumą, 
kaskartas griebiasi knygų ir laik­
raščių : šiame laike ateina į 
Montvidavą šie laikraščiai: “L. 
Ūkiniu.” 2 egz., “Šal.” 2 egz., 
“Ryg. Nauj.” 1 egz. ir “Vien.” 
2 egz. Montvidave yra vienkle-

IŠ VALKININKŲ, Trakų pav.

1 Rugpiūčio 15 d., kuomet visi 
žmonės buvo bažnyčioje, užside­
gė vieno žydelio grinčia ir iš to 
sudegė 4 ūkininkų grinčios ir dvi 
daržini. Nors nešiojo ir šv. Ago­
tos duoną ir vandenio švęsto, bet 
nieko negelbėjo. Hol-Flet.

— Lietuvos Ūkininkas —

tyni metai ir pernai pastatyti me­
diniai namai.

Mokytojas rusas, 
kas lietuviu kalba V v v
skaityti lietuviškas
laikraščius. Banas-Tvanas.

— Lietuvos žinios —

IŠ KRAKIŲ, Kauno gub.

Krakių miestelis yra 
žas, kuriame yra šios įst 
muro bažnyčia, vaistinė ir vai­
stų sankrova, monopolis, smuk­
lė ir kitos, vargų ir nelaimių šal­
tiniai—aludės ir žydų krautuvės; 
yra ir valsčiaus raštinė ir dvi 
vienklesi mokykli: bernaičiu ir 
mergaičių. Pirmojoj-mokytojas 
lietuvis. Klebonijoj yra “Blai-

kiškiams vartotojų krautuvės ir 
gydytojo. Labai būtų naudin­
ga iijums, kad atsirastų lietuvis 
gydytojas, norįs apsigyventi Lie­
tuvoje. Banas-Tvanas.

— Lietuvos žinios —

IŠ ALVITO, Suvalkų gub.

Čia nesenai įsikūrė Vilkaviš­
kio savitarpinės ūkio darbininkų 
pašalpos Draugijos skyrius. Yra 
tai da labai jauna įstaiga ir, 
žinoma, daug ką nuveikti 
galėjo. Vienok šis skyrius

ko keletas visuotinių susirinki­
mų, 
daug 
buvo 
buvo
nutarė taisyti ekskursijas pažiū­
rėjimui tam tikrų gerai vedamų 
ūkių. Kol kas tokios ekskursi­
jos buvo dvi: į Šiaudiniškių ir 
į Vilkaviškio dvarus. Prie drau­
gijos yra darbo sujieškojimui biu­
ras. Draugijos nariu gali bū­
ti kiekvienas be skirtumo, kokią 
kalbą kas vartoja. Paskaitos ir 
pasikalbėjimai esti lenkiškai ir 
lietuviškai. Korespondencija ve­
dama lenkiškai, bet kreiptis į 
draugiją galima kokia norint kal­
ba. Draugijos Valdybos 
sas: Alvitas, Suv. gub.
(Vilkaviškis. Pirmininkas 
rinas Komorovskis.

— Lietuvos žinios —

IŠ RIETAVO IR LAUKUVOS, 
Raseinių pav.

IŠ MARIJAMPOLĖS.

’’ Marijampolės vyrų gimnaziją 
3910 — 1911 mokslo metais lan­
kė išviso 339 mokiniai, iš jų bu- 
yo: lietuvių 150, žydų 61, len- 
įkų5O, rusų 43, vokiečių 34 ir 
Jnahomctonas I. Pabaigė gim­
naziją 19 mokinių, iš kurių 6 
gavo sidabro medalius. Lietuviai

Rugpiūčio 6 ir 7 d. buvo Rv- 
goje latvių bitininkų 
mas. Suviažimą atic
bitininkų d-jos pirmininkas Ju- 
dovičius. Buvo pagiedotas 
sų himnas ir išsiųsta Caru 
tikimybės ir pasveikinimo teleg­
rama. Iš daugiau, kai]) 30 bi­
tininkų draugijų

Priežastis tame: 6—7 
medaus, metai, dėl ko 
atšalimas ir apsileidimas. Nuo 
paprastų avilių buvo pereita prie 
naujosios rūšies avilių namelių, 
bet ir tai nieko negelbėjo — so­
duose dažnai iš 20 — 40 avilių — 
bičių šeimynų pasilikę 2—3. Kaž­
kuriose bitininkų draugijose narių 
skaičius sumažėjęs lig tol, kad į

LI fe T U V Ą

zrs^saMas^^:.

nuo

rubl., tad matome.200.000

natiom

dyki, be

no 40' 
ir

U 11 ’J » n “i nu. 'iM i sraMUl'K«Mil-Ill

nk. y

'N/ bii

Photos of four women aviators copyright by American ITebs Association.nr-
Keturios moterįs erlaivininkės, dalyvaujančios 'aviatorių lenktynėse Long Islande. Helen 

Dutrieu—francuze, paryžietė; kitos trįs—amerikistėsi , 
__  'n

•CTV* IKT'ąg

3 milijonus rublių kas metai. 
Taigi, jai “Vilijos” Bendrovei 
pasisektų ilgainiui nors trečdalį
šitos apyvartos gauti į 

tai jau būtų geras

United Shoe Machinery Co. Mw 
nėtas trustas sutvertas 1889 m. 
Dalys jo yra taipgi Kanadoj, 
Anglijoj, Prancūzijoj ir Vokie-

panašios bendrovės
111a- 
eko- 

Bcndrovė”

UŽSIMUŠĖ ORLAIVININKAS,
.Lyt iš šito fakto: /‘Latvių 
nomiškoji ūkininkų
1909 m. pardavė ūkio padargų už 
1.800.000 rubl., pelno turėjo 200.- 
000 rubl. iš kurių atmetus 120.- 
000 už administraciją ir k. rei-

Dewitt, Iowa. Orlaivininkas 
Allred Rosenbaum iš Chicagos, 
iškilęs su aeroplianu oran, nuo 
50 pėdų nupuolė ant žemės ir 
užsimušė.

ooo rubl. Kadangi šitos ORO PRANAŠAS.

rubl. ir 
s ūkio 

laikius 4 keliaujančius 
struktorius, kurie įvairiose vietose
taisę ūkininkams kursus — pa­
mokinimus. Šitie

laikraštį, 
ūkio i 11-

Middle Haddam, Conn. Gy-» 
veliantis čia, jau pagarsėjęs se­
nas oro pranašas Horace John­
son pranašauja šiemet ankstybą 
ir šaltą žiemą. J’irmutinis snie­
gas ateisęs 18 spalių dieną, o 12 

turėsiančios 
vasarą

lapkričio

instruktoriai

lekcijas ir davinčję 
patarimus. Kiek tai tokiu būdu 
toji latvių Bendrovė praplatino 
šviesos tarp savo tautiečių ūki­
ninkų tik vienais metais! Be to 
ji, kai]) matome, davė dar labai 

net 40% —

mums lietu'
kitų prami

ni

renkasi pa- 
pilnieji na-

nai pieša ne mažiau 5000 rubl.; 
ii-iiikejimo bendrai — nariai— 

lažiau lokiu būdu
kaio iš jos 
se matoma, 

rub- 
turi

Sekančių metų 
labai sausa.

NYKSTA AMERIKOJ
KINIAI ŽVĖRYS.

LAU

jų prairijose buvo 40 milijonų 
bizonų. Nuo 1850—1883 m. už­
mušta tų žvėrių 250 milijonų. 
Todėl 1900 m. liko lik keli šim­
tai. Kadangi dabar tie žvėrys 
valdžios apsaugoti, ant jų me­
džioti negalima, tai skaitlius žvė­
rių užaugo iki 2 tūkstančių.

ta

tonu.

.—1890 m. Hondos van- 
užmušta 3.800.000 alliga- 
Taip naikinant, žinoma, 

turi išnvkti.

beišleidžiamas nei bitininkų laik­
raštis, nei kalendoriai. Taip-pat; 
Rusijoje ir Vakarinėje Europoje 
buvę blogi metai, bet ten bilinin- 
kavimas vis dėlto kįląs. Dar 
prieš kelioliką metų Rusijoje bu­
vę tik 4 bitininkų laikraščiai, o 
dabar leidžiama jau 13, kurių 
Viatkos gubernijoje 4. Žemiečių 
įstaigos užlaiko bitininkų vedė­
jus. Tam tikrose dirbtuvėse dir­
bami aviliai, koriai ir kiti biti-j 
ninkavmo daiktai, auginami biti-

ri žmonės įvestų vieninteliai Da- 
dano-Blato rūšies avilių su gul- 

rėmais vienodo didumo, 
iuos avilius kongresas pri- 
as visųgeriausiais;. 5) ta-

ATSIŠAUKIMAS.

dėl
,. statistikos — patariamas įvesti 

kiekvienam bitininkui, kad suži­
nojus bitininkavimo pelningumas, 
ar jis kįla ar puola ir reikalinga 

pasirinkimo 
būtų geriau 
6) pripažį- 

s „vietinėms

iškirsti miškai, išartos pievos, 
vienok tikriausioji priežastis nu­
puolimo, tai neturėjimas tam tik­
rų raštų, o per tai atšalimas ir 
nemokėjimas 
naujų 
kitur, 
aviliai
Be darbo ir atsidavimo negalime 
laukti nei vaisių. Viena svarbe­
sniųjų bitininkavimo nupuolimo 
priežastis esą trukumas bitinė­
lių augintuvių. Bitininkavimo 
pakėlimui išreikšta pageidavimas 
kreipties prie vyriausybės, kad 
ji atidarytų bitininkavimo mo-

ti, intaisant tam tikslui tranų 
stotis bitinėliams apvaisinti. Kad 
pakėlus bitininkavimo pelningu­
mą pageidaujama auginti bitinė­
lius iš bičių šeimynų, kurios per 
daugiau metų pasirodė naudin­
gesnėmis ir 7) surinktas stati­
stikos žinias siųsti kuršininkams 
i Kuršės bitininkų draugiją, o 
vidžem in inkams į Rygos prak­
tiškąją bitininkų draugiją.

Dėl inkurimo savistovės biti­
ninkų centrales draugijos, ar prie 
kokios kitos draugijos, padėkim 
Latvių Central. Ūkio draugijos, 
išrinkta komisija iš 12 delegatų.

Suvažiavimas pasibaigė latvių 
himnu “Dieve laimink Latviją”. 
Iš Kauno gubernijos kongrese 
dalydavo G. Kauers nuo Skuodo.

kų spaudos platinamas įvairias 
piktu noru leidžiamas paskalas 
apie lietuvius, ,r^ial|<f)niai prašau 
neatsisakyti arbmįąusiame ger­
biamojo Tamstp§ -laikraščio nu­
meryje išspauzdinti šį praneši­
mą :

Lietuviai labai yra sujudinti 
nedovanotinais lenkų spaudos pa­
sielgimais, kuri, vaduodamosi 
blogais norais, paleido paskalą, 
kad lietuvių organizacijos pra­
dėjusios rūpintiės Vilniaus Ry- 
mo-Katalikų vyskupiją panai­
kinti.

Dabar paaiškėjo, Jog paskalos 
tos buvo platinamos ne vien tik 
tam, 
prieš 
lenkų 
tiškai

gerai

lietuvius, bet ir didesniam

nesusi pratusioje minioje, 
artinantis, sulig Administrato­
riaus paliepimo, busimajam visų 
gyventojų surašinėjimui pagal

at- 
tai 
už-

laikraščių, vyriausybė 
duoti didelę pašalpą: 
60, kiti 20 tūkstančiu

IŠ VITEBSKO GUB.

aplankyti lietu­

apie Polocką. Vargingas gyve­
nimas, žemės smėlinės ir kalnuo­
tos; vėjui pakilus, nešioja smė­
lį kaip durnus. Arklį retai kur

sarinius ir žieminius. Vasarojaus 
sėjama daugiausia grikai, kurie 
per šitas kaitras beveik visi iš-

stim bitininkavimo 
kongresas pripažįsta 
atšalimą nuo 
bitininkavimui
mokykloms ir draugijoms reika­
linga jaunimui inkvėpti meilę prie 
bičių ir inkuriamai centralinci 
bitininkų draugijai pasirūpinti 
apie bitininkavimo įsteigimą, iš­
gavimą iš valdžios tam tikro 
instruktoriaus, bitininkavimo laik­
raščių išleidimą ir 1.1., 
iš valdžios pašalpų; 3)

išprašant
pagerint

to linus silpna ūkio šaka. Dirb­
tiniu trąšu nei žinoti nežinoma.C. k C

Man pakalbėjus vartoti dirbtines 
trąšas, dauguma sutiko pabandy­
ti. Laikraščių ir knygų neskai­
to, tiktai pas vieną mačiau kokį 
tai lenkišką laikraštį. Paklausus, 
kodėl lietuviškų neskaitote? sako, 
kad žemaitiški žodžiai negalima 
suprasti, ką rašo. Visur kalba 
lenkiškai ir gudiškai ir Dievo 
žodis skelbiamas lenkiškai. Sa­
ve vadina “polak”.

M. Balčiūnas.
— Lietuvos žinios —

stovai tuojau apreiškė, jog 
netiesa, nors lietuvių spauda 
protestavo, vietiniai' lenkų laik­
raščiai, užuot pripažinę, kad iš­
platintos jų paskalos yra mela­
gingos, atkakliai tyli net 
viains viešai pavadinus 
pasielgimą provokacija.

Lietuvių organizacijų
tinis Donatas Malinauskas.

Rugpiūčio 24 d. 1911 m.
Vilnius, • ’ ■ 

Jurgio prosp. 22.

ir lietu- 
tokj jų

i n galio-

Apie “Vilijos” bendrovą 
Vilui.”

oc J i
Balandžio 16 ,c|ieną 1911 m. 

Vilniuje susitvėrė lietuvių Ben­
drovė, vardu “Vilija”, Žemdir­
bystės mašinoms,. Jr ^cįtiems pa­
dargams dirbti ir^jai^ vaisbiauti. 
Gaila, kad Amerikos lietuvių laik­
raštija visai maząi a^ic ją te­
rašo. Argi gimstanti, galima 
sakyt, pirmoji plačiaus ir tvir- 
čiaus pastatytoji hęt|ivių pramo­

ti savicp ir mūšų atydą? Juk 
pajieškojus prie- 

ir mus, amerikie- 
nuo mūsų Tėvy- 
jog svarbiausioji,

žasčių, kurios 
čius, atitolino 
nūs, surasime,
o gal ir vienintelė priežastis buvo

kuris suteiktų ten žmonišką 
mums pragyvenimą. Vydamiesi 
geresnį, skanesnį duonos kąsnį, 
mes patekome Amerikon: vieni 
radome čia savo laimę, kiti dar 
jos tebej ieškome, bet daugelis iš

Lietuvoje ’būtų fabrikai bei dirb­
tuvės, tai bent didesnė išeiviu 
dalis, ir nepakėlus t 
būtų galėjus taip b
pragyventi Lietuvoje, kaip čion 
Amerikoje. Čion gyvendami mes 
pamatėm 
dirbtuvės 
dust rija, 
žmones, 
bet dar labai daug prisideda prie 
to, kad pakėlus ūkininkų gerovę, 
nes tuomet ūkininkas net smul­
kius savo ūkio produktus, kaip 
įvairius vaisius, daržoves, pieną, 
sviestą, kiaušinius, ir t. t., labai 
pelningai tegali miestuose par­
duoti, žnionėse daugiau pinigų 
esant. Daugiau pelnydamas, pat- rūpinti 
sai ūkininkas brangiau gali savo 
darbininkams mokėti.

Toliau.— be plačių prirodinėji- 
mų — jnums yra žinoma, kad 
daugiausia išeivių tokių, kurie, 
kaip ir lietuviai, sunkiausius ir 
purviniausius .darbus svetur at­
lieka, yra kilę iš tų tautų, kurio­
se pramonė — industrija — kuo- 
žemiausia. stovi. Todėl patyrę 
lietuvių pramonės prasidėjimą, 
privalome kiekvieną šiame daly­
ke padarytą žingsnį atydžiai sekti, 
džiaugdamiesi geroms pasek­
mėms, velydami jiems geriau­
sios kloties Tėvynėje!

Rasit ne vienas užduos sau 
klausimą, ar gali pramonė Lietu­
voje tarpti? Į tokį klausimą ga­
lima atsiliepti patarle.: “ne šven- 
tieje puodus lipina”.... Žinoma, 
kad apie išvežamąją (eksportinę) 
pramonę mums tuo tarpu svajoti 
dar peranksti, bet tuos daly­
kus, kuriuos mes patįs sunau­
dojame, privalome ir patįs pasi­
gaminti. Gaminti reikia ne ko­
kiu “naminiu būdu” — su tuo 
toli ne nuvažiuosi — bet pasi­
naudojant naujausius technikos 
ir patyrimo įrankius. Nereikia 
gailėtis iškaščių mašinoms kad ir 
iš užsienio parsigabenti, nes, nors 
toksai fabrikas ar dirbtuvė pra­
džioje ir daugiau prarys skatiko, 
bet užtat, jei 
jos pritaikytos 
šiai tikėti, jog 
fabriko ateitis 
bu yra pasirinkti patogią darbo 
dirvą, tai yra pradėti nuo to, 
kas dabar Lietuvoje reikalingiau­
sia yra ir lengviausiai įvykdoma. 
Šitą, regis, pasiekė “Vilija”, nes 
ūkio mašinų vartojimas Lietu­
voje pastaruoju laiku žymiai yra 
pakilęs ir kas dieną vis kįla 
augštyn!

Reikia žinoti, >kad vien etno­
grafiškoje ^Lietuvoje ūkio padar­
gu šiandien suvartojama apie uz

aiškiai, kad fabrikai, 
— aplamai sakant in- 
ne tik išmaitina tuos 

kurie juose darbuojasi,

sumaningai bus 
darban, gali drą- 
ne žus, jog tokio 
užtikrinta. Svar-

inkus 100.000

nu gyva ir dar
kelias dešimtis tūkstančiui 
iiii prižadų iš rimtų žmonių. 
‘ \ ilijos” Bendrovė yra nupirkus 
inžinieriaus Petro Vileišio fab­
riką \ ilniuje prie Poltavos gat­
vės N55, kur ir esti dabar jo­
sios \ aldyba. Tasai fabrikas, 
už kuri u 
turi 1534 
nuosavos, 
stos, žeme 
tų trobesius 
mašinomis ir 
likti ir keletą medinių trobų san­
deliams, ' vieną medinę trobą su 
pilnai intaisyta kontora ir kitais 
parankumais. Darbą Bendrovė 
žada pradėti nuo šio rudens. Sa­
vo fabrike bus dirbama tuo tarpu 
tik paprastieji ūkio padargai, ki­

žmokėta 71.642 rubl., 
ketvirtainius sieksnius 
akmenimis kieme grį- 
s, tris ruimingus ply­

šti įvairiausiomis 
įrankiais darbui at-

benami ir atstovaujami iš užsie­
nio fabrikų. “Vilija” pardavi- 
nėsianti 11c tik ūkiui reikalingas 
mašinas, bet ir dirbtines trąšas, 
sėklas, ir t. t. Tokiu būdu “A’i- 
lijos” Bendrovė galės pilnai ap- 

šitos rūšies prekėmis
Įvairias Vartotojų draugijų krau­
tuves, kurių vienoje Kauno gu­
bernijoje yra 100 su viršum, ūkio 
draugijėles, kurių yra apie 70 ir 
kitus panašins krautuvininkus. 
Artymiausią veikimo plotą “Vi­
lija" išsirinko Uctuvą ir Gudi­
ją. Šito ploto miestus ir krau­
tuves apvažiuos “Vilijos" agen­
tai, pritraukdami jai perkupčius.

Taip maž-daug atrodo busi­
masis “Vilijos" veikimas. Apie 
tai čionais suteikiant žinias, ma­
nome ne pro šalį būsią pratarus 
kokį žodį j Amerikos pasiturin­
čius lietuvius: 
prie ‘'Vilijos” 
nekalbant jau 
dėtieji pinigai

naudinga būtų, jei 
jie p r is i d ė t ų, n es 
apie tai, kad in- 
gali atnešti labai

gerą pelną, amerikiečiai lietuviai 
uždirbtu svetur skatiku atneštų 
dar daug naudos Tėvynei ir sa­
vo ten skurstantiems broliams.

A. M.
P. S. Kitų laikraščių redakci­

jų prašoma šį straipsnį atkar­
toti.

1$ AMERIKOS.
YPATIŠKA GERADEJYSTE.

Kissinee, Fla. Sanarės Skakc- 
rų kolionijos, Elbicta Sears ir 
E. B. Gillespie, apreiškė, jog

kitoms draugėms, jos su chlo­
roformu nužudė vieną savo drau­
gę džiova sergančią, kuriai liko 
tik kelios dienos gyventi. Ne­
žinia, kaip koroneris ir teismas 
ant tokio nuo kančių paliuosa- 
vimo būdo žiūrės.

BJAURI

Colorado

ŽMOGŽUDYSTĖ.

Spring, Col. Dvicjuo- 
stovinčiuose namuose 
ašis žmones su sutru-

pintoms galvoms, negyvus. Ra­
do ir kruviną kirvį. Užmušta 
moteris virėjo moterų gydyklos 
ir dvejatas jos vaikučių, vienas 
džiova sergantis vyriškis ir jo 
moteris.

APSIRGO MARU.
Stockton, Cal. Čia apsirgo ma-* 

ru darbininkas Angelo Bianchi. 
Daktarai mano, jog maru jį už­
krėtė blusa, kuri maro perus per­
nešė nuo voverės ir juos įleido 
Į kraują darbininkui.

PLĖŠIKŲ LAIMIKIS.
Kaltag, Alaska. Ginkluoti plė­

šikai sulaikė vežimą Iditarod 
Fiat G. G. ir paėmė vieną siun­
tinį su auksu, vertės 35,000 dol. •

ŽEMĖS DREBĖJIMAI.

St. Louis, Mo. Prietaisos St. 
Louis universiteto tėmyklos 22 
rugsėjo dieną paženklino smar­
kius žemės drebėjimus 3250 my­
lių nuo St. Louis. Žemės dre­
bėjimai galėjo atsitikti į vakarus 
nuo pietinės Amerikos.

KĮLA PRODUKTŲ KAINOS.

New York. Vėl pakilo kainos 
kavos ir cukraus. Kainos miltų 
pakilo 5c. už 100 svarų. Atsakan­
čiai kįla kainos ir kitų valgio 
produktų.

KOMPANIJOS GODUMAS. ’
Ukiah, Cal. Užgimė kova tarp 

farmeriu ir agentu Lumber Co. 
šitame pavietyj, kova eina už ke­
lis tūkstančius akrų girių, ku­
rias kompanijos agentai nori pa­
sisavinti. Jie išdegino daug far, •'O o
mų.

KANADA ATMETĖ VAIZBOS 
SUTARIMĄ SU JUNGTINIAIS 

VALSČIAIS.

Kanados atstovų butas dideliu 
balsų daugumu atmetė padarytą 
sutartį su Jungtiniais valsčiais 
vaizbos reikaluose. Kanada 
neužsitiki kaimynui, todėl 
jo nė palengvinimų nenori, 
mano, kad daromi Kanadai 
liuosavimai tai tik pradžia
jungimo Kanados prie Jungtinių 
valsčių, o Kanada tos laimės ne-r 
trokšta.

mat 
nuo 
nes, 
pa- 

pri-i

' 1

TRUSTAS TEISMAN AP­
SKŲSTAS,

Boston, Mass. Teisman už lau­
žymą teisių tapo paduoti vedėjai su ateiviais, 17 ateivių pabėgOj v

17 ATEIVIŲ PABĖGO.
New York. Atkakus čia Bre-n 

mos garlaiviui ‘‘Princess Irene”
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NORĖJO ORLAIVĮ PAIMTI.

New York. Ant lauko farme- 
rio Johno McCabe nusileido or­
laivininkas Atwood su savo or­
laiviu. Žiūrėti ten susirinko daug 
žmonių, kurie farmeriui daug 
nuostolių pridirbo. Farmeris 
reikalavo už tai 100 dol., kitaip 
žadėjo orlaivį paimti. Orlaivi- 
rtinkas klausė ilgai, bet paskui 
sukrutėjo, bet vietoj kišenių pa­
krapštyti, sėdo orlaiviu ir oran 
pakilo, palikdamas ant žemės iš­
sižiojusį farmerį.

GELEŽIN-

inio čia, va- 
Ccntral ge- 
Atrcnsui ir

NELAIMĖS ANT 
KELIŲ.

Paxton, Ill. Netoli 
žiuojant per Illinois 
ležinkelio liniją II.
merginai K. Jerkins, atbėgo trau­
kinys, vežimą sudaužė ir abu­
du važiuotoiu ant vietos užmu­
šė.

Neenah, Wis. Netoli nuo čia 
greitai bėgantis traukinys inbėgo 
į' pilną grįžtančių namon iš sve­
čių vežimą skersai kelio
jautį, vežimą sudaužė ir užmušė 
16 žmonių. 9 išliko neužgauti; 
išliko ir arkliai. I . ..

važiuo-

GAISRAI.

Youngstown, Ohio. Prie South 
avė. viadukto expliodavo gazinė 
dūda ir uždegė šalia buvusią val­
gyklą, kurioj buvo 24 svečiai. 
Ugnis su sykiu apėmė triobą ir 
užkirto svečiams išsigelbėjimo 
kelią. Sudegė 10 žmonių.

IŠ DARBO LAUKO.

Ru­
su 

šito 
turi

Cleveland, O. United States 
Steel Corporation tirinėja suma­
nymą farmerio Martino L. 
tinik dalytiesi darbdaviams 
darbininkais pelnu. Sulyg 
sumanymo: jeigu darbdavys
pats 10% pelno, jis prideda 10% 
prie darbininkų algų. Rutinik 
užtikrina, jog įvedus šitą atly­
ginimo būdą, jis pats daug dau­
giau turi pelno negu pirma; ir 
darbininkai nemėgina streikų 
kelti.

fl Narristown, Pa. Alan Wood 
Steel Co. 
thers Co., 
dirbtuvėse 
algas.

ir T. Wood & Bro- 
numažino ant 10% jų 
dirbančiu darbininkų

San Francisco, Cal. Baigia­
si jau laukų darbai, darbininkai 
nuo laukų grįžta į miestą, nes 
laukuose mažai darbo liko. Bet 
ir į miestą sugrįžę negali greit 
darbą 
jau 
bo

rasti. Dabar todėl 
galima patikti neturinčių 
darbininkų.

cia 
dar-

sa-fl New York. Streikavę 
vaite moterišku drabužiu si fe fe fe
jai grįžta darban, o nesutikimus 
su darbdaviais paveda išrišti tai­
kytojų komisijai.

Detroit, Mich. Užgimė čia 
streikas tarnaujančių ant gatvinių 
karų. Jie reikalauja po 2c. daugiau 
už darbo valandą. Sutaikyti tar­
naujančius su karų kampanija 
mėgina teisėjas Phelan ir yra 
viltis, kad tas jam pasiseks.

Chicago, Ill. Vakarinėj mie­
sto dalyj sustreikavo žydai mėsi­
ninkų pagelbininkai, kadangi 
darbdaviai nenori pripažinti jų 
unijos.

Pereita savaite Jungtiniuose

tinimai, arba 17 daugiau 
užpereitą.

ant 
kai

lių

negu
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Mirza, sumuštas 
mūšiuose, pateko 
tapo užmuštas.

Prūsų valdžia 
nias apie pereituose metuose 
liktą Prūsuose gyventi 
tymą. Laike su 
tojų 
buvo 40,165,219, 
vyni 19,847,725, 
317.494. Tai 
trūksta vyro.

ar

Prūsuose (ne 
tame 
o moterų 20,-

Į Šiemet Lenkijoj pasit 
bai daug pasiutusių 
sukandžioja žmonės, 
pasiutusių šunų suk 
dyklą iš Siclcu 
siutusių šunų 
Sosnovicų 50. 
džiota mergina 
džiojo savo motiną 
žmonės.

su n

gabeno

Sulejove 
pasiuto ir

|Į Mieste Catania, ant salos Si­
cilijos, kunigas Šv. Marga 
bažnyčios, laike mišių, išg 
vyno, puolė prie altoriaus ir 
mirė.
skirtas vynas buvo užnuodintas 
Suėmė

Pasirodė, jog
nu-

mišioms pa-

kanauninką Labiati. Jį 
nužiūri, jog jis vyną užnuodino.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ KENOSHA, WIS.

iŠ VISUR.
Airijoj

šauktus manevrams

Photograph of King Alfonso by American Press Association

Iš sumišimų Ispanijoj: —Kareiviai, patroliuają Sostapiles Madrido gatves. Karaliene Viktori 
ja ir karalius Alfonsas.

ĮĮ Mexike, valstijoj Chiapas, 
sukilo indijonai. Buvo jau keli 
susirėmimai sukilėlių su kariū- 
mene, kuriuose užmušta ir su­
žeista kiek žmonių iš abiejų pu­
sių.

Ispanijoj, kilęs visuotinas 
streikas Valencios apskrityj kei­
čiasi į tikrą revoliuciją, 
apšauktas karo stovis, 
vių stovi kariūmenė. A
se telegrafų vielos tapo nutrau­
kytos. Valdžia susekė revoliu- 
cijonierių sukalbį. Jų organiza­
cijos buvo Valencioj ir Barce- 
lonoj. Sutarta buvo užmušti ge- 
neral-kapitoną, generolą Weylerj. 
Valencioj revoliucijonicriai ant 
gatvių parengė barikadas, bet 
jas kariūmenė paėmė. Pulkas 
žmonių įsiveržė į Culera distrik- 
to rotušę, kur buvo teismas su­
imtų rcvoliucijonicrių. Užmušė 
teisėją, o kitus teismo narius su-

miestuose Yatina ir

I 20 rugsėjo dieną Ryme gy­
ventojai iškilmingai apvaikščio­
jo sukaktuves puolimo svietiš­
kosios popiežiaus valdžios ir pa­
ėmimo Rymo. Su tautiškoms 
vėlavoms gatvėms vaikščiojo su

Mieste j viršum 100.000 žmonių. Dcnion- 
•\nt gat-į stracijose dalyvavo Italijos ir 

svetimų kraštų masonų delega­
tai ; dalyvavo demonstracijos^ 
prieš popiežių ir metodistai.

duoti Amerikos valdžiai, bet 
ma jie į-jus teisiami Galicijoj, 
ten daug vagystųoir plėšimų pa­
pildė ir čia pirma turės teismo 
uždėtą bausmę nukęsti.

pe­
nės

pa- 
raš-
Jo-

Dėl kilusių maištų Ispani­
joj konstitucija tapo tuom tarpu 
suspenduota ir visa Ispanija pa- 
statvta po karo laiko teisėms. 
Gyventojai miestuose Alcores ir 
Carcagente sukilo ir išvijo visus 
valdininkus. Išsiųsta vienok ka- 
riūemnė sukilusius 
ėmė. Organizuoti 
nutarė sukelti visoj 
suotiną streiką.

nuestus pa- 
darbininkai 

Ispanijoj vi-

Angliškoji 
draugovė Lloyd priima 
raciją nuo išvertimo 
monarchiškos valdžios,
assckuracijos draugovės dar nie­
kur nemėgino apsaugoti valdymo 
formą.

assckuracijos 
asseku- 

Ispanijoj 
Iki šiol

Daugclyj vietų Vokietijoj 
siaučia girių gaisrai, kurie labai 
daug girių išnaikino. Nuostolius 
girių gaisrų padarytus skaito de­
šimtis milijonų markių.

ĮĮ Ant Kaukazo, netoli Lcnko- 
rono plėšikai užpuolė ant turtin­
giausio Kaukazo kunigaikščio, 

skaito šimtais mi- 
Chano Talcšanovo

kurio turtus 
liionu rubliu

buvo papirkti kerosino sėmyklų 
savininkų, kurie norėjo pigiai 
jo kerosino šaltinius pirkti.

Ispanijoj, provincijoj Cor- 
ipšauktas 
Madride

visuotinas 
areštuoja 

ir valdžiai 
suareštuota

jau su viršum 300 žmonių, o ta­
me generališkajį darbininkų or­

kiro. Madride 30,000 darbinin­
kų triobų statymo organizacijos 
gavo prisakymą streikuoti. Bar- 
cclonoj suimta 158 žmonės; su­
imta daug žmonių taipgi mie­
stuose Sevilla, Bilbao, Valencioj 

RcvoliucijonicrūiSaragossoj.

kai 
jai,

Žynius Vokietijos bankinin- 
apreiškė užsienių ministeri- 
jog Vokietijoj kils krachas, 
1 tarybos už Morokko su

Prancūzija ilgiau užsitrauks. Už­
sienių ministerija vienok inga- 
liojo bankininkus pagarsinti, jog 
neužilgio tarybos pasekmingai 
bus užbaigtos, jog karo nėra pa­
mato bijotiesi. Tuom pagarsini­
mu neleista nupulti pinigų kai­
noms.

Į Išsiųstas prieš rcvoliucijonie- 
rius su kariūmenc į Čcngtu ge­
nerolas Cav-Er-Teng pranešė 
Pekinan, jog revoliucijonicriai 
yra skaitlingi, jie turi ir artile­
riją. Jeigu kariūmenei pasiseka 
išvaikyti vieną jų pulką, tuoj at­
siranda kitas. Mūšiuose aplinki­
nėse Čcngtu krito apie 2000 rc- 
voliucijonierių.

|| Toloune, pietinėj Prancūzi­
joj, ant kariško laivo “Gloire ’, 
šaudant iš kanuolių, plyšo viena 
kanuolė ir jos šūvių už.aušta vie­
nas artileristas, o 13 sunkiai su-

| Anglijos pakrantėse kariška­
sis skraiduolis “Hawke“ užbėgo 
ant pasažierinio garlaivio “Olym­
pic“ ir išmušė dvi skyles. Ka­
riškasis laivas taipgi drūčiai ta­
po pagadintas ir abudu laivu pri­
siėjo vilkti į Portsmouthą. 
“Olympic“ turėjo apie 3000 pasJ- 
žierių, o tame skaitliuje buvo 
apie 30 amerikoniškų milijonie­
rių, grįžtančių namon.

|Į Maskolijoj, mieste Uralske, 
policijos perdėtinis Levkin nu­
šovė du žymiu miesto prekėju— 
Benjaminovičą ir Belostockį, ka­
dangi jie liūdijo, jog Levkin ima 
kyšius.

pastatyti iš surinktų aukų 
šavoj paminklą garsiam 
zikni, sulenkėjusiam 
Fridcrikui Chopinui.

leido
Var­
in u-

prancūzui 
Paminklas

|| Galicijoj, mieste Stanislavo-
, agentas Bostono policijos su­

plėšikų, (Jvscją Krizanuskj ir 
Lembergą ir pareikalavo jų su­
ėmimo. JJc abejoms jie bus iš-

212 kp. S. L. A.
Prūsų Lietuvos p. 
parengė prakalbas. 
250 žmonių. Kun.

Kalinauskas, aiškino, jog

Photos copyright by American Press Association, 191L

William Burgess, anglas, bandęs perplaukti kanalą tarp Ang­
lijos ir Francuzijos. Plauke 22% valondos, padare apie 60 mylių 
bet neperplaukė; pailsusį ji paėmė į laivelį. Bandysiąs dar sykį 
plaukti. Burgess yra kalvis, turi daugiau kaip 50 metų amžiaus.

atsake, jog kunigai, nes jie se­
iliaus darbuojasi. Ką toliau kal­
bėjo, negalima buvo suprasti, 
nes per muzikos balsą nebuvo 
galima girdėti. Biržietis.

pradėjo Preikšą gązdinti, jog in­
spektorius žada jį kalėjimai! pa­
sūdyti, 
tai jis tylė 
jamus 
sakė,
tiek reikalauja.

bet jeigu duos 100 dol.,- 
Preikšas rcikalaū- 

pinigus davė, nes bosas 
buk kasyklų inspektorius' 

Paskui bosas dar
sau pareikalavo 20 dol. už drau­
gišką patarnavimą, 
sirado dar 25

IŠ ROSEBUD, W. VA.

]| Galicijoj, imiqste Lvove 
simirė pagarsėjęs lenkiškas 
tininkas ir gydytojas, Dras 
nas Stella Sawicki. Lenkų suki­
lime 1863 m. jis dalyvavo kaipo 
sukilėlių pulkininkas. Svar. 
blausias . jo paradytas veikalas, 
yra Istorija Lenkų sukilimo 
1863 m. Parašė 
kalų mediškų ir 
gi istoriškų.

jis nemažai vei- 
filozofiškų, taip-

8 rugsėjo dieną 
archivysku-

|Į Kriokavoj, 
pasimirė Kriokavos 
pas, kardinolas Jonas, kunigaikš­
tis Puzina.

Į| Italijoj, Vezuviaus apskrityj 
siautė audra su debesų praply- 
šimais. Užtvinęs vanduo siekė 
antrų namų lubų. Prigėrė, bent 
kiek iki šiol žinia, 20 žmonių, 
bet gal pasirodyti pražuvusių 
skaitlius daug didesnis.

Italija prirengė karau visą 
savo laivyną ir šaukia tarnyston 
rezervos kareivius. Ji, pritari .nt 
Francūzijai ir kitoms Europos 
viešpatijoms, reikalauja, kad Tur­
kija atiduotų Italijos protektora­
tai! ^'’Trkijai prigulintį Tripolisą 
Šiaurinėj Afrikoj. Jeigu Turkija 
nesutiks, Italija pasirengusi sių­
sti į Tripolis 20,000 kareivių ir 
pradėti su Turkija karą, išsodyti 
kariūmenę Macedonijoj, Arabi­
joj ir Syrijoj.

Kijevo kariškasis teismas 
nusprendė pakarti Stolypino už­
mušėją Bagrovą. Jis buvo ir 
policijos šnipas ir narys revo- 
liucijonierių partijos, užmušystą 
papildė prisakius partijai.

Kūnas užmušti' Stolypino 22 
rugsėjo dieną tapo palaidotas po­
žemėse Kijevo Pečerskos Lavros, 
Kijeve.

|| Pietinėj Amerikoj, Ecuaodore, 
provincijoj Chimboraso 24 rug­
sėjo dieną siautė smarkus žemės 
drebėjimai, kurie daug nuosto­
lių pridirbo,1 žmonės išvijo iš 
namų į laukus. Ypač daug nuo­
stolių žemės drebėjimai pridirbo 
mieste RiobambaJ kur sugriuvę 
daug namų. Daug nuostolių že­
mės drebėjimąi pridirbo mieste 
Guaranda.

konfiskavimo itališko laivo “Re­
gina Margherita”, Italija išsodi­
no savo kariūmenę Turkijai pri- 
gulinčo Tripolis pakrantėse.

tų, jog Italija pradėjo karą su 
Turkiją. Bet žinia ta iki šiol 
nepatvirtinta. .

17 d. rug., 
atsilankius iš 
J. Vanagaičiui 
Susirinko apie 
Ant.
reikia šelpti Prūsų lietuvius, 
ir jie mums padėjo “Aušros 
“Varpo“ laikuose, kol buvo 
drausta 
tautiečius 
tę 
Vanagaičio.
aukavo $5.00. 
nuosekliai 
Prūsu v 
spaudą 
slopina 
mą per 
menę, 
kalama 
valdonu v
čiausia pareiga.
švietos, 
kos kalbos, 
laikrašti jos 
mus 
ei j k1 
mus

nes 
’ ir

laikuose,
mūsų spauda. Ragino 

prenumeruoti “Byru- 
remti prakilnų darbą p. J. 

Tam tikslui pats 
P-as V anagaitis 
kalboje aiškino 
padėjimą, prie- 
valdžios, kuri 

tautišką judėji-

savo 
Lietuvos 
vokiškos 
lietuvių 
savo mokyklas ir kariū- 
Mokyklose jaunuomenei 
vokiškas patriotizmas ir 

gerbimas kaipo šven- 
Ragino prie ap- 

meilės tėvynės, lietuviš- 
Priminė ir mūsų 

nešvarumą, šmeiži- 
ypatiškus vaidus organiza- 

ir mūsų socijalistų keistu- 
kurie greičiau nori būt, ru- 
anglais, vokiečiais, tik ne 

lietuviais.
Gailaus paprašė prijaučiančių 

užsirašyti “Byrutę“. Užsirašė 
apie 15 abonentų. Ant galo kal­
bėjo Pranas Butkus iš Chicagos, 
paremdamas p. Vanagaitį ir aiš­
kino naudingumą susijungus 
krūvon visoms draugijoms vie­
nai! ccntran, kaip Chicagoj jau 
daroma. K. Kliauga.

laikuose.

IŠ HARRISON, N. J.

L. S. S. 161-ma kuopa paren­
gė rugsėjo 17 dieną prakalbas. 
Kalbėtojai buvo kviesti iš Brook­
lyn©: J. Šlakis ir J. Sukis. Pub­
likos ijedaug prisirinko. Labai 
nuobodu buvo laukti valanda 
laiko, kol susirinkimas tapo ati­
darytas. Atidarius susirinkimą, 
O. Mečiulskiūtė deklamavo eiles: 
“Kas yra mūsų prispaudėjai“. 
Sudeklamavo gerai. Kalbėjo J. 
Sukis apie darbininkų gyvenimą 
Amerikoj, bet savo kalboj per 
daug persūdė, prasilenkė su tei­
sybe. Jis sakė, jog kiekviena po­
ni turinti po 40 tarnaičių, ir po 
kelias dešimtis tarnų’, ir buk da­
bar mums daug sunkiau gyventi 
negu buvo baudžiavos
Kalbėjo jis valandą ir 10 miliu­
tų. Pertraukoj J. Bažis deklama­
vo eiles, tik deklamuodamas, per 
daug rankomis mosavo.

J. Šlakiui-, nepribuvus kalbėjo 
J. Šūkis antrą kartą, temoj, “Kaip 
pasiliuosuoti iš kapitalistų jun­
go.“ Bet temos nesilaikė ir 
ištikro nieko nepasakė. Antrą 
sykį jam kalbant, publika nera­
miai užsilaikė, turbūt, jo kalba 
nepatiko. Trukdė ir muzika ša­
lę esančioj salėj. Pabaigus kal­
bėti buvo neva diskusijos. Klau­
sta jo: kas geresnę intekmę tu­
ri — pavyzdis, ar žodžiai, p. Š. 
atsakė, jog pavyzdis. Toliaus 
buvo klausta, kodėl socialistai 
kovodami su girtuoklyste, geria 
nemažiau už kitus? Ant to p. Š. 
atsakė, jog dabar socialistų dar 
nėra. Toliau buvo klausta, kas 
labiau išplatina blaivybę — kuni-

Tai mažas miestelis, 13 mylių 
nuo Clarksburgo. Čia nėra kito­
kių darbų apart anglių kasyklo­
se, bet 
darbai, 
italų, 
šeini vna

darbo.

“Lietu vos“, 
rodosi atei-

ir jose negeriausiai eina 
Daugiausiai čia dirba 
Lietuvių yra viena 
ir 6 pavieni. Taip ma­

žai esant, čia neg 
nė jokio svarbesnio 
raščių ateina čia po 
pliorių: “Kovos“, 
“Keleivio“, "Saulės’ 
na ir “Katalikas“.

Kasyklose dirba nepilną laiką. 
Aplinkinėse Clarksburgo yra daug 
kasyklų, bet visose negeriausi už­
darbiai. Darbininkai nesus^or- 
ganizavę, unijos nėra, tai kompa­
nija gali su darbininkais clgtiesi 
taip, kaip jai patinka. Visose 
apie Clarksburgą kasyklose dirba 
slovakai ir italai. Clarksbur- 
gc yra ir kelios stiklo dirbtuvės; 
plieno ir bletos dirbtuvės yra di- 

ir keletas mažesnių 
Dirbtuvėse 

ispanų.
P. V. Zemkus.

Toliaus at- 
dol. išlaidų; jeigu’ 

tu išlaidu neišmokėsiąs, tai bosas 
žadėjo 100 dol. sugrąžinti ir 
Preikšą kalėjimai! pasodinti. 
Preikšas sutiko ir tuos 25 dol. 
užmokėti, tik kad su savim pini­
gų neturėjo, tai bosą pakvietė pas 
save juos atsiimti. Bosas sutiko 
palaukti. Bet Preikšui nuolatai 
pinigus mokėti pasirodė per daug. 
Jis paėmė du liūdininku, kuriuo­
du paslėpė savo namuose, kada 
bosas atėjo atsiimti pinigų ir 
kvitą atnešti. Liudininkai girdė­
jo visas derybas,- matė, kada 
Preikšas pinigus mokėjo. Sve­
čias išgėrė dar keturis stiklelius 

kvitoj buvo 
inspektoriaus

Išduotoj 
bet ne

parasas.
Preikšas, išleidęs

dclės; yra
dirbtuvėlių, c
daugiausia

dirba

IŠ SYRACUSE, N. Y.

Čia kas metai atsibūva New 
Yorko valstijos fairas. Privažiuo­
ja iš visur žmonių. Pradžia bū­
va panedėlyj po Darbo dienai ir 
traukiasi visą savaitę. Dieno­
mis būva parodos. Suvežė vai­
sių, paukščių ir už geriausius 

skiriamos dovanos. Lie- 
Adomas Kinčinauskis atga- 
300 karvelių ir, kaip girdė-

buvo 
tuvis 
beno 
jau, gavo dovaną.

Vakarais buvo parodos gražiai 
elektriškais žiburiais papuoštose 
gatvėse. Pėtnyčios vakare buvo 
parengta vaikų paroda. Vaikai 
perstatė trjs paveikslus. Pirma­
me paveiksle, perstatančiame mė­
nesį balandį, vaikai buvo mėly­
nai aprėdyti, užsidengę mėly­
nais lietsargiais; vaikiukai vedė 
mergaitę. Antras būrys, persta- 
tantis gegužio mėnesį, ėjo taip 
gi poroms, nešė pundus žydin­
čių gėlių ; paskui ėjo vežimas ap­
kaišytas beržo šakoms. Trečias 
būrys, perstatantis berželio mė­
nesį, buvo aprėdytas kaipi šliu- 
biniuose drabužiuose, nešė viso­
kių augmenų vainikus. Vaikai 
buvo iš vietinių mokyklų.

23 dieną atsitiko nelaimė lai­
kė automobilių lenktynių. Vieno 
įsibėgusio vežimo sugedo ma­
šina. Vežimas užbėgo ant tvo- 
ros, prie kurios daug žmonių sto­
vėjo, inbėgo į žmonių pulką. 
Užmušė devynis, o 14 sunkiai 
sužeidė. J. Kadikas.

IŠ THOMAS, W. VA.

Lietuvių čia yra apie 400. Ap­
švietimas jų menkas, todėl no­
rintiems išnaudoti gera čia dirva.

Trįs mėnesiai atgal iš Pennsyl- 
vanios atkako čionai koksai Ha­
kes ir gavo vietą boso kasyklose 
kur daugiausia lietuvių dirba. 
Užtojus tam bosui, kasyklose at­
sitiko parako expliozija, kuri ap­
degino 2 lietuviu. Už tai kaltę 
suvertė ant lietuvio Preikšo prie 
kurio dirbo 12 lietuvių. Bosui 
pasitaikė proga lietuvį milžti. Jis

bosą su pini­
gais, su liudininkais nuėjo 
skvajerį ir išpirko varantą. 
rytojaus bosas prieš skvajerį 
sipažino, jog pinigus paėmė
kad inspektorius apie tą išnau­
dojimą nieko nežino. Skvajeris 
bylą perdavė didžiam jam teismui.

E. Kranovski.

pas 
Ant 
pri­
šąli,

PRANEŠIMAS.

Ateinančių metų pradžioje iš­
eis mūsų brolio Edmundo pilnas 
raštų rinkinys, išskiriant L. 
Tolstojaus vertimą “Kaip darbo 
žmonėms išsiliuosuoti“. Raštus 
sutvarkė ir bijografiją parašė L.

10 spau- 
for-

raš-
Pre- 
kai-

Gira. Raštų bus apie 
zdintų lapų (160 puslapių), 
mato maž-daug tokio kaip 
Kudirkos raštai.

Nebesant užtektinai lėšų, 
tai išeis pranumeratos būdu, 
numeratoriams 75c. Išėjus,
na bus apie $1. — Užsakymus ir 
pinigus meldžiame siųsti šiuo 
adresu: Al. Steponaitis, 745 Glen- 
more avė., Brooklyn, N. Y.

Apolionija, Aleksandras ir Vy­
tautas Steponaičiai.

Bakterijų Muzėjus. Gamtos 
muzėjus New Yorke sumanė or­
ganizuoti juopilniausią bakterijų 
kolekciją. Surinkti tokią kolek­
ciją, pasirodė, ne lengva: begalo 
mažyčių organizmų pasaulis yra 
mat ir begalo įvairus. Turtin­
giausią gyvų bakterijų kolekciją 
turi savo laboratorijoj Pragos 
universiteto profesorius Kral. 
Ant pavidalo šios kolekcijos or­
ganizuojama ir newyorkiškė. Tam 
reikalui paskirta didelė krūva pi­
nigų ir tam tikri specijalistai 
bakterijologai suntinėjama į toli­
miausius kraštus įvairiems mikro­
bams ir . bakterijoms tyrinėti. 
“Begalo mažų organizmų muzė- 
juje” visada bus du bakterijolo- 
gu, kurie rūpįsis bakterijų auk­
lėjimu ne tik tam, kad studija­
vus jų būdus ir ypatybes, bet ir 
tam, kad visada turėjus jų dide­
lę daugybę egzempliorių, reika­
lingų mokslininkams, užsiiman­
tiems bakterijologija. Tasai, taip 
pasakius, “zoologiškas mikrobų 
daržas“ bus paskaidytas j šešias 
klases, atsakomai sulyg šešių bak­
terijų rųšių: kokkų, stafilokokkų, 
streptokokkų, bacillų, vibrijonų 
ir fermentų.



Vien tik musų įstaigų for­
mos j akeitimu lame ant že­
mes dar neįvykinima. Laime 
ir gerbūvis rix tada galėtų už­
viešpatauti, jei žmonija pasi- 
liuosuotų nuo rūškanotų, silp­
nų, svaigių ir aitrių tempera­
mentų.

Fr. Nietzsche.

APŽVALGA.
Billy Uvick etc.

Pereitą panedėlį užeina redak- 
cijon jaunas, gal kiek daugiau 
kaip dvidešimties metų vaikinas.

— Billy Uvick, — atsireko- 
menduoja.

Pravardė — gali sau manyti 
kokią nori, tik ne lietuviška. At- 
sirekomendavęsis tečiaus gražiai 
lietuviškai kalba. Pasipasakoja, 
esąs profesionalis, vidutinės šva­
ros boxeris iš miesto South 
Omaha, Nebraska valstijos, treti 
metai kaip kumščiomis dirbąs ir 
Vakaruose — nuo Nebraskos lig 
Californijos — jau esąs pagar­
sėjęs, ne vieną boxeri “nufaita- 
vęs”. Dabar keliaująs j Rytus, 
New Yorko linkui, kad ir čia 
pasirinkus liauni pugilist ų sviete. 
Jo tikroji pavardė esanti Vincas 
Jonevičius.

— Gal jus paminėtumėte tru­
putį apie mane savo laikraštyje,
— amerikonų laikraščiai tankiai 
apie mane parašo, va čia turiu 
viena So. Omahos gazietos nume- 
rį, kur taipgi apie mane rašoma, 

1— tai jau jus, meldžiami, mano 
pravardę taip ir rašykite: Uvick,
— Billy Uvick, ne Jonevičius.

Nūn, pugilistai, “ristininkai”, 
etc., kai kas jais ir labai inte­
resuojas, mums tečiaus ne jie čia 
rūpi. Ką norime, prie progos, 
pažymėti, tai apie Billy’us 
Uvick’us abclnai, tariant, apie 
lietuvių stengimos nertis sveti­
mai! kailiu. Amerikoj keitimas 
savo lietuviškų pravardžių į sve­
timas stačiai epidemiškas, apsi­
reiškia ne tik paprastų, neišla­
vintų žmonių tarpe, bet nemažiau 
ir tarp tų, kurie skaitosi tikrais, 
susipratusiai lietuviais ir mėgsta 
savo lietuvystę visada prie pro­
gos pabrėžti. Jonaičiai-Jonevi- 
čiai virsta Ut’ic/c’ais, Vinikaičiai
— Vinie k ’ais,- Simonaičiai — 57- 
won’ais, Stanaičiai — Stonciais, 
Savukaičiais — Sarayyr’iais, Ado­
maičių — Adams'ais, o jau 
Smith’ai Miller’iai — tie dygsta, 
kai grybai po lietaus.

Kokias galėtumėm surasti 
priežastis išaiškinimui to lietuvių 
veržimos keisti savo pravardes? 
Paprastai motivuojama tuo, kad 
lietuvių pravardės esą labai il­
gos, amerikiečiams sunkios iš­
tarti. Tiesa, lietuvių pravardės 
daugiausia daugskicmenės. ilgos, 
bet kad jos jau būtų amerikie­
čiams neištariamos, tai jau ne 
visai tiesa. Pačių amerikiečių, 
anglų pravardžių yra irgi ilgų 
(pvz. Washington, Shalfte.sbury), 
ir jie ant to nesiskundžia. Vo­
kiečių, lenkų ir k. tautų yra pra­
vardžių dar ilgesnių už lietuvių 
ir sunkiau ištariamų, jie tečiaus 
nesistengia jų trumpinti ar j 
trumpesnes keisti amerikiečių in- 
tikimui. Keitimas pravardžių 
pas mus paeina stačiai iš mūsų 
paikumo, nekultūringumo: mes 
ligšiol dagi šioje laisvės šalyj, kur 
kiekvienos tautos žmonės lygiai 
pagerbiami ir lygiomis teisėmis 
naudojasi, vis dar prieš svetim­
taučius save lietuviais pasirodyti 
drovimės, slapstomės po savo su­
darkytomis, arba nuo svetimų 
skolintomis, pravardėmis.

Laikas būtų liauties paikavus.

TAUTOS REIKALAMS 
FONDAS.

Antrame Laikraštininkų Suva­
žiavime buvo pakeltas klausimas 
įsteigimo Tautos Reikalams Fon­
do. Suvažiavimas tą klausima 
apsvarstęs, pavedė Apšvictos Ko­
misijai išdirbti visą planą ir rei­
kalingas taisykles, sulyg kurio­
mis tautos reikalų fondo sumany­
mas būtų įvykintas. Dabar 
“Vienybės Liet.” 38 nr. pasirodo 
panašiam fondui įstatų projek­
tas (“Draugijos Lietuvių Tau­
ta Įstatai”), sutaisytas tečiaus 
ne Apšvictos Komisijos, tik, kai]) 
“V. L.” sako, tūlos lietuvių kuo­
pelės, kuri tų tautos reikalų fon­
do planą turėjusi jau pernai iš­
dirbus. Jei apskelbtasai projek­
tas ir nebus priimtinas, ne visa­
me atsakys reikalui, vis dėlto 
Apšvictos Komisija galės juo pa­
sinaudoti kaipo medžiaga išdir­
biniai plano tautos reikalų fon­
dui įsteigti. “Vienybėje Liet.” 

paskelbtą projektą išspauzdinsi- 
me, su pastabomis, sekamame nu­
meryje, kad ir mūsų skaitytojai 
galėtų su juo susipažinti ir savo 
nuomones tautos reikalų fondo 
sumanyme išreikšti.

Kelinių dryžių klausimas 
šiandiena.

V. Kudirkos raštuose (t. II., 
186—187 pusi.), paminėta apie 
svarbumą kelinių dryžių Ame­
rikos ir Europos lietuvių judė­
jime. Tas tai]) vaizdžiai parodo 
mūsų judėjimą, kad negaliu su­
silaikyti neprivedęs ištraukų iš to 
rašto:

“....Tik štai, ant keliolikto 
susirinkimo* vienas sąnarys, įsi­
žiūrėjęs į kalbančio perdėtinio 
kelines, patėmija, kad jos ne 
skersai dryžos, kaip to sąnario, 
o išilgai dryžos. Na ir prade­
da samprotauti: “Jo kelinės išil­
gai dryžos, o mano skersai: ma­
no tėvai sakė ir senuose leistruo- 
se yra, kad kelinės turi būti sker­
sai dryžos, skersai, o ne išilgai; 
tai man nepatinka; jisai mo­
kina mus. kad lietuviams pri­
dera įsitaisyti platesnius brylius, 
kad kaitra akių neišėstų; labai 
gražus užmanymas, nes beveik 
visi mes apspangę, tik dėlko jo 
kelinės išilgai dryžos, o ne sker­
sai? Ne, su tokiu žmogumi išvien 
dirbti negalima, jis nori įvesti 
išilginius kelinių dryžius, jis mus 
prapuldys. Vyrai, — suriko ant 
galo, — kam brangus yra ir guli 
ant širdies skersiniai kelinių dry­
žiai, traukimės”!

“Tada visi skersadryšiai iš su­
sivienijimo atsitraukia ir karš­
tai rengia savo susivienijimą, 
kuris visas pajiegas aukauja ko­
vai, kad tik prie kelinių nepri­
leisti išilginių dryžių. Žinoma, 
apie intaisymą lietuviams plate­
snių brylių mislyti neturi ka­
da”. . . .

Arba vėl:
“....Užkalbintas tuojaus nu­

leidžia inteligentiškas akis že­
myn, tik ne iš nedrąsumo, o 
dėlto, kad patėmyti tavo kelinių 
dryžius, na ir atremia: tu iš- 
ilgdryžis, — nesusidėsiu !. . . . ”

Tą d-ras V. Kudirka rašė N8 
“Varpo”, “Tėvynės Varpuose”, 
1892 m. Tai jau 9 metai prabė­
go nuo to laiko. Rodos, per tiek 
laiko, jei nevisi žmonės, tai jau 
bent laikraščiai turėjo užmiršti 
skirtumus tarpe kelinių dryžių.

Bet kur tau! Ir šiandien, jei 
Kudirka atsikeltų iš kapo, atkar­
totų tą pačią kelinių dryžių isto­
riją.

Gal abejojate apie tai? — Ne­
abejokite, — parodysiu faktais, 
kurie gal daug svarbesni, negu 
“Kovos” faktai prieš kun. K. 
()lšausko “policmcistcriavimą".

Štai nesenai atvažiavo du de­
legatu nuo lietuvių švietimo 
draugijos “Saldės” — kun. J. 
Tumas ir kun. K. Olšauskas. — 
Jus žinote apie tai.

Atvažiavo parinkti aukų “Sau­
lės” namams Kaune. — Ir apie 
tai jus žinote. Ar aukavote ar 
neaukavote tiems namams, man 
vis tiek.

Jie atvažiavo; tapo maloniai 
priimti. Atvažiavo — kai]) sa­
kiau — kaipo delegatai nuo “Sau­
lės”. Visi juos pasveikino.

Bet vėliau tūli laikraščiai (ko­
kie — patįs suraskite) įsitėmi- 
jo, kad jų (t. y. delegatų) ke­
linės kitai]) dryžos, negu tų laik­
raščiu redaktorių. <- v

— “Pavojus mūsų kelinių dry­
žiams — pamąstė redaktoriai, ir 
sušūko: traukitės šalin nuo Tu­
mo ir Olšausko — jie blogi žmo­
nės, jų kelinės kitaip dryžos, ne­
gu mūsų ! Tegul gyvuoja mūsiš­
kiai dryžiai! Teprasmenga Tumo 
ir Olšausko dryžiai!”

Ir tai]) jie pradėjo šūkauti po 
savus laikraščius, kad apginti sa­
vų kelinių dryžius.

Delegatai aiškino, jog reikia 
[lietuviams platesnių brylių — 
mokyklų. Bet tas, prasidėjus 
kovai dėl keliniu dryžiu, likosi 
užmiršta. Nėra laiko apie tai 
galvoti, reikia jieškoti “faktai” 
apgynimui kelinių dryžių. Gi ir 
rėmėjai delegatų kelinių dryžių, 
norėdami tuos dryžius atstovėti 
ir juos apginti; visai užmiršo bry­
lius — mokyklas. 

•/

Ir nei vienas iš laikraščių ne­
paklausė, kokios yra “Saulės” 
mokyklos, bet tik kas tie de­
legatai, kokie jų kelinių dryžiai.

Na, po šimts pypkių, kam man 
tie delegatų kelinių dryžiai, kas 
man patįs delegatai, ar jie Sinki, 
ar jie toki.

Kunigai Tumas su OlšaObku 

neatvažiavo rinkti sau aukų, bet 
“Saulei”. Jei jie būtų atvažiavę 
sau rinkti aukų, tuomet ir aš 
būčiau pažiūrėjęs į jų kelinių 
dryžius. Bet jie atvažiavo rinkti 
įsteigimui platesnių brylių lietu­
viams — mokykloms.

Tad man kur kas svarbesni tie 
bryliai, o ne jų kelinės. Man svar­
biau, ar tie bryliai geri, ar kar­
tais nekiauri, kad ant mano ma­
kaulės lietus neužlytų. Tas man 
svarbu, o ne jų kelinių dryžiai.

Bet tą laikraščiai aplenkė; 
jiems, nežinia dėlko, parūpo de­
legatai, o ne . “Saulės” įsteigto­
sios mokyklos. Apie delegatus 
prirašė sieksninius straipsnius, o 
apie mokyklas — nieko. Tik vie­
ną sykį “Kova” vamtelėjo, kad 
mokyklos klerikališkos. Bet kur, 
kame, kuom klerikališkos — ne­
pasakė, nes, nabagė, turbūt ir 
pąti apie jas nieko nežinojo.

Rašo daug apie kun. K. Ol­
šauską — jis šioks, toks. Man 
ir tas nesvarbu. Man nesvarbu 
kai]) jis elgiasi namie, bet svar­
biau, kai]) jis elgiasi su mokyk­
loms kaipo “Saulės” pirmininkas. 
Berods, “Keleivis’ sykį korespon­
dencijoj iš Illinois valstijos mie­
stuko (lyg toji mokykla stovi 
ten, Illinois valstijoj, o ne Kau­
ne), smulkiomis raidėmis atspau- 
zdino apie S. Matijošaičio pra- 
šalinimą (ten buvo aprašyta gan 
teisingai), Tas tai kur kas svar­
besnis, negu visi Kauno “ober- 
policmeisteriai’. Kai]) Olšauskas 
atsineša prie kursų, ką jis ten 
veikia — tas svarbu, o ne ko­
kiais dryžiais kelines dėvi.

Kas tie “Saulės” kursai, mo­
kyklos, etc. — tai svarbu.

Ir reikėjo tas laikraščiams 
gvildenti.

Bet turbūt tie laikraščiai ne­
žinojo nieko apie mokyklas, o 
čia nėra kuom užpildyt tuščių 
špaltų, o ir ant nelaimės, be jų 
augščiausio pakvietimo atvyko 
delegatai, — na tai “malk malū­
ne" apie jų kelinių dryžus. Ir 
yra medegos keliems mėnesiams; 
gali redaktorius ramiai miegoti.

O ar tas patinka skaitytojams, 
kas redaktoriui galvoj ; kad tik 
laikraštis būtų užpildytas; gerai, 
kad nereikia tuščio leisti. Ne­
jaugi, manot, redaktorius viską 
užpildys vien iš savo pilvo, — 
atsiprašau — iš galvos? Kitą 
syk ir medegos pritrūksta. Rei­
kia naudotis proga. O čia nc- 
reik galvojimo, tai]) ir pilasi ir 
obcr-palicmeistcriai, šnipai, kleri­
kalai, ubagai etc., etc. Tokiems 
darbams atsiranda ir pagelbinin- 
kai.

O aprašyt “Saulės” mokyk­
las.... Juk jose redaktoriai ne­
buvo, ne pažįsta jų, tai reikia 
ilgai jieškot medegos. Parašė 
vieną kitą straipsnį, ir viskas, vis­
kas pasakyta — ir vėl su raš­
tais badauk. O apie kelinių dry­
žius gali, kiek nori, rašyti, suk­
tis, kai]) vėjinio malūno spar­
nai, ir vis tai]) lengva rašyti; ne­
reikia nei medegos jieškoti, nei­
gi mislyti. Pakanka pasakyti 
šnipas, obcrpolicmcistcris, arba 
ką panašaus.

Na, tai jau gal delegatai šven­
ti, viską gerai padarė? — Palau­
kite. Pabaigoj turiu ir jiems ką 
lai pasakyti.

Delegatai, kun. J. Tumas ir 
kun. K. Olšauskas atvažiavo į 
Amerika rinkti aukų “Saulės” v C
namams. Jeigu jie meldžia au­
kų, tai mes, aukautojai, turime 
žinoti, kam tos aukos eis. Kas 
toji "Saulė”, kas tie jos namai, 
kas tokios jos mokyklos, ko 
jose mokina, kiek jų “Saulė" 
Įsteigė? Tą turėjo paaiškinti de­
legatai, kad mes gerai žinotu­
mėm, kam. aukaujam. Mes cen­
tus sunkiai uždirbame, tai ir tu­
rime žiūrėti, kad jie niekais neitų 
(tik ne į kelinių dryžius žiūrėki­
me, bet j brylius). O ar tą de­
legatai paaiškino? Ne.

Tiesa, kun. J. Tumas parašė 
ilgą straipsnį apie emigraciją iš 
Lietuvos, kurį pasiuntinėjo vi­
soms redakcijoms (gi K. Olšaus­
kas nei tiek nepadarė — nei žo­
delio laikraščiuose neparašė), bet 
apie mokyklas, apie pačios drau­
gijos veikimą nei “gu-gu”. Tas 
negerai padaryta iš delegatų pu-

Tokios tokialės ir tokia isto­
rija kelinių dryžių pas mus šian­
dieną (bet ar ji vienatinė?). .

Dryžių mes turime labai daug 
ne tik “Saldės” delegatų, ir už 
juos vaidijames, o užmirštame 
visiems reikalingus platesnius 
akims brylius. K. J. Valys,

LIETUVA
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žemiau paduodamas straipsne­
lis paimta Iš vieno Rusijos kalė­
jime sėdinčio politiško “prasikal­
tėlio“ laiško, rašyto savo Ame­
rikoj gyvenančiam draugui. Ap­
kalbama čia vienas opiųjų Lie­
tuvos gyvenimo klausimų, todėl 
išreikštomis rašytojo mintimis 
laiško priėbiėjas1 panorėjo pasi­
dalinti ir su mūsų skaitytojais. 
Red. i Į 1

....Noriu grįšt prie vieno ta­
vo laiškų, kuriam išsisakei apie 
lietuvių išeivystę Amerikon. Tu 
prisilaikai tos nuomonės, kad iš­
eivystė reikalingą, nes jį sudrū- 
tina “badu stimpančius kaimie­
čius ir darbininkus”, antra išei- 
vystės nauda — tai kultūrizavi- 
mas lietuvių. Toliaus pabrieži, 
kad Lietuvos visuomeniškame 
gyvenime rolę lošia kunigija, 
kad kitiems gaivalams nėra ko 
veikti.... ergo ir mums kuni­
giška Lietuva nieko neduoda, 
todėl traukime už jūrių-niarių 
šviesos ir duonos jieškotu.

Tokia tat tavo nuomonė apie 
tą opiausį mūsų gyvenimo klau­
simą. Aš kitaip žiūriu į tą da­
lyką ir, man rodos, tu nesupyk­
si, jei atvirai išsisakysiu. Man 
rodos, išeivystė, prie dabartinio 
draugijos sutaisynio, neišvengia­
mas apsireiškimas. Išeivystė 
tik tuomet dings, kada dings da­
bartinė tvarka, dabartinė pro­
dukcijos forma, kurią remia auk­
so maišas, kryžius ir nagaika.

Tokiu būdu esant konsekven­
tiškam prisieitų pasakyti, kad su 
išeivyste nėra ko ir kovoti, nes 
ji neįveikiama, kaip neįveikiama 
toji tvarką, kuri ją gimdo. Įvei­
kiama ar neįveikiama, bet kovo­
ti su ją reikia ir galima, nes 
išeivystė nusilpnina ckonomiš- 
kai-kultūriškai mūsų kraštą, pa­
imdama tvirtus, grakščius vy­
rus ir moteris, lavina lietuvius 
avanturizmo, t. y. prie išeivy- 
stės žūva lietuvių pozi^iviškos 
būdo pusės ir? trečia, kultūriš- 
kuino, mano lAiomonc, lietuviai 
ncingija nė Aniėrikose, nė Angli- 
jose. Prieš paskutinį pasakymą, 
gal norėsi ginčinties tečiaus ne­
užmiršk, kad tik fJmenka dalelė 
iš pusės milijono lietuvių Ameri­
koj pasisėmė kultūringumo. . . . 
Toliaus, jumšę turbūt, geriaus 
žinoma, kaip atšišaukia ant Ame­
rikos darbininkkį- rmmigracija lie­
tuviu, lenkti, ilMu Hr kitu? Minė- 
tieji “kultūros jieškotojai” nu­
žemina vietiniams darbininkams 
algas, padaro iš visų pusių jų 
kovą su kapitalu sunkesnę, ir 
gal būt (nors netvirtinu), gimdo 
strciklaužas ir kitokius judėji­
mo trukdytojus. Ne veltui terp- 
tautinis socialistų kongresas Stut.- 
garte priėmė rezoliuciją, kurioj 
nusako būdus tvarkymo emigra­
cijos ir immigracijos iš atžvilgio 
trukdymo vietinių darbininkų ko­
vos ir t. t. Jau sakiau, kad mū­
sų išeivystei reikia sparnus ap­
karpyti, reikia su išeivyste ko­
voti, daugumoj tų kraštų iš­
eivystė yra, prie dabartinių są­
lygų, normališkas apsireiškimas 
todėl, kad iš jų išeina tik tie, ku­
riems tikrai nėra vietos, nėra 
duonos kąsnio savo krašte. Pas 
lietuvius to nėra, pas mus traukia 
senas ir jaunas, vyras ir mote­
ris, palieka 20—25 deš. žemės 
dirvonais, ant kurios gana gerai 
galima misti ir dar šviesos pasi­
semti ; eina tik tam, kad lengvu 
būdu pasipelnyti.

Pas lietuvius tokio apsireiški­
mo nėra. Latvys puikiai gyvena 
ant 20—30 deš. samdytos že­
mės, moka į 200 rubl. nuomos, 
algos bernams šimtinės, pieme­
nims 50—60 rubl. į metus.

Ant mažesnių žemės plotų pu­
sėtinai gyvena ūkininkai Danijoj, 
Holandijoj ir kitur ir, nežiūrint 
to visa, kad tuose kraštuose ūki­
ninko darbas n intensiviškesnis, 
kad jam reikia pridėti daug, daug 
sumaningumo, 9-/vienok nebėga 
jieškotu sau naujo1’Eldorado, nes 
žino, kad atraąoblogesnį.

Toliaus, iš Lietuvos tūkstan­
čiai traukia Aiųjerikon, Anglijon, 
Rusijon, o Lietuvoj' šimtai šei­
mynų rusų koloųįstų jperkasi dva­
rus ir, turbūt, su laiku visai' 
užlies, jog ir pę<Jsako senųjų so­
dybų neliks. Rusai,j latviai gali 
Lietuvoj gyveųfį, mūsiškiu? — 
ne; lenkai žada pradėti Lietuvos 
kolonizaciją ir, turbūt, iš rusų at­
žvilgių jiems gerai vyks.

Ar Amerikos -lietuviai netė- 
mija į tuos dalykus? Turbūt ne, 
nes jie perdaug kultūriški, idant 
užtemytų menkos vertės apsireiš­
kimus.

Eisime toliaus. Lietuvoj dir­
ba kunigija ji stengias, apžioti 
visą mus gyvenimą ir neduoda 
prasispausti liuesai minčiai. Ne­
apžiojo, bet apžios; ue yiešpątau- 

ja, bet taiso pamatus savo sostui, 
nes tie, kurie galėtų veikti, ku­
riems yra žinojimas ir proga 
vykinti gyvenime geresnes ir 
prakilnesnes mintis ir sumany­
mus, bėga iš Lietuvos aukso 
plytų jieškotu. Nekaltinu tų, ku­
riems sunku arba visai negali­
ma buvo pasilikti; kaltinu tuos, 
kurie įieško karjeros, įieško vel­
niai žino ko Rusijoj ir kitur. 
Mūsų inteligentija: daktarai, ad­
vokatai, aptiekoriai ir kiti, bėga 
Rusijon, darbininkai į miestus 
ir į Ameriką, tik vieni pradinių 
mokyklų mokytojai paklausė juo­
dos, tamsios Lietuvos balso, — 
sugrįžo jos naudai dirbti. Jei 
tai]) toliaus bus, beabejonės pas 
mus viešpataus aklas klerikali­
zmas ir su laiku Lietuvą kolo­
nizuos svetimtaučiai. Lig 1905m. 
kunigų akcijos buvo visai nukri­
tę, bet dabar jos kįla; ir kaip 
nekilę, jei visą kultūros darbą 
jie veda ir tuoni rodo liaudžiai, 
kad jie nesą tokie, kokiais juos 
iki šiol piešė. Pasižiūrėk, kas 
tveria ūkio draugijas, kas rūpi­
nasi kooperacijomis, apšvietimu, 
laikraščiais ir t. t., vis lai kuni­
gai. Pažangieji alementai ne­
gali organizuoti dagi tokio daly­
ko kaip gerų ir naudingų kny­
gų leidimo. Ką bekalbėti apie 
kitus neatidėtinus darbus.

Išeiga iš tokio stovio aiški, 
reikia neatidėtinai mobilizuoti 
visas kultūriškas pajiegas ir sių­
sti jąs prie darbo. Darbo-gi iki 
kaklo: Jųjų spėkų laukia ūkis, 
mokykla, laukia užsiinezgusios 
vartotojų draugijos ir kitos pre­
kybos įstaigos, žodžiu, laukia tiek 
daug darbo, kad jis net paju­
dinti baisu. Štai kur yra dar­
bas jauniems, tvirtiems vyrams 
ir moterims, už kurį daug dau­
giau užmokės negu Amerikos 
šachtose. Man rodos, jūsų ame­
rikiečių uždavinys — raginti 
prie žemės pirkimo Lietuvoj, 
jums reikia sekti visus Lietu­
vos atbalsius, aiškinti juos savo 
laikraščiuose, draugijose ir kito­
kiais būdais šaukti apie tai Ku­
dirkos varpų balsais. Pakėlus 
Lietuvoj kultūrą, žinoma, ne ku­
nigų rauge raugintą, ir pas mus 
apsistos nenormališka išeivystė, 
jos vietą užims normališkas ap­
sireiškimas. Štai kokia mano, 
nors skubotai formuluota, nuo­
monė sulig išeivystės. Judinant 
šį klausimą noroms-nenoroms 
pasilieti opiausios žaizdos mus 
gyvenimo; apie jąs, žinoma, nc- 
laiškc kalbėti. Jei tu man parašy­
si, kas daroma tame atvėjuje pas 
jus, būsiu labai dėkingas, ir bū­
siu dėkingas, jei vienam-antram 
Amcr. laikraštininkui nurodysi 
į tuos klausimus; gal jie pakels 
balsą ten, kur jis skambės ne 
vienam.

Dabar tau aišku, kam prašiau 
tavęs parašyti man apie jus jau­
nuomenę, kaip jį mokinasi, ko­
kiais idealais gyvena....

Tu negali suprasti, kaip man 
sunku, žinant tą visą, kirmyti 
kalėjime..., n***

Apie tulus dalykus.
(P-ui J. Šukiui žodelis).

P-s J. Šukys, kurį pažinojau 
kaipo sąžiningesnį už kitus soci- 
jalistus žmogų, labai gražiai ma­
ne išpravardžiuoja “Kovoj". Tiek­
to su pravardžiavimu. Bet ps. 
J. Šukys meluoja. To nuo jo 
mažiausia laukiau. Matyt nuo 
kitų melagių bus išmokęs. O 
meluoja jis šitus dalykus: 1) Būk 
aš jam ką pasakojęs apie Kauno 
kunigus. Nieko nežinodamas, 
nieko aš negalėjau ir pasakoti. 
2). Sako, jog aš rašęs 1907 m. 
į “Skardą” straipsnį apie kun. 
Olšcvskį su parašu J. Tas straip­
snis visai kito žmogaus rašyta. 
Rašyta to žmogaus, kurs Olšcvs­
kį praminė obcr-policmcisteriu ir 
labiausia juo rūpinos. Kas tas 
žmogus, ne-gi galiu aš sakyti....

Ką rašiau, tai rašiau —- 1906 
m. “Naujojon Gadynėn” kore­
spondenciją užvardytą “Kauno 
kunigų darbai”, su parašu Jurgis. 
Prieš tą korespondenciją, gana 
teisingai buvo protestuota. Mė­
nesiu vėliaus patiems “Nauj. Ga­
dynės” vedėjams buvo aišku, kad 
korespondencijoj daug neteisy­
bės pasakyta.... O rašiau aš ją 
tik todėl, kad to reikė partijai, 
kurios anuo laiku buvau aklas 
ir atkaklus tarųas.. Rašiau, pats 
visai tų dalykų netyrinėjęs, nie­
ko pats nematęs. Man atvažia­
vus Kaunan, “partijos žmonės”, 
kuriuos pirmu syk temačiau, pri­
pasakojo visokių dalykų, ir, pa­
tįs nemokėdami rašyti, reikalavo, 

kad parašyčiau organai!. O tiems 
žmonėms mano buvo vaikiškai 
uoliai tikėta. Mano ir visų to 
laiko revoliucijonicrių-intcligentų 
akyse koks-nors nuskurėlis, pasi­
vadinęs socijalistu, buvo tarytum 
šventenybė, o jo žodžiai tarytum 
orakulo apreiškimas. Tai kur 
nerašysi, jai toks nuskurėlis ką 
tvirtina....

Koks tai netikęs buvo ideali­
zmas! Anuo laiku vadinta jis 
“revoliucijos romantizmu”. Bet 
romantika buvo kruvina. Nes 
pagamino “giltines” “cicilikus” ir 
kitokius nickadėjus. Pačiame 
Kaune tie patįs "šventieji nuskti- 
rėliai" kadir ne visi, vieni greit 
patapo išdavikais, antri išėjo plė­
šikais. O šitų nuskurėliu žo- C. u
džiai, revoliucijos romantikų su­
rašyti, pasklido svietan kitokius 
plėšikiškus veikalus atlikti, 'lai]) 
dėjos revoliucijos laiku. Ir tuo 
laiku d«ir galima tai pateisinti ar 
išaiškinti. Bet atsipeikėjus iš ne­
sveikųjų garų, prieš tai sveiko 
proto žmonėms tegalima prote­
stuoti. O kad būtų anuo laiku, 
kada reikė, užprotestuotą, to nc- 
dalcista, tai ir pačiai revoliucijai 
daug sveikiaus būtų buvę, 'l ik 
tada visų aklų būta. Ir ant tiek 
aklų, kad neskirta pikto nuo gero, 
by tik ėjus prie savo užsibrėžtų 
tikslų. Ne vienas ir auka to savo 
aklumo paliko. Pavyzdžių, to­
kių ir kitokių, galima būtų dau­
gybės prirašyti. Būtų indomu. 
Bet tai jau reiktų piešti revoliu­
cijos Lietuvoje istoriją. O tam 
dar ankstyvas laikas. Nes tos 
revoliucijos pasekmės, jos reak­
cija, iki šiol tebejaučiama. Ir 
dar kur — Amerikoje, “Kovos” 
ir "Keleivio” šalininkų tarpe ; nes 
pas juos iki šiol neišgaravę blė- 
dingieji garai, iki šiol “neskiria­
ma pikto nuo gero by tik ėjus 
prie savo užbrėžtų tikslų", tik­
slų, kurių nei patįs nežino. “Ko­
va” štai nesidrovi pratiesti ran­
ką nesenai atvažiavusiam iš Lie­
tuvos žandarų pagelbininkui, va­
dina jį draugu, by tik jis rašo 
patinkamus jai liudijimus! Gra­
žus dalykas! Išgirdęs dabar 
kur besivadinant draugais, kuo- 
greičiausia iš ten bėgk, nes ne­
žinai ar kartais jų tarpe nėra 
žandaro! Pati "Kova” duoda pa­
vyzdį brolavimos su žandarais ar 
jų raštimnkaisj tai jos valdžia- 
mieji tur būt tuo labiaus gali 
brolauties. Ir kas šiandien su- 
žiningai ar instinktiviškai neken­
čia žandaru, vargiai bau galės 
palikti ilgiaus “Kovos" bendri­
joje. Bėgs nuo jos, ir gerai da­
rys, nes, atsiskyręs toliaus nuo 
to maro, gal pradės pats savy- 
stoviai po truputį galvoti, pa­
taps daugiaus žmogum, ir, kaipo 
toks, galės daugiaus ką daryti 
darbininkų klasės labui. O lai­
kas šitam, rodos, atėjęs. Bent, 
kas pasilieka prie “Kovos”, pa­
silieka abejotinų ypatų kompa­
nijoj, pasilieka tarpe žmonių, ku­
riems negyvuoja teisybė, kurie, 
sykį pamelavę, melo atšaukti nei 
nemano, o melą melų melais dar 
stumia ir taip darda nupuolimo 
pakalne.

Kažin ar ilgai begalės užsilik­
ti toj kompanijoj ir p. J. Šukys, 
jei mano būti sąžiningu žmogum.

Kl. Jurgelionis.

Buvo sukilę Lietuvoj balsai:
— Pas amerikiečius, girdi, ma­

žai patriotizmo! Amerikiečiai at­
šalėliai !

Dabar skeptikams sustings 
liežuvis!

Galų gale broliai amerikiečiai 
pasirodė, kokie dideli jie lie­
tuviai !

— Še jums akibrukštas! — 
sako Amerikos lietuviai. — Ar 

Ijųs kuomet nors taip vaišinote 
tuos didelius, garbius vyrus — 
kun. Tumą ir kun. Olšauską!

Senelis Daukantas ir perga­
mentinės kronikos pasakoja, kad 
mūsų protėviai buvo neapsako­
mai svetingi, žmonės.

Jei anuose laiminguose laikuo­
se pas lietuvį apsilankydavo sve­
tys — šeimininkas taip privai­
šindavęs savo svetį, kas šis su­
siėmęs už pilvo, imdavo ne savu 
balsu šaukti:

— Oi, kūmai, nebegaliu! Bro­
lyti, nebegaliu, perplyšiu.

Negana, kad pripenėdavo, bet 
ir nugirdydavo — svetys, nebe­
galėdamas liežuvio apversti, nu- 
sirizdavo po pastale ir imdavo 
knarkti.

O apie didįjį kunigaikštį Vy­
tautą kronikos stačiai stebuklus 
pasakoja.

Kuomet šis garsus politikas 

norėjo užsidėti sau karaliaus vai­
niką ant galvos — 1429 metuose 
jis Luckan sušaukė beveik visus 
Europos valdonus.

J r šit kai]) kunigaikštis vaišinęs 
savo augstus svečius:

Kasdieną išgerdavo 700 bačkų 
vyno, alaus ir midaus, kasdieną 
suvalgydavo 700 jaučių, 1400 
avinų, 100 zubrų, 100 laukinių 
kiaulių, 100 briedžių.

Ir tai]) baliavojo septimas sa­
vaites !

( )t koks buvo mūsų prabočių 
svetingumą.'.!

Ghicagiečiai lietuviai nenori at­
silikti nuo Vytauto.

Reporteris šit ką praneša:
Kunigėliai Tumas ir Olšauskas 

svečiuose. Pietus valgo. Vieną 
bliuda nušlavė, kita, trečia — 
žiūrėk, jau tarpduryje stovi koks 
chicagietis lietinis ir nuožemiai 
kviečia svečius pas save papie­
tauti.

Svečiai eina — neatsisako.
čia nušlavė kelis bliudus, iš­

gėrė kelis butelius falerno, mal- 
vazijos, garsaus Kachetijos vy­
no.... Žiūrėk, kitas brolis ame­
rikietis kviečia svečius pas save 
užkąsti.

Kunigėliai eina.
Reporteris nepasako, kiek kar­

tų į dieną valgo svečiai iš Lie­
tuvos, bet galima dasiprotėti,-kad 
ne mažiau 20 kartų pusryčiauja, 
20 kartų pietauja ir 20 kartų va­
karieniauja.

Ir ko čia stebėtis!
Juk žinome, kad mūsų kunigė­

liai moka gerai pavalgyti ir daug 
suvalgo.

Ir jie niekuomet ncapserga nuo 
apsirijimo !

Garbė Amerikos lietuviams, kad 
taij) vaišina svečius!

Jų gįslose Vytauto kraujas 
teka.

Kokio patriotizmo bereikia? 
Daryti taip, kaip darė prabočiai!

Kol tokius žmones mes turi­
me, galime drąsiai gyventi:

Lietuva nepražus!
Toks prisirišimas prie senovės!
Bet dar geriau būti kunigėliu. 

Ne vien Lietuvos moterėlės ta­
ve vaišina pampuškomis ir viš­
teliais, bet ir Chicago bedievis 
inteligentas iš kailio neriasi, kad 
tik kunigėliui būtu skaniau!

Ek, ką reiškia būti kunigu!
Žiūrėkite, apie poną Vanagai­

tį reporteris nieko nesako.
Nevaišina jo.
Ne kunigas!
Ponui Vanagaičiui jei tik deš­

ros gabalą paduoda:
— Kramtyk, tautieti, jei esi 

išalkęs!
Taip — daug reiškia būti ku­

nigu !
Gyvenimas J

Petras Butėnas.

Ar gali vėjas pakelti žmogų. 
Anglijoj, Bradfordo mieste, rasta 
netoli mokvklos ta mokvklą lan- 
kiusios šešiolikos metu mergai- 
tės, Mary Bailey, lavonas. Iš 
karto manyta, kad mergaitė pati 
save nusižudžius, bet paskui pa­
sirodė, jog ji užsimušė ypatingu 
būdu. į vykus tyrinėjimams, atsi­
rado daug liudininkų, mačiusių, 
kad Mary visai nebuvo inėjusi 
mokyklon, kad ją, netoli mokyk­
los durų, pagavęs smarkus vėjas 
ir pakėlęs į orą. Tūlas Parson 
papasakojo, kad apie devintą va­
landą jam belaukiant vežėjo, stai­
gu netoli nuo jo pralėkusi oru, 
apie tris pėdas augščio nuo že­
mės, kokia tai mergaitė su iš- 
pūstu, lyg balionas, sejonėlių. Iš 
to ir kitų liūdi j imu pasirodė, kad 
mergaitę buvo netikėtai pagavęs 
smarkus vėjo sūkurys, iškėlęs 
į orą ir, pagalios, sviedęs ant 
žemės, užmušdamas ją ant vietos.

Aiškus dalykas.
Pati (apmaudingai: — Dabar 

aš jau tikrai matau, kad mane 
vedei tik dėl mano pinigų!

Vyras: — Ak, širdele, kaipgi 
kitai]) būčiau galėjęs pinigų gain 
ti?

Jurgis: — Girdėjau, būk tave 
pereitą naktį apvogę. O juk, 
sako, turėjęs ir revolverį po prie­
galviu.

Spurgis: — Nugi, turėjau, bet 
to, ačiū Dievui, vagiliai nesurado.

Liūdna pabaiga.
— Girdėjau tave jau pabaigus 

rašyti savo apysaką.
— Taip, pabaigiau.
— Na, o kaip jos pabaiga: 

linksma ar liūdna?
— Liūdna. Redakcija sugrą-i 

žino rankraščius^....; -
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Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais.

parašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Verte J. Laukis.

mokytojų vardai, kaip Ariasanga, Ariadeva, Vazubandu, 
Darmakirti, apie kuriuos daug galima rasti Taranatoje, tik 
ant nelaimės mažai istoriško.

Tikras žinias apie buddybės padėjimą įvairiame laike 
męs kalti esame cliiniškiems šventkeleiviams, Fagian (400 
m. po Kr.), Sungiun (518 m. po Kr.), Chiuent-Zang 
(629 m. po Kr.), kurie keliavo po Indiją, idant jų tikybos 
tėvyškėje sustiprinti savo tikėjimą ir parnešti iš ten knygas 
ir relikvijas. Bet abelna šitų žinių svarba jau yra nurodyta 
rašliavos peržvalgoje. Šitų šventkeleivių aplankytos šalys 
tankiausiai yra vienos ir tos pačios; tiktai Chiuent-Zang 
neapsilankė pietinėje Indijoje ir ant Ceilono, kur Fagian 
išbuvo laiką ir sugryžo iš ten jūrėmis į Chinus. Bet šalinis 
terp Chinų ir Indijos ir šiaurinei Indijai abiejų žinių 
sulyginimas duoda mums pažvelgti į buddybės vystymosi 
eigį. Bėgyje dviejų metašimčių, kurie skiria Chiucnt-Zangą 
nuo Fagiano, apskritai buddybė tvirtėjo, tik kaikuriose 
atskirose šalyse galima jame nužiūrėti žingsnis atgal. 
Mahajanistų, Fagiano laike buvusių mažumoje, iš širdies 
atsidavęs jiems Chiuent-Zang. rado jau didumoje. Apie 
gyvenimą vienuolynuose, dievobaimingas vienuolių lank- 
stynes, kita vertus vėl apie liaudinį kultą, didžiąsias tikėji- 
miškas šventes, brangius paveikslus, stebuklingas relikvi­
jas — iš šitų kelionių atsižinome, gal, daugiau negu reikia, 
bet apie mokslo vystymąsi perdaug mažai. Teisybė, šitie 
chiniečiai nepraleidžia progos įsidėmėti įvairiose vietose 
jų girdėtas legendas apie Budda, apie šventuosius ir pa­
abejoti apie jas jiems neateina į galvą. Net Chiuent-Zang, 
išgirtas kaipo didelis mokslinčius, be abejonės buvo kar­
žygiškai drąsiu ir prakilnum žmogum, bet visai neaiškum 
galvotoji!, ir greičiau žmogumi iki augščiausiam laipsniui 
prietaringu, nors ne fanatišku. Visur jis atranda buddistus 
gražiame sutikime su brachmaniškais indais, net buddistiš- 
kųjų šventųjų kultą sumaišytą su indiškųjų dievų kultu. Pa­
stebėjimo vertos teipgi filantropiškosios įstaigos, apie kurias 
jau Fagian kalba. Pataliputroje buvo prieglaudos sergan­
tiems ir beturčiams, ypatingai prašaliečiams, susirenkan- 
tiems ten ant tikėjimiškų švenčių. Yra žinoma net ori- 
ginalinė grynai buddistiška prieglaudos įstaiga gyvuliams.

Tarytum šitų chiniškųjų šventkeleivių laikuose buddy­
bė pasiekė Indijoje savo apogėjų (čiukurą). Jos puolimo 
istorija beveik visai pasislepia nežinomybės tamsoje. Gau­
siai apteikiama valdytojų ir galingų žmonių malonėmis, 
buddybė Indijoje kaip ir ant Ceilono, buvo daug kalta jų 
globėjimui. Tas tęsėsi net viduriniais metašimčiais; dar 
Pala ir Sena dinastijos buvo aptvėrė tikėjimą .Indijos vaka­
ruose (800—1200 m.). Joki kerštai su indujybč neišėmė 
Šakijų sunams pajiegų. Persekiojimai buvo tik labai iš­
imtiniuose atskiruose atvejuose; teip būdavo kartais ant 
Ceilono, ant' jo užpuolant tamiliškiems kunigaikščiams iš 
pietinės Indijos (kur buddybė niekuomet neturėjo gilių 
šaknių), ir šiaurėje, kur, sulyg Taranatos žinių, netikin­
tieji Tirtika tris kartus užpuolė ant vienuolių ir naikino vie­
nuolynus. Bet, kaipo abelna taisyklė, buvo draugiški prie­
tikiai. Pav., Magados karaliai, kur žydėjo Nalando mo­
kykla, buvo daugiausiai uoliais buddistais, nors ir rodė 
vienokią globą savo kitaip tikintiems valdiniams. Teip
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negalime atsakyti, kodėl buddybė tame laike-išnyko, kuo­
met indujybč ir džainybė atsilaikė audrai. tc rq

Buddybė užsilaikė Nepalojc ir ant Ceildijorir išsipla­
tino po daugelį šalių (nuo Mongolijos iki Java.oBali, Su­
matra salų). Čion neužsiimsime bažnyčių ir misijų istorijos 
išdėjimu*), tik prisižiūrėsime kiek iš arčiau ,dviem savo-
----------------------------------- M i

♦) Sulyg naujausios budybčs istorijos ant Ceiiono tndomig, peržvalgą, 
paduoda augsčiau minėta Spence Hardy knyga Easterly Aloparchizm.
tiškom formom, kurias priėmė šiaurinė buddybė Tibete 
ir Chinuose.

87. BUDDYBĖ TIBETE .(LAMAJYBĖ).
Nusisiuntimo raštai. Be minėtų jau 2 t. Koeppen’o cituotos jo 

rašliavos ir išverstų versmių (iš Kadžiuro ir Tandžiuro), čion galima 
paminėti dar: E. Schlagintveit, Buddism in Tibet (1S63 m. prancūzų 
vertimas Ann. M. G. III.); L. A. Waddel, The Buddhism of Tibetan 
Lamaism (1895). —

Buddybės Tibetan įvedimo laiku, nepaisant ant pasa­
kiškų apie dangišką jo paeigą žinių, galima priimti sep­
tintą metašimtį. Šituo laiku ten valde karalius Srongtzan 
Gampo, kuris rūpinosi dvasiškąja savo žmonių kultūra ir po 
dviejų savo pačių intekme, kurių viena paėjo iš Nepalos, 
kita gi iš Chinų, įvedė buddybę, už ką abi karalienės visuo­
met turėjo dieviškas pagarbes. Pasekančiuose metašim- 
ciuose buddybė nepasiekė žymaus klestėjimo ir kartais net 
buvo persekiojama; tiktai 15 metašimčio pradžioje garsusis 
Tsonkapa, įsteigęs arti Lassos vienuolyną Galdan, padėjo 
pamatą dabartinei hierarchijai.

Lengva yra suprasti, jog šita, teip vad., lamajybė, 
smarkiai nukrypo nuo pirmapradinės buddybės. Viena, 
tikėjimas, įvestas Tibete 7 metašimtyj, nebuvo jau senuoju 
vienuoliško zokono mokinimu, tai buvo magajanybė, kurios 
mokinimas ir praktika perdėm buvo perimti sivajybe ir 
tantrybe. Lygiai teip pat kaip ir dirva, ant kurios jis 
nupuolė, šitas mokinimas buvo čia visai kitokiu, negu 
Indijoje. Žmonės priklausė kitai veislei (mongoliškai) 
ir stovėjo ant labai žemo kultūros laipsnio, iš kurio jie ir 
po šiai dienai neišėjo šitoje žiaurioje kalnuotoje šalyje, kur 
dar ir dabar tūlose vietose atsitinka poliandrija. Bud­
dybės pritaikomybė prie įvairiausių reikalų ir jo civiliza- 
ci j iškas veiklumas terp mongolų tankiai lyginta prie krikš­
čionybės ir jos terp germaniškų tautų platinimo istorijos, 
prie ko lamajybė šitoje dėstyje statoma ant lygios su 
Romos bažnyčia, bet gilus skirtumai daro abejotina tokių 
prilyginimų svarbą.

Mokinimas, pripažinamas šiaurinės bažnyčios ir ypa­
tingai dedamas lamajybės, yra Diani-Buddos, arba Buddos 
susimąstymo (Diana) mokinimu. Priešingume Bud- 
doms, kurie ateina ant žemės žmonių pavidale (Manuši- 
Buddos), šitie Diani-Buddos yra jų pradiniu paveikslu, gy­
venančiais dangiškuose skraituose; kiekvienas., apeinąs že­
mesniu medžiagiškan svietan Budda, yra tik Diani-Buddos 
apsireiškimu, gyvenančio mystiškoje puikybėje, ir, šviesioje 
vaiskybėje. Penkiems dabartinio švietimo pęripdo Bud- 
doms (ketvirtas jų yra Gautama ir penktas; bodisatva— 
M aitrėja) todėl atsako penki Diani-Buddos, kurie vėl turi 
turėti savo nuosavus bodisatvas. Šituos Diani-bodisatvas 
reikia atskirti nuo tikrų bodisatvų, (busimųjų žmogiškų 
Buddų), kadangi jie pasilieka abstraktiškame 1 susimąstymo 
sviete ir neįsikunija; jų uždaviniu yra terp, žmogiškųjų 
buddų apsireiškimų varyti buvusiojo ir prirengti, busimojo 
Buddos reikalus. Aišku, kad ketvirtasis šitoje, eilėje, atsa­
kantis dabartiniam periodui, pasirodo svarbiausiu; tai yra
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elgėsi karalius Siladitija (arba Šri—Charša), kurį ten 
rado ant sosto Chiuent-Zang. Bet net ir indiškieji val­
dovai nebuvo nevidoningi zokonui ir terp jo draugų Tara- 
nata parodo daugelį brachmanų. Bet tikėjimo ir buddistų 
bei brachmaniškų indų gyvenimo prietikiai turėjo ne tik 
didžiausios apkautos, bet net ir tikro vidurinio giminingumo 
pobūdį. Męs jau ne kartą palėmijome, jog buddybė nuo 
pačių pradžių laikėsi abelnai indiškų mąsties ir gyvenimo 
formų; tą patį turime pasakyti ir apie vėlesnį šito tikėjimo 
vystymąsi. Per ištisus amžius buddybė ėjo drauge su abel- 
nu indiškojo gyvenimo judėjimu; jos dievotumas labai yra 
panašus į tai. ką męs matome visimjybės ir ypatingai siva- 
jybės skraite, 'kantrybė (raganybė) šitais amžiais buvo 
abelnu apsireiškimu kaip buddybės, teip ir indujybės skrai­
te; į svarbiausius susilietimo taškus Saddarma Pandarikos 
ir Bagavat—Gitos atkreipė atidžią Keru; Magajanos mo­
kyklą galima laikyti buddistiškąja, Sivajybės forma ir net 
Ginainistai prikaišiojo savo priešininkams, buk jie nieku 
nesiskiria nuo sivaitiškų vienuolių. Tokiu budu bud­
dybė gročiau galėjo nukentėti nuo vidurinės irties, kaip nuo 
išlaukinių nevidoningų prietikių. \ isoki vienuolynai ant 
Ceilono ir visokios mokyklos šiaurėje vedė terp savęs 
smarkią kovą: jų kerštingumas ir kaina neapykanta apsi­
reikšdavo ne tik žodžiais, bet neretai privesdavo prie atviro 
susikirtimo. Kitą buddybės puolimo priežastį, regimai, 
reikia mateli tame, kad po savo didžių mokytojų eilei, kuri 
pasibaigia Darmakirti. buddybė negalėjo jau peraugti dva­
siškai viršijančią didžiųjų Kumarilos ir Sankaros (abu 
iš Dekano) mokytojų polemiką. Bet galutinį smūgį jai 
uždavė arabai ir iš islamo pusės buddisiams istikro parsiėjo 
kentėti persekiojimai. Jau 644 m. puolė Balch, kur keletas 
metų tam atgal Chiuent Zang stebėjosi iš garsaus vienuo­
lyno puikybės; 712 m. arabai pasirodė Indijos vakaruose 
(Sind) ir su Magados puolimu (1200 m.), net Taranatos 
nuomone, atėjo buddybei galas Indijoje, kadangi po šitam 
tikro tikėjimo šviesą lik atskirais atvejais pasirodydavo ši­
tose srityse. Tokiu budu. galime pripažinti tikrai, jog 
islamo įsiveržimas padare buddybei galą Indijoje. Žinoma,

Diani-Budda Amitaba. tankiai garbinamas kaipo augščiau- 
■ šia dievybė (yra vienok ir ateistiškas penkių Diani-Buddų 
supratimas, kaipo penkių elementų, arba penkių jausmų) 
ir Diani-Bodisatva Padmapani, arba AvalcCitešvara (Ti­
bete Chenzeri), garbinamas ypatingai kaipo šalies globėjas.

Tikrai pobudinga lamajybėjc pasirodo hierarchija, kuri 
'yra įsteigta ant to prileidimo, jog asmenys, turį augštesnį 
| bažnytinį urėdą, yra šitų dieviškų esybių įsikūnijimais, 
j Sitai, du svarbiausi kunigai, didysai Lama vakariniame Ti- 
jbete ir Dalai-Lama Lassojc, skaitoma Amitabos ir Avalo- 
[kitešvaros įsikūnijimais, paskutinis gi be to dar Tsonkapo 
I įsikūnijimu; kiti augštesnesės kunigijos nariai lygiu budu 
yra įsikūnijimais arba atsigimimais. Teip vad. chubilga- 

jniskoji sekimo tvarka mirus Dalai-Lamai visuomet pri- 
1 pažysta nauju įsikūnijimu kūdikį, gimusį po devynių mė- 
j nešiu. Šitas rinkimas, seiliaus nurodomas su pačios 
j kunigijos žinavimo pagclba, paskutiniame metašimty atsi­
buvo po tiesiogine chiniškosios valdžios intekme.

Kas atsieina kulto, tai kaikuric Europos keleivių, 
kurie perėjo šitą sunkiai prieinamą šalį, ir kuriems buvo 
leista įeiti Lasson, gavo labai stiprų įspūdį, kad jcy panašu- 
inas yra veizdus su katalikiškomis tikėjimo formomis. 

'Daugybė vienuolynų su sulyginamai dideliu vienuolių skait- 
liumi, bažnytiniai varpai, rąžančiai, šventųjų paveikslai, 
relikvijos, pasilikai, bažnytinė muzika, procesijos, apeiga 
krikšto, net pas dievobaimingus katalikus sukėlė mąstį 
apei tai, jog velnias ant juoko padirbo čion krikščionybės 
karikatūrą. Greta su paminėtais daiktais ir papročiais, 
aprašant tikėjimišką lamajybės praktiką, galima paminėti 
dar amuletos, nešiojamos mažose dėželėse ir priklausomos 
prie drabužio, maldiniai ratai, kurie, lengvu rankos užga 
vinių arba net vandeniu ar vėju pavaryti judėjimam pra 
deda sukti cilinderį su maldinėmis formulomis ir ]iadar< 
tokią pat gerą veikmę, kai]) ir kad visos tos maldos but
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(Sužetas imtas iš franeuzą pjesos: “Les Maris sont 
esclaves” par A. de Leris).

Rusiškai parašyta A. N. Ostrovskio. 
Sulietuvino M- Rastenis.
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(Žr. No. 38).

Petraitis. Na, aš tave supažindįsiu. (Pačiai). Tai 
ponas Guglis. (Gugliui). Tai mano žmona Va- 
ronika. Tas prakilnus žmogus — mano dėdė, 
ponas Tamošiūnas. (Guglis Tamošiuuui paduoda 
ranką).

Tamošiūnas (dūsaudamas). O, jaunikaiti!
Gugi.is. Aš ir nemaniau tave beesant vedusiu.
Petraitis. Tu nemanei; aš gi, Dievui dėkui, vedęs. 
'Tamošiūnas. O aš, Dievui dėkui, nevedęs, jauni­

kaiti.
Petraitis. Dėl to nebus tau jokių nepatogumų. 

Abu tave mylėsime.
Gugi.is. Dėkui.... (f šalį). Kur toje baltaplaukė? 
Petraitis. Tu, meldžiamasis, nesivaržyk. Santykiai 

mūsų nepersikeitė, liuosi būsime po senovei, pati 
mums leidžia tą. Pakalbėsime apie tave. Ką 
tu nuveikei? Iš kur atsiradai? (Sėdasi: Varonika 
ant sofos šalia Tamošiūno, Petraitis užustalėm, 
Guglis kairėn stalo pusėn).

Guglis. Visą pasaulį apvažiavau: buvau Ispanijoj, 
Egipte, Turkijoj, truputį Indijoj ir dar daugybe 
vietų aplankiau.

Petraitis. Taigi papasakok ką nauja!
Guglis. Mačiau daug, bet pasakot nėr ko; mano 

išradimai, prisipažįstu, blogesni už tavuosius.
Petraitis. Perspėju tave: mano žmona komplimen­

tų nemėgsta.
X'aronika. Praščiau kalbėkite, man bus daug malo­

niau. Mano vyras taip daug ir taip tankiai apie 
tamistą buvo kalbėjęs, kad aš pripratau save 
laikyt kaipo seną tamistos pažįstamą. Prašau 
tamistos taip į mane ir žiūrėti. (Pratiesia ranką). 

Guglis (prieina ir ima ranką). Tas man tai net 
perdaug, — taip aš dėkingas; atleiskite man, 
jeigu. ...

Petraitis. Nesirūpink. (Guglis sėdasi). 
Tamošiūnas. Taip, tamista nesirūpink!
Guglis (Petraičiui tykiai). Aš truputį nesuprantu 

tavo dėdės.
Petraitis (tykiai). Vėliaus suprasi, tai pradmeniš- 

kas geraširdis žmogus. (Balsiai). Ar gali su­
prast? lygiai toj valandoj, kai]) tik tave paminė- 
jom, jog pilnai mūsų laimei tik dar tavęs trūk­
sta, man paduoda tavąją korčiukę.

Guglis. C) kiek aš kartų tave minėjau. Na ir kam 
aš jums reikalingas? Jus ir taip laimingi, jus 
mylitės.

Petraitis. Tai kas?
Guglis. Tokiuo būdu trečiasis tankiausiai nereika­

lingas, ir kliudo.
Petraitis. Kai būsi nereikalingas, ar kliudytum, 

mes tave pavarysime.
Guglis. xA.r teisybė?
Petraitis. Tikėk, taip bus.
Varonika. Tamistos pasikalbėkit, o aš turiu savus 

reikalus. (Atsikelia).
Guglis (atsikelia). Ar neit ir man kartu?
Varonika. Ne. Atleiskite man, kad taip prastai 

su tamista apsieinu. (Vyrui). Sesuo manęs lau­
kia, mums reikia kai-kas dar prirengti.

Petraitis (Gttgliui). Tu, ištikro, laiku atvažiavai: 
poryt tai metinės mūsų apsivedimo sukaktuvės. 
Pašoksime, — jei suspėsime nuvažiuot į vasar­
namius, tai tenai, o jeigu ne, tai čia.

Varonika. Prijungiame ir tamistą prie mūsų su­
kaktuvių dienos: juk tamista neatsisakysi, ar ne? 
(Vyrui). Užbaigusios ateisime čia, kad visiems 
drauge išvažiavus. (Gugliui). Aš tamistai su­
diev nesakysiu, bet tik iki pasimatymo. (Tamo­
šiūnui). Dėde!

Petraitis. Nekliudyk jo, jis užmigo, nuvargęs.
Tamošiūnas (prabundamas). A.?
Varonika. Nusamdykite mums vasarnamius, kokie 

jums patiks, ir duokite rankpinigių.
Tamošiūnas. Gerai. (Užmiega. Varonika išeina).

KETVIRTA SCENA.
Petraitis, Tamošiūnas ir Guglis.

Petraitis (Gugliui, kuris eina prie lango). Ko ten 
žiūri ?

Guglis. Namu lubas skaitau.... Tu ant antru lubu? 
Petraitis. Tai]).
Guglis. Tai čia. Paskui aš tau paaiškįsiu. Na, kaip 

tavo reikalai ?
Petraitis. Geriau pirmučiausiai kalbėkime apie ta­

vuosius. Pasakyk man, kokiuo būdu tu buvai 
dingęs ištisus dvejus metus, — niekam nieko apie 
tai neprasitaręs, nci-gi man nieko nepasakęs.

Guglis. Ištikrųjų, nusidėjau tau, atleisk man.... 
bet man nei laiko nebuvo. .. . labai svarbios buvo 
aplinkybės.... tiesiog pavojus grėsė.

Petraitis. Pavojus?
Guglis. Baisiausias.... mane norėjo apvezdinti. 
Tamošiūnas. Va, tai šitaip! (Guglis žiūri į jį). 
Petraitis. Jis, turbūt, per miegą.
Tamošiūnas (atsikelia nuo sofos). Kur-gi ne per 

miegą!
Petraitis (Gugliui). Ar tas tiesa? Ir tu Indijon 

pabėgai ?
Guglis. Pabėgsi. Aš sakau tau, kad mane norėjo 

apvezdinti. Mane tu pažįsti, aš silpnas žmogus, 
save apgint pajiegų trūksta: Aš nusigandau 
liuosybes dėlei, dėlei brangios liuosybės. ... Die­
ve, sakau, duok man greitas kojas.

Tamošiūnas. Tas kuopuikiausia.
Petraitis. Pas tave vis dar senosios idėjos, kurio­

mis tu seniau ir mane gaivinai.
Guglis. Taip, aš moterystės nekenčiu.... Bet aš 

gaivinau savąsias idėjas tyruose, nes tu, vargdie­
ni, vis tik inkliuvai. Ir dar mes kalbame, kad 
gyvename progreso laikuose. Vergus, paliuosuo- 
jame, bet patįs noriai einame vergaut, tai yra 
apsivedame.

Lvmošiunas. Bravo! Bravo! Tai šitaip....
i RAiTis. • Apsivedimas — senas improtis, — dar 

gi labai senas, aš su tuo sutinku, — vienok 
geras.

Guglis. Visi apsivedę vyrai taip sako; jie tyčia 
slepia savąsias žaizdas, kad naujokų nenubai- 
džius.

Tamošiūnas. Taip, taip.... Tikrai taip! Ve, kaip 
išmintingi žmonės kalba.

Petraitis. Moterų nuomonės sutinka su mūsiškėmis. 
Guglis. Na, kur jos tau nesutiks! Ar žinai, kodėl 

jos išteka?
Petraitis. Kad turėt ūkę, šeimyną, vaikus.
Guglis. Anaiptol! Kad turėt tarną — vyrą, — paka­

liką, vergą, kurisai viską privalo daryt, ką ne­
palieptų.

Tamošiūnas (Petraičiui). Štai, girdi, girdi! Dabar 
aš už tamistą visai ramus, prakilnusis jaunikaiti. 
Leiskitės man pabučiuot. (Bučiuoja Guglį). Aš 
dabar tamistos draugas per visą gyvenimą. Nuo 
tamistos nepasitrauksiu niekuomet, — kas diena 
tamistą lankysiu, drutindamas tamistoje tas min­
tis ir pats savuosius dėsnius taisysiu. Dabar 
galiu keliaut vasarnamių samdyti, visai būda­
mas ramus kaslink tamistos ypatos: tamistos 
nesusuks. Likitės sveiki! (Išeina).

Petraitis. Sveikinu tave su sėbru! Paklausyk, ar 
tu netiki, kad yra moterų gerų, meilių, malonių? 

Guglis. Deja! Malonių daug.
Petraitis. Prie ko čia “deja"?
Guglis. Ak! Jų malonumai mums labai brangiai 

apsieina, — maloni moteriškė beveik visuomet 
turi netikusį būdą, bet abelnai pasakius, visų 
moterų vienatinė aistra: viešpataut, viešpataut 
ir viešpataut!

Petraitis. Na, vyrai, lyg avinai, vieną težino: nuo­
lankumą ir nuolankumą. Tai jau nusikalbėjai 
iki paikystės. Apie save pasakysiu: esu labai 
laimingas, dėlto kad mano X’aronika. . . .

Guglis. Puiki; su tuo aš sutinku. Bet vis-gi jinai 
moteriškė.

Petraitis. Ir apie jokį viešpatavimą ant manęs nei 
nemano.

Guglis. Ir tu taip pat liuosas, kaip ir iki apsi- 
vedimui ?

Petraitis. Visai taip.
Guglis. Tu išeini, pareini, kada tik nori?
Petraitis. Žinoma. Ir jokio reikalo neturiu bėgt 

Indijon. Na, ką-gi tu nuveikei gero su savo 
ta auksine liuosybe?

Guglis. Beveik nieko. Liuosas, ir tiek.
Petraitis. Kartais liūdi?
Guglis. Taip, pasitaiko.
Petraitis. O aš neliūdžiu.
Guglis. Tuo geriau. Aš vinčių nemėgstu, bet aš 

mylių tave, pamylėsiu tavo žmoną, tavąjį kū­
dikį.... matau, kad tu užganėdintas; o daugiau 
man niekas nerūpi.

Petraitis. Labai puiku. Bet kaip tu mano gyvenimą 
suradai? (Sėdasi ant sofos).

Guglis. Ilgai tavęs jieškojau po visą miestą, ir tik 
šiandien pasisekė. .. .

Petraitis. Kokiuo būdu?
Guglis. Štai kaip, — bustai labai pabrango. Aš už 

savąjį bustą mokėdavau pirmiau metams šešis 
šimtus muštinių, o dabar šeimyninkas už tą patį 
bustą reikalauja net tūkstanties. Aš nenorėda­
mas jo įžeisti, pradėjau teirautis kitur. Nusi­
samdžiau priešais tave, — žiūrėk, štai tas augš- 
tas.

Petraitis. Ant trečių lubų?
Guglis. Ant trečių. Tu ant antrų.... Aš labai 

tankiai šiame lange matau žavėjančio gražumo 
mergaitę, taip, apie septyniolikos metų, šviesa- 
plaukę.

Petraitis. Tai manosios sesuo, Mariutė.
Guglis. Tavo žmonos sesuo?
Petraitis. Gera, maloni mergaite.
Guglis. Ir baltaplaukė. Nuo nekurio laiko man juo­

di plaukai atgriso.... turiu tam savas prieža­
stis.... tu nieko nemanyk.... aš taip sau, 
ž i ū r ė j au. m ach i n a I i ška i.

Petraitis. Tai kas? tame nieko bloga.
Guglis. Aš manau. Staigu šiandien išvydau pro­

filį, tiesa, ne tokį gracijozišką, — tai tavo, — 
skubinu skersai, gatvę, ir visai esu laimingas, 
kad, pagalios, tave suradau!

Petraitis. Vienok tam mūsų pasimatymui priežastis 
visgi Mariutė. Aš jai pasakysiu ačiū, ir tu jai 
pasakyk; tu poryt turėsi su ją šokti.

Guglis. Sutinku; ištikrųjų, tai tavęs man vieno te­
reikia; užkviečiu tave šiandien pas save į vien­
gungių pietus atsiminimui senų laikų.

Petraitis. Nebegaliu, mano gerasis. Šiandien būsit 
pas uošvę.

Guglis (atsikelia). Ką aš sakiau? \’e kur tai apsi­
vedimo pančiai.... pas uošvę valgysiu pietus.

Petraitis. Tu supranti....
Guglis. Labai gerai! Rytoj pas dėdę, paskiau pat 

tetą, paskesniai pati nori viešnagėn, pas sūnų 
dantukai kalasi....

Petraitis. Testa būna tavaip, nesiginčysim! Bet 
tu liuosas?

Guglis. Kaip paukštelis.
Petraitis. Tai eik su mumis. Mes šiandien darome 

už miesto ekskursiją.
Guglis. Gerai.... bet aš turiu dar namo subėgioti: 

laukiu laiško savo svarbiuose reikaluose. Pas 
mane, mano gerasis, yra svarbus rūpesčiai, apie 
kuriuos vėliaus pasikalbėsime. (Incina Prakapas).

Prakapas. Ponia man liepė pasakyt, kad jos jai 
būsią į kokį dešimtį minučių visai apsirengusios 

Guglis. Na, tegul sau, per dvidešimt, — man dau 
giau ir nereikia.

Petraitis. Nesivėluok!
Guglis. Nesibijok, aš ne ant raiščio, aš liuosas. Lili 

sveikas! (Nueina. Prakapas atidaro jam duru 
ir sugrįžta).

PENKTA SCENA. 
Petraitis ir Prakapas.

Prakapas. Ar ponas rėdysitės?
Petraitis. Ne, aš taip važiuosiu. Paduok man skry­

bėlę !
Prakapas (įieško skrybėlės). Tai pono pažįstamas? 
’etraitis. Taip; labai artimas. Kur gi aš nudėjau 

savo pi ritines?
’rakapas. Jis, ponuži, gyvena lygiai priešai mus. 
Petraitis. Aš žinau.

(Toliaus bus) f
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Dr-^fė
Dr-tė
Dr-tė

Vyskupo Volončauskio 
šv. Roko ......................
šv. Jono Evangelisto

1 A.
D.

Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė

5 -Dr-tė
Tarp virš penkių paduotų draugijų yra 

dvi užsimokėję $20.00 o likusios trįs neuž- 
slmokėjo; neužsimokėjusių vardai yra ne­
žinomi.

Lietuvos Sūnų ant Town of 
Simano Daukanto ant Bridgeporto 
Liuosybės, iš parap. Apv. Dievo. 
Apšvietimo Brolių (nuo W. Side). 
Apveizdos D. (iš par. Apveizdos D.

13
14

Piano, duetas, p-lės: 
filė Marcinkevičiūtė ir 
ruda Milašcvičiūtė. 
Šokis, Daldonsen, ‘—■ 
nazijos kliasa.
Prakalba p. Teodoro Šmer-!
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Dr-tė

5ADr-tė 
Dr-tė 
Dr-tė

8 Dr-tė
9,D-tė Sūnų Lietuvos
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Išdalinimas dovanų sagučių, 
kalbėsiąs ir kun. 

Kryžiaus
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ir lavinties jos chore dainuoti, 
teįsirašo choran tuojau.

žilvitis ..
Poceviče . 
šimkeviče 
Taheleviče 
Ažukas .. 
čebatas ..

Melauskas 
Nausėda .. 
Ridikas ..
ArtTaucLas

Iš Davis Square Parko.

Davis Square Parko Valdyba 
prašo mus paskelbti, kad vasa-

ir t. t., kokiu, anot

p-lė Z. Olszc\vskiūtė 
smuiko, o A. Olszew-

Kaipo to-

karo programą”.
Po programui visi, kas norėjo, 

gėrė alų, ar šnabę ir šoko.
Jo. Vis—kas.

Programą “uždarė” dr-jos pre­
zidentė, padėkavodama visiems,

lošė antru sykiu Chicagoje “Val­
katą”’, p. Zolp verstą iš anglų 
kalbos. Apie veikalo vertę buvo 
aprašyta “Lietuvoje”’ pirmiaus. 
Veikalas loštas žodis j žodį, kaip

S.
S.
P.
M.
J.
M.
J.
J.

šv. Stapono .............................
Saldžiausios širdies Jėzaus 
Lietuvos Ūkininkas ...........
Apveizdos Dievo ................
šv. Mataušuo .........................
Sūnų Lietuvos Vakaruose 
L. D. K. Algirdo ................
šv Kazimiero Kar................

akyti net per­
su to vakaro

Lietuvių Moterų “Apšvietos 
vakaras.

liepė su juo 
priešins kru- 

sugriauti priešių galybę ir

. Rugsėjo 23 d., Freiheit Turner 
svet. buvo moterių draugijos 
“Apšvietos” vakaras.

P-lė P. K. Kailiutė skaitė re­
feratą “Apie žmonijos kančias’’,

$ 5.85
18.00
13.00
25.00
10.00
10.00
10.00
15.00
10.00
18.00
10.00 22
10.00

ties, tarsi citriną suvalgęs, o jo 
rankos kaskart silpniaus į pianą 
mušė, kol, ant galo, visai 
stojo. P-as Bridis, nors
donavo kaip žarija, bet ant savo 
pastatė: užbaigė savo “Roman-

P.
Marcinkiewicz Bros.

Beinaris .................
Kušlelka .................
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Gapševiče..............
A. Nutauc..............

D. Galkovski .... .
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Cukraus trustas:—‘'Kasoien po centelį, po pusę daugiau ant svarelio...

Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.

buvo gana silpnas. Viena, per­
siautas išaiškinimui ar išrišimui 
tokio mystiško klausimo kaip 
“žmonijos kančios”’ (iš teisybės, 
tas antgalvis nereiškia klausimo, 
nors referentė kalbėjo kaipo apie 
klausimą). Antra, “žmonijos 
kančios” yra per . daug filosofiš­
kas klausimas, ir paprastame re­
ferate negali būti išaiškintas.

Na. gerai dar, kad monologas 
“pertrumpas” buvo, tai galutino 
neramu 1110 
sukelti.

Toliaus, 
griežė ant
skutis pritarė pianu, 
kie jauni artisai, tai neblogai at­
sižymėjo, galima 
gerai, sulyginant 
“senais”’ artistais,

Paskui publika
girsti visai naują, niekur iki šiol 
negirdėtą dalyką — “Dcologą” 
— “Skurdo vergė ir laisvės die­
vaitė'”. Skurdo vergė buvo p-lė 
Kalvaičiūtė, o laisvės dievaitė M. 
Seškienė. Skurdo vergė, sena bo­
butė, visą laiką raudojo apie sa­
vo nelaimes. Bet atėjusi dievai­
tė ją “sudurnino”', kad jos kan-

palius ji pasišaukęs pakuždėjo, 
kad jo mandolinos tonas penkio­
lika mastų augščiaus piano, to­
dėl reikia jį arba užtaisyti, arba 
vienam iš jų apleisti “pliacius”.

Ant galo p-lė P. Krikščiokiūtė 
užėjo ant pakilos padainuoti. Dai­
navo “Dainą iš operos Faust”. 
Visiems patiko; iššaukė dar ką 
padainuoti. Užbaigė su p. Pet­
rausko “Kaitink šviesi saulutė”. 
P-lė Krikščiokiūtė buvo to vaka­
ro žvaigždė.

klausinio giliau, bet tik paviršu­
tiniai ir tik tą, ką mūsų socija- 
listai jau tūkstančius sykių yra 
pasakę. Berods, ji pasakė, kad 
žmonės labiaus kenčią už gy­
vulius, nes kaipo protaujanti,

žinau, ar vienam gyvūnui labiaus 
skauda, kaip kitam ; bet iš prak­
tiško atžvilgio sakyčiau, kad gy­
vuliai skausmų ir nesveikatos la­
biaus vengia kaip žmonės, o tas 
turėtų reikšti, kad “jiems la­
biaus skauda, kaip žmonėms’’: 
mes dar niekur nesame girdėję, 
kad gyvulys save plaktų, tyčia 
pasidarytų žaizdą, pasipiautų, pa­
sikartų, arba gertų ar ėstų ko­
kius nuodus, arba nuodingas žo­
lės tyčiomis. Tarpe žmonių to­
kie dalykai yra labai paprasti. 
Buddistų fakirai daro sau tokias 
baisias kankynes, kad sunku in- 
tikėti, o vienok sakoma, kad jie 
tai darą tik todėl, kad nejaučią 
skaudėjimų. Paskui referentė 
nurodinėjo, kad darbininkai dau­
giausiai ant svieto kenčią, ir tik 
tuomet žmonijos kančios suma- 
žėsią, kuomet darbininkų būvis 
pasigerinsiąs. Jeigu, sulyg p-lės 
Kailiutės žodžiais, tas labiau ken­
čia, kas daugiau protauja, arba 
kas labiaus stengiasi kentėti, tai 
reiktų sakyti, kad ne paprasti 
darbininkai kenčia, bet “apšvie- 
stūnai”.

Paskui ponas J. Uktvėris sakė 
pono J. Uktvėrio parašytą mo­
nologą, užvardytą “Neramus”.

NA, TAI 
PASKAITYK

NELĮ5K, BALTRAU ’ - 
ČIA TIK ''KELEIVIO” 
KORESPONDENCIJA

čias kovotojų dėlei laisvės meilės 
tai yra — dėl jos.
koje turėjo degantį 
rį bobutei padavusi 
eiti, atstatyti prieš 
tinę
išliuosuoti žmones iš nelaisvės. 
Bobutė, apsiverkusi, paėmė ran­
kon paduotą, atleiskite už žodį, 
“bobišką ginklą” ir drauge nuėjo 
“kovoti“, nors, sulyg savo išžiū­
ra, ji Beišrodė galinti ir nepaei-

lykas išrodė tikru.... “deologu”, 
arba “dievo kurčgaliu”.

Po “deologui” ant laipto pasi­
rodė labai muzikališkas vaikinas: 
su gražiais garbiniuotais plau­
kais, artistišku veidu ir figūra ir 
mandolina rankose. Jis išrodė 
tarytum Romeo tics Juliet langu, 
rengdamasis užtraukti serenadą.

Nuo “Birutes” Draugijos.

“Birutės” Draugijos Valdyba 
prašo mūsų pranešti Bridgeporto 
lietuvių jaunimui, jog “Birutės” 
choran nauji daininkai bus bepri­
einami tik bėgyje siu paskutinių 
keturių savaičių. Po to, be chor­
vedžio leidinio, niekas nebebus 
priimama. Norintieji todėl pa­

ros sczontf|3užbaigiant darže, 
nedėlioj, spalių , 1 d., 7}^ va'r. 
vakare rengiamai vaikams vaka­
rėlis, kuriu kviečiama visi tos 
.miesto daliH lietuviai atsilanky­
ti. Kviečii|na| ypatingai tėvai 
vaikų, kurie” uz savo mintrumus 
yra gavę ^lova^yis. 
mokėti nereikia.. V 
gramas:

1. Muzika; piano,
2. Prakalba, p-ni

VIETINES ŽINIOS.
Krasos cenzūra.

nėjimui, po kelių menesių 
bo, surengė ;į pranešimą 11) ic

savoplėtojimą Chicagoj ir tą 
pranešimą sumanė išsiuntinėti 
visiems Suvienytų Valstijų uni­
versitetams ir akademijoms. Chi- 
cagos krasos valdyba tečiaus ėmė 
ir siuntinius sulaikė, motivuoda-3. Smuikas, solo;

akompan. p-lč Elsie Makar, j nia sulaikymo priežastį tuo, kad

dys mergaičių kliasa Davis Įsą šlykščių, nemoralių raštų siun- 
Squarc gymnazijos. jtinėjimui. Komisija užprotesta-

pranešimas apie

gyni- juk būti skaitomas nemorališka 
. | literatūra, ir pareikalavo, kad 

arba tą pranešimą išsiųstų pagal

J

vo intekmę ir į krasos valdybą, 
kad toji kaip-nors pranešimo pla­
tinimą sulaikytų. Dėlei to daly­
ko Komisija dabar kreipėsi sta­
čiai Vyriausion Krasų Valdybon, 
Washingtonan.

Naujos krasų taupomosios kasos.
Atidaroma dar dvi krasų tau­

pomąjį kasi, būtent, Oak Parke, 
atidaroma šį ketvergą, ir Evans­
ton,

iroma šį ketvergi 
nuo spalių 21 d

Gaisro aukos.

Pereito

30 [r «

namai,
lą su-

i336 
Ugnis

mas buvo liepsnoj. Kiti namų

8.
Be t o,

Skrypko, Lietuvių Šv.
parapijos klebonas.

Paskirta išdalinimui dovanų:
34 mergaitės ir 30 vaikų gaus 

po bronzinę sagutę; 6 mergaitės 
ir 20 vaikų po sidabrinę, ir 2 
vaiku po auksinę sagutę. Dova­
nos dalinama už geriausią atsižy- 
mėjimą šokime, bėgime, įsisupi- 
nie etc.

Komisijai atgal. Protestas te- 
čiaus nieko nepagelbėjo. Komi-

gana žymių, labai pagerbiamų ir 
intekmingų asmenų, kurie pasi­
rodo esą tvirčiausiais paleistuvy- 
bės ir šiaip visokiu ištvirkimo

traukiančiais iš to nemažą sau 
pelną. Manoma todėl, kad tie pa­
tįs “gerbiamieji”’ ir intekmingie- 
ji žmonės, bijodami pasirodyti

viena šeimyna, susidedanti iš pen­
kių žmonių, sudegė.

APGARSINIMAI
KELETAS KLAUSIMŲ.

Kiekvienas išmintingas žmo­
gus, kaip tik pasijaučia kiek ne­
gerai, tuojau rūpinas savo svei-

=n

fkatą pataisyti. Ir čia iškįla trįs 
klausimai: 1. Kokie vaistai rei­
kia vartoti? 2. Kaip jie vartoti?]. 
Kada jie vartoti? Jei nesveikatos 
priežascia yra pilvo netvarka, ar 
kepenų ar vidurių neveiklumas, 
jei pasidarome nerviški, arba jei 
musų kraujas sugedęs, čia galima 
tuojau pasigelbėti. Reikia tik 
vartoti 1 rinerio .'\merican Elixir 

\\ i ne keletą niinučitj 
Igį, kad sustiprinus ir 
■ pilvą maistui suvirškin- 
vynas atrodytų perkar-

pilima paskui užsigerti van- 
Stiklelis, einant gulti, nau- 
kiekvienam išsigerti. Vi- 
kaip tik pastebima atmai-

I iries vi 
prirengti 
ti. 
tu s, j 
dens.

sada, 
na mūsų apetite, arba sunkumas 
po valgio, arba silpnumas ir 
nerviškumas, reikia tuojau var? 
toli Trincrs American Elixir of 
Bitter M ine. Visose aptiekose, 
!333—1339 S. Ashland ave., Chi­
cago, Ill. Į

laiškams popierų su 
dainelėms ir apskaitymais, 
už $1; prisiuntimas extra 
12 už 25c. su prisiuntimu. 
Palangos Trajankos baksu- 

Kataliogą. knygų abrozėlių 
už 4c. Reikalauja-

10 TUZINŲ TIK UŽ $1.00. ’
Gražiausiu 

gražioms 
10 tuzinų 
30c.; arba 
Geriausios 
kas 30c.
ir t. t. siunčiame 
me pardavėjų ir duodame gerų pelną.

M. ZUKAITIS,
449 Hudson avė., Rochester, N. Y,

APSKAITA ĮPLAUKIMŲ 
atsibuvusio tarptautiško apvaikščiojimo Chicagoje Liepos 4 d., 

1910 m. Užsimokėjo sekančios Draugystės:
Dr-tė 
Liubl.
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė

šv. Martino .........................
Gvardija L.D.K. Vytauto 

šv. Franciškaus ................
Palaimintos Lietuvos .... 
šv. Juozapo .............................
Dovydo Karaliaus ................
Teisybės Mylėtojų ............

šv. Jurgio ..................................
Am”ros Vartų .........................
šv. Jono Krikštytojo .... 
šv. Antano (par.Apv.Dievo)

13.00
15.00
10.00
10.00

5.00
13.00
15.00
13.00
17.00
13.00
13.00

24
25
2G
27
28
29
30
31

Nuo Town of Lake.

Antano .. 
Kryžiaus 
S.anislovo 
Juozapo .

Šv. 
šv. 
šv.

D. L. K. Daumanto
šv. Vincento .........

Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Dr-tė
Gvardija D. L. K. Vytauto .
Dr-tė Gaisus Vardas Lietuvių

Paaukauta per K. M. K.

_ Sykiu.............

10.00 
10.00 
15.00 
10.00
5.00 

15.00 
25.00

5.00
10.00

$396.85

Sukolektuota J. Sereikos ir S. Stonevyčiaus nuo Bridgeporto
I?Z 

ai 
į-jP. į šlekys 2 -r U-Bl-B..- 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11

$3.00 
2.00 
1.00 
1.00 

,. 1.00
. 1.00

1410 
... 1.00

1.00 
1.00 

... 1.00

nuo sekančių ypatų:
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

V. Zachareviče
Kuncia ....
Dauge'.aviče <
Adomait's ....
Vaitkus ....

Garbauskas ..
Petkus ....
Jablonskis ...

Ruyzikas ....
Kulis .... ..
Palausk’s ...

1.00
.50
.50
.50
.50
.50
.50
.50
.50
.50
.50

23
24
25
26
27
28
29
30
31

J.
K.

P.

P.

K.
J.

Kukniauskas 
žuraitis ... 
Gasparaviče 
Trilikauskis 

Juknis............
Jonaitis .... 
Strelčiunas 
žlobys ....
Liakas ....

Sykiu

Sukolektuota p. Jesulaičio nuo Town of Lal: 
nuo sekančių ypatų:

50

.25

.25

.25

.25

.25

.25

.25

$22.50
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labai “patetiškai” užskambino 
apie “Mylėtojų persiskyrimą", 
“jirižadus ir viltis", “mirtis, am­
žinus atsilsius ir džiaugsmus". 
Tai buvo p. A. Bridis, žinomas 
iš savo "vibracijų, patetiškų im­
provizacijų“ i
jo, visados stokuoja mūsų kon- 
certistams.
reikalo tikėjausi, kad jis parodys 
ką labai indomaus. Ir neapsiri­
kau. Štai prie piano atėjo p. 
Sarpalius akompaniuoti, o mūsų 
artistas atsisėdo su mandolina 
ant kėdės, priešais save pasista­
tęs gaidas. Pradėjo griešti. 
Pradėjo ausįs svilti. Bet ne man 
vienam: p. Sarpalius, patėmijau, 
tuojau paraudo. Jis ėmė rauky-

ko, kad šiemet L. J. Ratelis jį 
“dešimt sykių geriaus atlošęs”, 
negu anamet. Taip gerai lošę, 
kad nekurie žiūrėtojų “apsiverkė 
tikromis ašaromis”. Taip ir sako, 
kad verkę.; Jo. Vis—kas.

$2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

12
13
14
15
1G
17
18
19
20
21
22

Stulga ............
Staneviče .... 
Maziliauskas 
Vaiciechovskis 
šukeviče .... 
šalkovski .... 
šlekis ..............
Barškis .... 
Ūselis .... 
Eurtkus ....

M. Šalkauskas ...

1.00 
1.00 

.50 

.50 

.50

.50 

.50 

.50 
.50 
.50
.50

B. Novogrodzkis ...23
24 D. Yuraška ............................................
25 M. Turauskas ................... . ..............
26 A. Kernovskis......................................
27 S. Liekus ............................................
28 K. Kontoned..........................................
29 A. Jasulskis...........................................
30 v. Petkeviče .... ..............................
31 J. Poceviče .... ................................
32 J. Bučgini.s ...........................................

Sykiu

.50

.50

.50

.50

.50

.50

.25

.25

.25
___ .25
$22.50

Sykiu Draugystės sumokėjo ... 
Sereikos ir Stonevičiaus surinkta 
Yasulaičio .............................................
Iš dviejų paskutinių draugijų ...

Sykiu surinkta...................

Marcinkevičiai priduota $288.35 
Pas 
Pas 
Pas

KadzievskJ .. .. $94.00
Yasulaitl.............. ... $77.50
Staneviče .. .. .. $ 2.00

Sykiu ta pati suma $461.85

3T KAIP JURGIO KORESPONDENCIJA SUMAISE BALTRUI PROTĄ
BALTRUS KARTIS BUVO LABAI PIKTAS. KAR- 
TA JIS NERADUS KUR GULT, ĖMĖ KARTįS 
ANT ŠIENO, BET NUPUOLĖ. DIRST, ANT ŽE­
MĖS STOVI KARTIS. K A RTlS.ATS f S TO J A 
ANT KARČIO, PASIIMA UŽ ŠIENKARČIŲ, 
NUPUOLA Į KARTI IR JAM Į AUS^ ĮLEN­
DA KARTIS. KARČIUI UŽĖJO TOKS KAR­
TIS, KAD JIS NORĖJO KARTIS. DIRST — 

30 KARTIS. JIS VA­
LEI ŠIENKARTE KAR­

TIS ANT KARTIES

KAIP KARTIS PASIKORĖ, KARTIS NULŪ­
ŽO IR KARTIS SU KARKIA NUKRITO £ 
KARTĮ. — TAIGI MATAI-, tK ARTI S GALĖ­
JO KARTIS ANT KARTIES,” BET NEGALĖJO 
KARTIS, nes NULŪŽO KARTIS. JEI NE 
KARTIS, TAI KARTIS Spįį<Į UŽSIMUŠĘS. 
KARTIS KARTIS užsikorė šienkarčių:

SUIRO IR TAI PADARE SARČIO/""

$396.85
22.50
22.50
20.00

$461.85

Išmokėta už drabužius ir vežimą.. $230.00 
Muzikantams ............................................ $100.00
Raštininkui už 350 atvirukių ir karai $ 4.50

Sykiu išmokėta ............................ $384.50
Liko pas virš minėtas ypatas $77.35 
šios apskaitos teisingumą liudyja savo 

parašais:
S.
J.
S.
M.

Poceviče, Pirmsėdis
Biežis, Raštininkas
Marcinkeviče, Imas Iždininkas
Z. Kadzievskis, 2-ras Iždininkas

,,s -



katą pataisyti. Ir & 
klausimai: i.' Kokie 
kia vartoti? 2. Kaip jie 
Kada jie vartoti? Jei 
oriežasčia yra pilvo neh&.

Draugijų Reikalai,

C1E TUVA

icpenų ar vidurių nertį^
ei pasidarome nerviški, 
nūsų kraujas sugedęs, čia 
uojaii pasigelbėti. Reiį. 
artoti Trinerio America^ 
f Bitter Wine keletą 
ries valgį, kad sustipk. 
rirengus pilvą maistui snįd 
. Jei vynas atrodytą pj 
'.s, galima paskui užsigeni^i 
ns. Stiklelis, einant u 
nga kiekvienam išsigtn ji 
Ja, kaip tik pastebinu 

mūsų apetite, arba 
valgio, arba silpnus*.

viškumas, reikia tuoju J 
i Triners American Efcl 
ter Wine. Visose apijįj 
3—1339 S. Ashland art, (ų 
j, III.

Zirgvaikio Rask. Ir Bud. Dr-tė 
atidarys 

Naują 6tą Seriją
Seredoj Spalių (Oct) 18, 1911

šita draugystė skolina pinigus ant 
nuosavybių lengvesnėmis išlygomis nei 
kitos panašios draugystės. Jeigu kas 
nori pasiskolint pinigų, lai ateina 
viršminėtoje dienoje ir užsirašo Į jos 
narių skaitlių. Taipgi gali užsira­
šyti moters ir vaikai ir mokėti po 
kiek išgali. Mitingai laikomi kas se- 
redos vakarą ape 8 vai. L. Ažuko 
svetainėje, 3301 Auburn avė.

širdingai kviečia visus Komitetas.

Pajieškau dėdės Kazimiero Zimlio, 
Kauno gub., Telšių pav., Varnių vai., 
Kujeinių sodos; seninus gyveno Cent­
ral!, III. Meldžiu atsiliepti adresu;

Dominykas Klimas, 
Route 10, Box 129, South St.

Joseph, Mo.

Ant pardavimo bučernė, geroje, lie­
tuvių apgyventjoe vietoje, biznis ge­
ras nuo senai. Kreipkitės adresu: 
F. Zacharias, 4904 Magonu avė., E. 
Chicago, Ind. Ar žinai kas yra

BALIUSDIDELIS 
parengtas Dr-stės šv. Jono Krikšty­
tojo, nedėlioj, 1 d. 
Freiheit Turner
Halsted st. Balius prasidės 5 vai. v. 
Įžanga 25c porai.

Kviečiame visus lietuvius ir lietu­
vaites, senus ir jaunus atsilankyti. 
Gera muzika, grieš puikiausius šo­
kius, taip kad galima bus labai link­
smai laiką praleisti; bus visokių pra­
mogų. Užkviečia Komitetas.

spaliu (Oct.), 1911.
Hall, 3417-21 So.

Pajieškau Jono Lėkštučio, pirma gy­
veno Witherbee, N. Y.; paeina iš 
Kauno gub., Telšių pav., Zobelių so­
dos. Teiksitės man pranešti
jį adresu:

Joseph Chesnauskis, 
P. O. Box 243, Aurora,

Pirkkite

apie

III.

Pajieškau savo duktės Apolionijos 
Stanaitienės, du metai Amerikoj: pir­
ui iaus gyveno 
nežinia 
Šiaulių 
ar kas 
resu:

658 W.

kur.
pav., 
kitas

Ona 
14th

Erškėčių Vainiką
Kaštuoja 50c.

3252 S. Halsted St. Chicago, III

apie New Yorkų, dabar 
Paeina iš Kauno gub., 
Žagarės vol. Ji pati 
teiksis duoti žinių ad-

Juozapaitienė, 
st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Antano Gėd- 
raičio; Kauno gub., Raseinių pav., 
Šimkaičių sol., Vadžgirio parap., Pai- 
šlinių kaimo; 7 metai kaip Amerikoj. 
Meldžiu atsiliepti adresu:

Kazimieras Gedraitis,
Park Place, Pa.

“ŽINYNAS?”

TUZINŲ TIK UŽU’ 
uiausiu laiškams pofiffi ii 
jms dainelėms ir apska-TysiF 
žiną už $1; prisiimtiES o! 
arba 12 už 25c. su prim! 
įsios Palangos Trajanios!ir| 
ik. Kataliogą knygą ste 

siunčiame už 4c.
rdavėjų ir duodame geų jai 

M. Zl’KAITIS,
jdson avė., Rochester, X'.t

1-ma SPALIO.
šv. Jurgio Parap. svet., 32-ras Pl- 

ir Auburn avė. S. L. A. 183-čia kp., 
loš penkių veiksmų dramatišką vei­
kalą "Lietuvaitė", nedėlioj. 1 d. spa­
lio (Oct.), 1911 m. Svetaine atsida­
rys 5:30 vai. vak. Perstatymas pra­
sidės lygiai 7 vai. Tikietai 25c. ir 
augščiau.

Daug gerbiami lietuviai ir lietuvai­
tės. Labai retai mes gauname progą 
pamatyti puikų teatrą, puikią dramą 
ant scenos, taigi pasinaudokite šitą 
kartą. "Lietuvaitė" yra vienas iš 
puikiausių perstatymų iš Lietuvių 
istorijos. Taipgi reikia priminti, kad 
šitą veikalą loš Liet,
aktoriai, kurių gabumas jau chica- 
giečiams gerai žinomas, šitie akto­
riai nesigailėjo savo spėkų atlošti 
‘‘Orleano Mergelę"; tos pačios spėkos 
loš ir šitą “Lietuvaitę". Po perstati- 
mui bus tautiški šokiai. Komitetas.

Pajieškau savo dėdės Nikodimo 
Gintvainio, Kauno gub., Telšių pav., 
Pašilės parap.. Patentinės kaimo; 40 
metų amžiaus, 20 metų kaip Ame­
rikoj; metai atgal gyveno Westville, 

dabar nežinau kur yra. 
atsišaukti adresu: 

Petras Tauroza.
Box 78, Oglesby,

III., 
ša u

Pra-

L. III.

Lake.

taūtO ....
dėtuvių ..

M. K. ..

10.00 
10.00 
15.00
10.00
5.00

15.00
25.00
5.00 

10.00
$396.85

$22.50

$2150

žirnį.. $230.00 
. . . . . . . . . $100.00 
inkarai t 4.50
. . . . . . . . . $384.50

ypatas $77.35 
ą liudyja savo

‘dis
tas
nas Iždininkas
-ras Iždininkas

?■ *-

Jaun. Ratelio

27-tas PASILINKSMINIMO VAKARAS 
parengtas Jaunų Am. 
linksminimo 
(Oct.) 8 d.. 
Turner salėj, 
netoli 31-mos gatvės, 
dės 5-tą valandą 
prof. Kiefer’io.

Lietuvių Pasi- 
Kliubo, nedėlioj spalio 

1911 m.. South Side 
5o. State st., 
Balius prasi- 

vakare. Muzika

RUDENS VAKARAS.
parengtas 4-tos kuopos L. S. S., ne­
dėlioj. 8 spalio (Oct.), 1911. Freiheit 
Turner svet., 3417-21 So. Halsted st. 
Pradžia 3 vai. po pietų. Įžanga 25c. 
ypatai.

Mes rengdami Rudens Vakarą, kvie­
čiame visus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti, nes tai bus puiki proga 

sau ramią ir malonią valandė- 
dargi prisižiūrėti mūsų Įvai- 
programui, išgirsti ką nors 
ir naudingo protiškai besitobū- 

žmogui.

rasti 
lę ir 
riam 
naujo 
linančiam

Programas bus labai įvairus ir gra­
žus, kokį dabartiniame laike yra ga­
lima surengti. Taigi, visi kas gy­
vas atsilankykite!

Pasibaigus programui bus balius.

Paj ieškojimai
Pajieškau gero lietuvio bučieriaus, 

kuris tą darbą supranta. Atsišauki­
te ad resu:

Joseph Atkenson, 
Grocery and Market, Steger, 

Telephone Steger 257.
III.

Pajieškau savo brolio Prano Radvi­
lo, pirm dviejų metų gyveno E. Mil­
linocket. Me. paeina iš Kauno gub., 
Šiaulių pav., Gruzdžių vals., Jonelių 

5 metai Ameri- 
meldžiu pranešti

sod.; 
ko j. 
man

1800

paeina i 
Gruzdžių 

apie 26 metų, 
Kas žinote, 
adresu: 

Dominykas 
Johnson st.,

Radvilas,
So. Chicago, Ill.

Pajieškau savo trijų seselių: Elz­
bietos, Onos ir Franciškos, Kauno 
gub., Raseinių pav., Skirsnių parap., 
Paalsių sodos; pirma gyveno Bosto­
ne, apie 10 metų kaip Amerikoje. 
Meldžiu širdingai atsiliepti šiuo ad­
resu:

Monika Simanaičiūtė.
3810 Beeck st., Indiana Harbor, Ind.

Pajieškau savo draugo Simono Ka- 
žirskio, Kauno gub., Telšių pav., Ga- 
dunavos vol., Narindačių para])., Niur­
kiu sodos.

“ Y.
kas kitas teikitės duoti žiniąpats ar 

adresu:

Pirmiaus gyveno Roches- 
Turiu didelį reikalų; jis

Juozapas Pralgauskis, 
1707 So. Union st.. Chicago, Ill.

Pajieškau savo dėdes Rapolo Pet­
raičio, Kauno gub., Raseinių pav., 
šidlavos vol., Juškaičiu kaimo, 13 m. 
kaip Amerikoj, daugiausia gyveno 
Chicagoj, turi apie 40 metu. Jis pats 
ar kas kitas teiksitės 
nią žemiau pažymėtu adresu, l 
prie jo labai svarbų reikalą.

Viktor Lesioki, 
1934 So. Union st., Chicago, Ill.

priduoti ži- 
turiu

Pajieškau savo pusbrolių: Kazimie­
ro ir Baltramiejaus Vaivadų. Kauno 
gub., Veliuonos vals., Pasniatalo kai­
mo; pirmiaus gyveno Export, Pa. 
Malonėkite suteikti man jo adresą, 
nes turiu labai svarbų reikalą:

Jonas Vaivada,
>4762 Cambridge st., Philadelphia, Pa.

Pajieškau savo tikro brolio 
Bondžiulio ir draugo Teofilu 
kausko, Kauno gub.. Panevėžio 
Krakenavos vol., Ibutonių sod., 

/tai Amerikoj, pirmiaus gyveno St.
Louis, Mo., paskui išvažiavo į Imliau 
Territory. Turiu svarbų reikalą. Pra­
šom atsiliepti adresu:

■ Jurgis Bondziulis,
įY. O. Box 219, Courtney, Pa.

Jono
Šta­

.x Pajieškau savo draugo Jono 
likto, Kauno gub., Raseinių pav., 
nuto 
side, 
Car 
reikalų, 
malonės

Ber- 
Vai- 

iniestelio; 1907 m., gyveno Burn-
111., ir dirbo 111. Centr.
Shop’s. Turiu 

jis pats, 
duoti žir 
F. J. K

509 Collinsville av

•ba kas 
adresu:

R. R. 
svarbų 

kitas,

E. St. Louis, Ill.

Pajieškau savo tikro brolio Jurgio, 
kuris Amerikoje vadinosi John čeka- 
nauskis, Kauno gub., Šiaulių pav.. 
Papylės parap., kaimo Biliniškių. 1<8 
metų Amerikoj; 10 metų atgal gyveno 
Waterbury'je, Conn., o dabar 
kur. Jis pats, ar kas kitas, 
Bėkite duoti žinių adresu.

Julijonas čekanauskis, 
.789 Bank st., Waterbury,

malo-

Conn.

Pajieškau savo brolio Jono ir se­
sers Agotos Mureikų. Sesuo pirma gy­
veno 25 Leonhard st., Daiton, O., ženo- 
ta. o brolis gyveno Carnegie, 
bar nežinau kur jie y ru­
duoti apie juos žinią, už ką 
atsilygįsiu. Mano adresas: 

Antanas Mureika,
7 Star st., Ansonia,

Pa., da-
Meldžiu 
gausiai

Conn.

Reikalavimas
Reikalaujama kalėjų, 

ninku ir kirpėjų prie
kiemo darbi- 
senų geležų 

darbo. The I. Lanski & Son, 22nd & 
Jefferson sts., Chicago. Ill.

Reikalingas geras siuvėjas (kr jau­
čius) prie moteriškų rūbų. Meldžiu 
kreiptis laišku šiuo adresu: J. N. 
Wallace, 4904 Laclede av., St. Louis. 
Mo.

Reikia moteriškų rūbų siuvėjų į 
pirmos klases darbą. Gera užmoke­
stis, darbas ant visados. Taipgi reikia 
gerų siuvėjų merginų: P. P. Banith, 
3126 So. Halsted st.

Reikalinga 200 angliakasių; 400 
vedusių ir nevedusių darbininkų i ge­
ležies ir plieno dirbtuves pietinėse 
valstijose; 200 darbininkų į Wiseon- 
sino ir Michigano girias, mokama $26. 
mėnesiui su valgiu ir kambariu; 
darbininkų į medžių ir lentų 
vykias Californijoj, mokama 
lig $3. į dieną, pragyvenimas 
vaitėje; 400 darbininkų prie 
New York, Pensylvanijos, 
Illinois valstijose; taipjau 
rųšies darbininkų |ir 1 
Chicagoj ir apielinkėse. ’ Ateikite ar­
ba rašykite, indėdami 2c. markę' at­
sakymui. Lucas, lietuviškas agentas, 
363 W. Madison st.. Chicago. Ill.

50 
pio- 

nuo $2. 
$1.50 sa­
gei žkel i ų 
Ohio ir 
visokios 

tarnų čia pat

Ant Pardavimo
Parduodama karčiama. geroj lietu­

vių ir lenkų apgyventoj vietoj, arti 
fabrikų. Biznis gerai 
būtų priežasties 
nebūtų savininkas 
P. Paulauskienė, 
Chicago Heights, Ill.

išdirbtas. Ne- 
pardavimui, jeigu 
numiręs. — Mrs. 

1524 Arnold avė.,

Parsiduoda kampinis saliunas, 
giai; lietuvių apgyventoj vietoj; 

eina gerai;
— savininkė 
Atsišaukit po 
Chicago, 111.

mo 
'Jl- 
st.,

li i- 
biz- 

priežastis pardavi- 
išvažiuoja į Lietu- 
nr. 3159 S. Halsted

pui- 
La-

Geras turgus. Parduodu 3 akrus 
geros žemės su gerais budinkais, taip­
gi saliuno rakandai ir intaisos; 
kus daržas šokiams, pikninkams. 
bai gera vieta, prie pat medžių plo­
vimo dirbtuvių, čia jau Washington 
ežeras, arti Seattle, prieina geležkelis 
ir botai. Miestelis vadinas Wilbur­
ton. Oras labai sveikas, žiemos nėra, 
puikios vietos medžioklei, žvejonei. 
Parduodu už 1700 dol. Tūkstantį 
įmokėti tuojau, likusią dalį išnioke- 

Kreipkitės adresu: A. Su- 
P. O. Bellevue (Res.) Wil­

ščiais. 
kurski, 
burton, Wash.

Parduodama restoranas ir Lunch 
Room, prie to boarding-hauzis iš 16 
kambarių, garu šildomi, šiltas 
dno, maudynės, 
taisyta. Lys 
siduoda su 
kambariuose. 
Didelis 
koms. 
bizniu. 
Blue Island avė.

Ant pardavimo puikus saliunas lie­
tuvių apgyventoje apigardėje; biznis 
nuo senai išdirbtas, ir tik dėl to par­
duodu, kad turiu važiuoti į Lietuvą. 
Atsišaukite pas: Geo. Festiling, 1120 
So. Canal st.

an-šildomi,
Viskas geriausiai la­
trinis metams. Par- 

viskuo, kaip 
valgykloj i 

bezementas angį i n 
Priežastis pardavimo 
Gera proga lietuviui.

metams.
intaisyta 
virtuvėj.
ir mal­

dų

Parsiduoda geras arklys. Priežastis 
pardavimo — du bizniai susijungė į 
viena, ir užtenka vieno arklio. At­
sišaukite; 1967 Canalport avė., Chi­
cago, Ill.

rago, 
daugi

Turiu du saliunu: kampas Bering 
• 150-tos gatvės, East Chicago, 
Teleponas 1383 East Chicago, 
r 3364 So. Halsted gatvė, Chi­
lli., Phone Drover 1924. Ka- 
abiejų vietų negalima gerai ap- 
ieną iš jų parduodu. Biznis

abiejose užeigose gerai eina, nes tai 
senos vietos lietuvių ir kitų tautų 
žmonių tirštai apgyventos, o parduo­
du už prieinamą kainą. Todėl tau­
tiečiai, kurie manote tokį biznį varyti, 
pasinaudokite iš progos. Dėl artesnių 
žinių kreipkitės adresu; John D. 
Sagat, 3464 So. Halsted st., Chicago, 
111., arba 4948 Bering avė., East 
Chicago, Ind.

Parsiduoda mėsos sankrova arti 
lietu v. bažnyčios; arklys ir vežimas, 
taipjau rūkytuvė. Pigiai. Užpakalyj, 
kambariai, duoda ramios. $21.00. 
Kreipkitės ypatiškai ar raštu; Frank 
Vesely, 2959 Emerald avė., Chicago.

Parsiduoda visai nauja koncertiną 
ant 102 balsų. Pigiai. AtsišaukSte paš: 
John Yanku, 1951 CanalpoCl avė., 
Chicago, Ill. k

LIETUVISZKOS KNYGOS:
Gaunamos ‘‘Lietuvos” knygyne, (ku­

rios nėra abelname knygų katalio- 
ge).

1. Apie Sunaudojimą vandenų ant
auginimo žuvlų, vėžių ir kitokių van­
deninių sutvėrimų. Paraše šernas. 
Pusi. 99 .............................................. 25c.

2. Apie Baltrų „girtuoklę Išleido
Blaivybės Mylėtojai S. ir J. pusi. 
32. Kaina .......................................... 10c.

3. Jonas Išmisločius ‘‘KromĮninkąs”.
Iš lenkų kalbos verte Juras Var­
nelis. Pus.l 173 ............................. 25c.

4. Kur dingsta mūsų sudėti mo­
kesčiai. ~ 
ko”.

5. Lietuvos senovės septyni paveik­
slai. 
39. Kaina

6. Lietuviškai-Angliškas žodynėlis.
Sutaisė kun. P. Saurusaitis. Pusi. 350. 
Kaina ................................................... 50c.

7. Pamokinimas, kaip nuo pagedi­
mo apsaugoti žmones, pagedusių 
nų aprietus. Sutaisė L. Pusi. 
Kaina ...................................................

8. Rašybos Lavinimosi Darbai,
statė mokytojas S. Vaznells, su 
gelba J. J. Pusi. 112 ....................

9. Sergėkitės Akių Apvilkimo. Len­
kiškai parašė Dr. — 
15. Kain;

12. Ar 
kunigus? 
Pusi. 20

Perspauzdinta iš “Ukinin-
P’isl. 12 .................................. 5c.

Parašė Šatrijos Ragana. Pusi.
15c.

šu-
16

5c.
Su- 
pa- 

20c.

F. Grūda. Pusi. 
... 5c. 

gali žmonės rinkti sau 
Parašė Pr. Petruševičius.

5e.
Pa- 

15c.
paveiksle- 
Lietuvoje. 
Pusi. 76. 
.... 20c.

Pasimatymas. Pasakaitė 
Lietuviškai iš- 

5c.

13. Audra Rusijoje 1905-6 m. 
rašė A. Adata. Pusi. 56 .

14. Obrusitėlial. Galerija 
lių iš maskolių gyvenimo 

Dėdė Atanazas.Parašė
Kain a

15.
G ui de Maupassanto.
guldė Jonas iš Par. Pusi. 30 . .

16. Bausme Dievo ir Alenūtč. Dvj 
puikies apysakos. Pusi. 36 .... 5c.

Kaimynų Pašneka. Parašė J.
17. Kaina ................................. 5c.

18. Pavargėlė. P. Peiverintos apy­
sakėlė, ir Kaip gyvena kynai. 
Jogviliečio pasakojimas. Pusi. 
Kaina ..................................................

17.
Pusi.

19

P.
36. 

10c.
Bučkis. J. H. Rosny'o apysa-
Pusl. 16 ...................  ,5c.,
Maskolej 1612-tam mete, arba 
; Miloslawskis. Perdėta per 

.. 40c.

20
Jurgis
A. Turskį. Pusi. 282.

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago

LAIMINGOS DIENOS
Tik tas 

yra ge- i 
riausias i 
daktaras!

Žmonėms ką pirmiau gyvenimas buvo 
pilnas kartumo ir kankinę, dėlei ligos 
varginimo, kaipo aršiausio neprieteliaus 
žmogaus; vienok kaip PhiladėTphijos 
MEDIKAL KLINIKOS, daktaras padavė 
tikrą prietelišką ranką ir gerų liekarstą 
pagelhą, tad tuojaus apturėjo savo gerą 
sveikatą ir vėl pastojo išgydytiems LAI- 
MINGOS DIENOS.

KAD PIIILA. MED. KLINIKA, išgy­
do greit, gerai, teisingai, ligos neatsi­
naujina ir dauginus išgydo kaip kiti 
daktarai; tad nepasigyrimai kaip kiti 
patys savo augština, o negali darodyti, 
kad ką nors išgydg; bet PHILA.- M 
KLINIKĄ, žmonės giria. Iš daugybes 
padėkavonių pačių išgydyti. Ką rašo:

Širdingai dėkavoju ir tegul Jums Dievas 
atnagradija, kaži Jus kiekviena sergantį blip iš- 
gydytumet kaip mane.

Mano liga, kuri pirmiaus kankino, tad jau 
visi skaudėjimai prapuolė: ar tai lytus ar pagaila 
dabar visada jaučiuosi sveikus ir nieko neskauda. 
Gerai valgau, taip, kad kiti pavydi man, tokios 
geros sveikatos. Vardas Philadelphijos Med. 
Kliniko tegul pagarsėja po visų Amerikų.

Su guodone
IV. Zbronskls, 110 BydlerSt. Muskegon, Mich.

Asz Julijonas Adomaitis, duodu žinoti, kad 
esu sveikas ir padėkavoju už genis lickarstas ir, 
kad taip greit mane išgydėte. Dabar ištariu šir­
dingą ačiū ir nereikalauju daugiau gydytis.

Mr. Julius Adams,
1237 Buttonwood Str., Philadelphia, Pa.
GUODOTTNI TAMISTOS: Parašau aš dėkavo- 

danias PIIILA. M. KLINIKAI už sugrąžinimą 
man sveikatos. Kaip tik pabaigiau g'-rt liekarstiis 
ir išgijau. Dabar jaučiuosi sveikas ant visko. De- 
kavoju už rodą ir geras liokarsLns, kad taip greit 
mane išgydė. Todėl atvi rai dėkavoju, kad ser­
ganti žinotu kur reik kreiptis, kad apturėt gerą 
sveikatą. Toki daktarai visada yra verti pagyri­
mo ir guodonės. Su tikra guodone,

Barnasius Grudinskas, Port Henry, N, Y.
THE PHILADELPHIA MEDICAL 

CLINIC, paties gubernatoriaus legali­
zuota. Kaip daugelį, teip ir tavo gali 
išgydyt nuo: skaudėjimo sąnariuos, gė­
limą kauluose, pečiuose, šonuose, kojo­
se, rankose ir kitur. Nusilpnėjimą, sėk­
los nubėgimą nuo saužagystės, nervų ir 
kraujo ligas, inkstų, kepenų, ir vidurių 
ligas; kosulio, širdies, galvos skau­
dėjimo, blogus sapnus ir visokias užsi­
krečiamas piktas ligas, teip ir moterių 
visokias ligas ir kurios tik užpuola ant 
žmogaus nelaimės ir varginimo. Pribuk 
asabiškai, jei toli gyveni, aprašyk ligą 
lietuviškai, apturėsi tai tikrą prieteliš- 
ką rodą, nes šitas geras KLINIKAS, 
labai pasekmingai išgydo šviežias ir 
seniau užpuolusias aligns. *

Visada rašyk ar ateik, ne kitur bet ant 
šito tikro Kliniko adreso:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos: nuo 10 iki 4 po piet.
Nedėlioj nuo 10 iki 3 po pieta.

"Ųtarninke Ir Pėtnyčioj nuo G iki 8 vakaro

H kuris 
inagelhi 
| ligoje.

Nori mokintis Barzdaskuty klos?
Tamisla sį amatą gali iš- 

Jv/t mokti nuo 4 iki G savaičių.
/YVĄ Kainuos tau tik $30. Mes

duosime vis^ setą skutimo 
prietaisų. Sis amatas yra 

.3 tinkamu perdėm visame 
X x) sviete ir tamisla turėsi ta­

da savo ypatišką vertoivyste, busi darb­
daviu. Rašyk pas:NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

ft

IŠ MYTČLOGIJOS. 'Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
Alcis, Anapeliiis, Atrimpas, Austėja, Aušlavis, Bcntis, Brėkš­
ta, ir t. t.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor­
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri­
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo­
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiami, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 
ligų: difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal- 

užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos. 
Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 

ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 

visokių ligų.

dymo,
Ligų pažinimas, 
plaukams

apsaugoti sveikatą nuo
IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir­

mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambaticrius, 
peles, kandis, ir t. t.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus: litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažniai, malevos, politūros-, skalbimai, muilai, ce­
mentai ; kaip padaryti bengališkas ugnis ir t. t.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visoki 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary­
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą;

kaipkaip skalbti drabužius, šilkus 
'i išvalyti plėtmus iš drabužiu,

prosyti, kaip užlaikyti cystai
ŽMONIŲ PAPROČIAI.

ir kitus brangius rubus; 
kaip skalbti mezginius,

ir svariai kambarius ir . t. Kį 
Ką reiškia kokia spalva, dra- Kj 

bužių, kvietkų,’ brangių akmenų, ir 1.1., akių parodomas po- Ės 
budis, vaizbialis papročiai, mandagumas, patarimai, klai- 
dos, ir t. t. ? '

Toliau eipą dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados,® 
faktai apie piųigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- ® 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų S 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, £ 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus 
kai, dantįs ir šimtai visokių kitų žinių 
šį knyga vadiftasi “ŽINYNAS”, kad ji 
žinių sutelkia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga

; ilgaamžybč, plau- 
ir patarimų. Užtai 
tiek daug visokių

kiekvienam žmo­
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam vi’d^f jbjeY&s daug svarbių žinių ir naudingų sau pa­
mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50

’ 1 Audimo apdarais ..................................$2.00
Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 

ją, odresuodami šitaip: ■ ■ •

' A. OLSZEWSKI
3252 So. Halsted St, 'Chicago, Ill.

Pono Felikso Atsilankymas
Vieno veiksmo Komedija.

Ši knygele tik dabar išėjo iš spaudos. Yra labai 
puiki ir juokinga komedija, tinkanti lietuviškai sce­
nai (teatrui) ir labai lengva atlošti, nes reikalauja 
tiktai 5 aktorių. Lietuviai norinti perstatyti gerą teat­
rą pamėginkite šią komediją, o busite užganėdinti ir 
kuogeriausiai užganėdinsite publiką.

Kaina knygeles 20c, 5 knygeles $1.00
Siųskite pinigus šiuo adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., : CHICAGO, ILL.
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j VYRAM TIKTfii i
9NFJIMAS DYKAS

kas gali but matyta

G Al ERNO J 
MOKSLO

526, Sp.^TATE ST.
CHICAGO, ILL.r j ul

flear Harrison St.

Du-kart nedėlinis laikraštis

Žingeidiun^į- Patologijos 
Žingeldjj'.’.iž Osteologijos 
ŽingtAiu/r ■- muliavi- 

' Tr/Organu

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTUANT NEDĖLIOS.
Tirinek pradžia ir iszsi vystima 77 jįiszkos 

Rasos nuo I.opszio.iki Grabui. P-.uiatyk Kei­
stumus Gamtos. Žingeidumus r.' Milz.u;sz- 
kumus. >

Tirinek intekme Ilgos ir paleist uvystes, per­
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose, padėjimuose. -Davus iszrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

Ul’OSA GALERJA MOKSLO
526 So. State St. CHICAGO, ILL.

Telefonas Yard* 1522 !

Dr. J. KULIS I
Gydytojas Ir Chirurgas >

3255 S. Halsted St. Chicago, Hl.
PRIĖMIMO VALANDOS: 

Nuo 0 ryto Iki 12; 6 Iki 0 vakare 
NadėL: nuo0 Iki.U po piet; nuo 0 iki 8 vak_

Išeina kas utarninkas 
ir pėinyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJAAMERIKOJ{”Xt$2$15205
PTTD ADA T rRosl1°j ir Lietuvoj $3.50 H| K I I P i I. J Anglijoj ir Škotijoj 151.LIUllVl VU PrUBUOse 15 markių.

P TTD ADA T rRosOoj ir Lietuvoj; K I | K I I r I lj| J Anglijoj ir Škotijoj UU11.V1 VU Priimtose 15 marki:

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.Boczkauskas&Co
020-022 W. South Ali

_ Mahnoy Citj, Pa,

LIETUVIŠKA ApfiEKA
D. GIACZO

4827K 14th Sf., Ciceru IH. 
! Turiu geriausias naujai išrastas gyduoles var- 
I du "Utėlių Pagrabas" kurlog užmuSa viso­

kius vabalus, kaip tai: blakes, bambadierius, 
blusas, utėllas ir visokius kitus negeistinus 
vabalus. Taipgi turiu geriausiai projkas ap­
saugojimui kojų nuo prakaitavymo ir vlsokbį 
kitų gyduolių nuo Įvairiausių ligų. Ateikite 
arba raByklte ko reikalaujate o viskį gausite. 
Taipgi geriausius daktarus visada rasite ma­
no aptiekoje.

Seniausia Lietuvių užeiga pasJUOZUI RIDIKfJ
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba­
liams ir tt. Širdingas priėmi­
mas ir broliška rodą kiekvienam

8253 Illinois 6t., Kerte 33rd

Dr. O. C. HEINE
DENT1STAS

OFIStS-Kampas 31 ir So. Ųalsted gal
(Gyvėjimas virš aptiekos.) JV CHICAGO, ILL

3

UŽSISAKYKITE “LIETUVA’' 
per “AUŠRA”

“Lietuva” metams________$2.00
Geografija, Šerno.................. 2.00

viso___$4.00
Kas užsimokės per “Aušrą” 
dol. gaus “Lietuvą” metams

ir Geografiją. Visokias knygas 
ir laikraščius, Amerikoj ir Eu­
ropoj išleidžiamus lietuvių ir ki­
tose kalbose užsisakykite per 
Aušrą. Pigiau gausite kaip iš­
leistuvėse, o tuo pagelbesite 
“Aušros" Draugijai užlaikyti 
viešą skaityklą.

Adresas:
“AUŠRA”

3149 SO. HALSTED ST.
Skaitykla atdara nuo 7 iki 10 vai. vak.

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law
132 S. dark, Cor. Madison St

Straus Bldg,, Room 806
Tel. Franklin 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame­
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
oališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390. !

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal­
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo­
kslo šakų: Historijos, Kultūros Kfstorijos, Gamtos Mokslu, Draugijinių Moksly, 
Ir t. t, lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš mysy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50

Kas, £ risiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neilgai teduoslmc*

Adresas: j

^Laisvoji iViintis-” :
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa. |

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

“VIENYBE LIETUVNINKŲ”
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips­

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores­
pondentų. “Vien. Liet." dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet." prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik JubilėjinĮ numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume­
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ" reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardoiJ. J. FHUKSZTIS & G0. . 
120-124 Grand St., - - Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, įdėk 2 cen. markę atsakymui.

| D-re Marija Dowiatt-Sass B
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W. 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dlen. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Rezidencija 
5208 W, Harrison St, 

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 757 

Valandos:
Iki 9:00 kiekvieną rytą

Išgydom Vyrus

Nedaro skirtumo koks ta- 
UZSlK!niSini3l ”’istos nesveikumas yra, 

jeigu tnmistij kankina de­
ginimai, plikinantis Slapinimas, pūsles nesveiku­
mas, erzinimui, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo Įllgonbutį.
Oiiiinimni Uždegimui, sitting Ir skausmingi 
uUIiniiriul 6u,1!ir,fuk kantrybg atimančios 

užsisenū|g ligos kurios padaro 
gyvenimu nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI­
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos gįįo?™“ 
dusi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau­
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labni neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

Mps trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 
gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrų ir ištiki­
mų gydymų. Mes paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tuvgs 
neišgydė ir kaip mgs tave išgydysim.

Kraujo Užnūodyjimas* --4* rių ligoms nenori kreip­
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
skauduliu tint liežiuvio, slinkimus plaukų, skausmas kauluo­
se, sunariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliui. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME, 
fel'iknrrl įtini ■Ar kankina tavg nubėgimai paeinanti nuo 

peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 
® * mni, muilinimas, silpna atmintis, galvos

skaudėjimai, plentai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė­
nose? Ar pats ėsi apimtus nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, mgs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mus, nogalingumas prie darbo arba linksmu­
mu gyvenimo, nuilsimas, yvalrus gėdinanti 
silpnumui, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO­
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR. 

Odos Nesveikumai rimai, spuogai, 
lopai, netobu­

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
Išblyškus oda, pajuodavg paakiai. Vyrai, yra 
Jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA­
DA BUSI IŠGYDYTAS,

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
_ • Inkstų nesveikumas gali Išsivystyti 
Ūlai į pavojingas komplikacijas, Ir Jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci­
jas. Ar manai apsivesti? ikr esi tikrai sveikas?

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, ILL. 

. .Ofiso valandos: nuo IO.ryto iki4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk­
ti asabiškai, nes ligos negali-but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.
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FARMOS! PARMOS!

Roberinių išdlrbimų, Painų, Štokų, Brukuojamų 
MaSinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonių ir gimtai kitokių kožn.im reikalingų da­
lykų. Kožnas kas prisius sa’.o tikrų vardų, pra­
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
kataliogųdykai. Raityk Sendien, o už kelelos die­
nų Šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziuuas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHNJS SUPPLY HOUSE 
2334-2336 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL

11 !4 dienu į Liepoja:

III Kliasa $30,00
II
I

8!4 dienos į Rotterdamą:

III Kliasa $29,00
II
I
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OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
G vakaro.
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50,000
MERIKOS lietuviai nuolatai reikalavo 
grafofonams lietuviškų rekordų, bet jų 

Amerikoje niekur negalėjo gauti. Todėl męs 
pasirūpinome juos pargabenti iš Europos ir 

Šiandien gavome pirmutinį transportą Grafofonams
Lietuvišku Rekordu.

Reikalaujanti Grafofonams Lietuviškų Re­

siusime savo kataliogą ir surašą ir kainas visų 
Lietuviškų Rekordų.

„ Adresuokite mumsšiteip:

Lw A. OLSZEWSKI, Prcz.

k1 3246-3248 So. Halsted St
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Chicago, III.

NETIKĖTAS PIGUS

Per 30 Dienų

tarp 43 ir 44 gat., Marshfield Ave. ir Wood gat.
Nebuvo pirmiaus šioje apielinkeje parduodami 

už tokias žemas kainas

$575.oo ir 6OO.00
Paprasta kaina visuomet buvo

lotai

Jeigu nori pirkti, pirk tuojaus, nes šios kainos yra paskirtos 
ant 30 dienų, o po 30 dienų včl bus pakelta. Vanduo, kanalai 
ir šalitakiai Įtaisyti ir išmokėti. Pasinaudokit iš tos progos, £ 
išsirinkit sau patinkamą lotą ir kreipkitės prie vienintelių 
agentų

f

■t

(New City Savings Bank)
4601 So. Ashland Ave., Chicago, Ill

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

BANKUS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
•3 vakaro.

JOHN J. BAGDŽIUNAS
2334 S. Oakley Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

RANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų bati­
koj duodame čekių knygutę, iš ku­
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko­
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsain- 
tio bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedc iais, 
seredoms, ketvergais Ir subatom nuę 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, v.tar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro. . - -

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

RANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. . Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus

P. M. HAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
37<. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
1 visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki
6 vakaro.

šitai proga Įgyti farmą, žemę tarp 
61 lietuvio farmerfo. ši lietuvių ko­
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugiją ūkininkavimo palengvini­
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet­
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau­
gybė tyro vandens ir žuvingų upe­
lių ir ežerukų. šioj aplelinkėje tu­
rime pardavimui ant 1000 farmų ge­
ros derlingos žemės, tinkamos viso­
kiems javams, daržovėms sodnams Ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi­
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemės. Norintis pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Mulligan.

Nuo i-mos dienos Rugsėjol- (September) 
ign metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį “Lietuvą 

ir užsimokės prenumeratą.
1. K<as prisius $1.00, gaus “Lietuvą” per 6 

menesius ir už 25c knygų dovanų.
Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per 
vieną metą ir už 50c knygų dovanų.

Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu­
santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny­
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko­
kias kas nori.

Kas prisius $3.00, ir prides už 25c markių 
(ant apipakavimo ir persiuntimo kaštų), 
tas gaus “Lietuvą” per pusantrų metų irtas gaus “Lietuvą” per pusantrų metų

DOVANŲ ŠITĄ PUIKŲ 
NIKELINĮ LAIKRODĖLĮ 
su drukuota gvaran- 

o gerumą.

sirašyti ir pas musų 
agentus, o dovanas 
gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da­
bar iš teip puikios
progos, nes kita tokia 
proga negreitai atsi­
tiks. Siunčiant pini­
gus adresuokite teip:

A. OLSZEWSKI
Giliem m. |3252 50. Halsted SI

iflll
Įsipili

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva“ ir priim 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus ‘‘Lietuvai“ 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo­
tus.
A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas.

i Dykai Ar Esat Kankinami

I?J.|r.
i

atidčlioma tur pa- 
iš tu stebuklingu 

knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi­
gėrė per mierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davo 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabė pri darba ir katrie ne 
gal<’d įauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika­
lauti vieną iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikiu 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li­
goms ir kaip jie gal pylnai sugra­
žinti sava sveikata, stipruma ir 
cnergiškuma j trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga 
pasakis kaip 
gali tą 
pasekti.

Kožnas vyras be 
reikalauti vieną

T’žnuodijimu Krauja arba Brantais, 
Triperiu, Abelnu Prastoimu Spėkų, 

Gyvastį nes Skystibč-s, 
Išleidimais, Prastoimu 
Lytišku Nusilpnoimu, 

žsiveržimu šlapiname 
Kanalo, Reumatizmu, Organiškame- 
si Ligomesi, Skilves, Kepenų, Pūs­
lės ir Inkštu Ligoms?

Jeigu turėt skausmus strėnos!, 
prastoima apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmą galvos, tulžinius pri- 
puolimus, i (galėt miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus.—turėto gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku. Q

Tuksta n ė i a is vyru atgava .-ava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran­
gios knygos. Knyga ta yra krau­
tuve žinios ir talpina tara tykrus 
daiktus, katrus kožnas vyras, jau­
nas arba senas, bagetas arba bied- 

nas, nevedes arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingas, bevertės 

vaistus ikikolaik neparskaitistė tą knygą vysai. Knyga ta užėedys jams daug dole­
riu ir pasakis kai]> galete stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink į tą, jog ta knyga yra 
friusta jums vysai dykai. Mes užmokarn ir už paczta. Nekokie varda medikališka 
arba daktariška nėra ant konverto. Ne vienas nežinos kas tas yra tyk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresa aiškei idekiet ta dikini kuponą ir prisiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

nas, nevedes

Vardas

Adresas

T riperiu, 
Prastoimu

Vyrišku ma, 
Džiūsna,

Ta dykai gauta knyga yra w«rtės 
S10.00 kuinam sergančiam 

vyrui. ©

SIUSK ŠITA KUPONĄ SENDENA
■' DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, Ill.

Godotinasai Tamista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prižadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

ir pavardė
® Steitas

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Prof. Julius S. užtikrina, kad 
mokys šokli kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip­
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra­
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso­
kius šokius Buck ft Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

NAUDINGI PATARTAI 
visai Šeimynai randasi musų No. 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymui suvirs 200 ligų, vyrų, muti­
nį ir vaikų, pašuko nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekluoja ir kur jas gauti. Mu­
sų gyduolės kainuoja tik nuo 25c iki?1.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairlų kvepenčių ir gydan­
čių muilų, Periamų, Elektro-gydančių aparatu,

O kur darbai, ten ir pinigai

Darbiniam mieste Gary, Indiana
tai yra didžiausia vieta fabrikų. Daugelis fabrikų yra pasta­
tytų ir daugelį dar stato. Darbo yra visiems. Parkelia dau­
gelį fabrikų iš kitų miestų į miestą Gary- Todėl dabar yra 
visiems gera proga pirktie lotus; dar parduodame visai pigiai 
ir ant lengvo išmokesčio. Del platesnių žinių kreipkitės asa- 
biškai arba rašykite laišką prie žemės savininkų ant žemiau 
parodyto adreso. Mes ant kiekvieno pareikalavimo prisiusi­
me pilnas informacijas ir plianus miesto, viskas yra aprašyta 
apie visą miesto stovį, koki fabrikai yra pastatyti ir kokius 
dar stato. Bus didžiausias ir gražiausias miestas Indiana val­
stijoj. Savininkai žemės:

Gary Securities Co
M. ROZENSKI, Vice-Pres.

Vienintele tiesi linija tarp 
Rusijos ir Amerikos.

45,00
52,00

47,00
62,00

Garlaiviai eina iš New Yorko: 
gegužės 13 d.; Kursk, gog. 27 d.; Lithua­
nia, birželio 10 d. Dėl artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriaū- 
sįjį Pasažicrių Agentę

A. E. JOHNSON CO, 
27 Broadway New York.

LOUOSO INZENGIMO MUZFjiS 
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimes-Galybe

Mes esam baimin­
gai ir įdomiai su­
tverti. Vyrai, tikrai 
atsilankykit į šit$ 
stebėtinų liuoso in- 
žengimo Muzėjų. 
Šimtai interesuo­
jančių pa v ydalų 
žmogaus kūno svei­
kam ir sergančiam 
stovyje. Chirurgiš- 
koc operacijos, 
žingeidumai, keis­
tumai, milžinišku- 
rnai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

Esi užprašomas tirinėti nuostebumus Astronomi­
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Patholiogijos.

Iszpanlszka Inkvizicija. Valkatų Galerija. 
Paveikslai Iszkllmlu Ir Pagarsėjusia Asmenų. 

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INZENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

M So. Clark St., CHICAGO, ILL. 
arti Madison Gatves

Atdar s nuo 10 valandos rytu iki 12 vidurnakčiui

KATALIKAS”
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvertas mieste Chicago, Ill.

Metams iėšuoja: Amerikoje
Europoje ir kitur
Pusei metų: Amerikoje
Europoje ir kitur

$2=00
$3=00

‘‘Katalike’’ Skaitytojas atranda daug visokiu žinių 18
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa­
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

l’žsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali­
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen­
dorius.

PASTABA: Kas prisius $4.00 tasai gaus "Kataliką” visiems me­
tams ir auksinę rašomąją plunksr. j (fointain pen) vertes $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

naujiena Kuri Mziugms ir 
Palinksmins Dauge! Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viekas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatai 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė­
jime užimti užduotis ženybiuio gyvenimo? Jeigu yramažlsa- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga duguyje 
tavo kiapatų, tai atsišauk aut žemiaus paduoto adreso, oap. 
turėsi pstorimę. ir ištirinėjimį dykai! Mes ištiriuėsime tsvf 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes iSgydy- 
sime už kožemiausia kainį. Ne užsidedi ant savęs jokių pa­
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi­
mo. Mgs perstatysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesėja 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi.
nesveikumu inkstų, pūslės ar šlapumo ravellų, jeigu jauti nesmagumų ir skausmų, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie Šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner­
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimas, gėdingumas, nubėgimai, navarvėjimai, 
silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi gumuotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tomistai daro nesmagumų; jeigu turi nors vienų ii 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertankių dasileidimų; jeigu turi vo­
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų ligų; jeigu 
turi užnuodintų kraujų arba nors vienų iš ligų kurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIMETAVB 
IŠGYDYTI IR TA PAllARYSIME. Ateik pasikalbėti su milini didžiausiame privatiškume irre- 
krete. o ings padėsime atsikratyti nuo visų klinčių Itotrumpiausiam laike. Mes turime laimi didelį 
patirimų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išly­
dome tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliuos lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mm 
išgydysim? teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsime ant jus musų specijališkų atydų teip jog ak 
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRINEJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST-, arti Harrison gatves CHICAGO, ILL

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 6 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabišksi 

Mes kalbamo lietuviškai.

ISGYDAUIN50IENAS=

KAS PRISIUS MUMS DOLERINE
Gaus tas “TARKĄ”—ne blekinę 
Naują laikraštį mus gaus, 
Ką kas menuo jam keliaus

Paveiksluotas, 
Iliustruotas,

-* Pajuokos
Bei linksmiausios pakraipos. 

Adresas.

,LIETUVI® KRAUTUVE
Į Geriausia, pigiausia Ir teisingiausia vieta 
pirkimui čystų auksinių, sidabrinių/ 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū­
gėlių, lakotų, špilkų; kolčikų; bronzole- 
lų, šukų, visokių žiedų ir daugybes kito­
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikaliŠ- 
l<ų instrumentu. Gerų brilviį, albumų, 
drukavojimul gromatų mašinukių, rd- ! 
binių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
rių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 1 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., ' 
5tuz^==il. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau­
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin­
ti. Kas atšilę markę, apturės Kata'} 
log<| (jyka* SU 475 paveikslais ir 1000 kito­
kių daiktų. Taisau visokius laikrodS- j 
liūs greitai ir atsakančiai, darbą gvaran- ! 
tuoju. Nepamirškite adreso: ‘ i

> M. K. Wilkewich, IĮ
3225 So, Halsted st.» ęhieago, HL, [

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų antdaktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy­
dėsi pas tuziną nr daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ a
Atsilankykite in mano ofisą ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kept 
Nemokėk už nepasokmingą gydymų—NEISZGYDO

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku­
mas, Ligos Kepeniu ir 

Inkstų “ t 
išgydomos greitai visiškai (r 
užlaikomos paslaptyje. Ner­
viška Negale, Silpnumas, Pra­
žudytos Pajiegos, Gyslų įply­
šimas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubėgimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi­
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

UŽNUODIdlMA 
ir visas odos ligas, kaip Spuo­
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan­
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš­
kai. Užpakalines žarnos, Įsi­
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbatae Lietuviškai.

Dr.ZINS,183feSb£CHIMB0
Valandos: Nuo 6 ryto Iki 8 vak. Nedalioms nuo 8 ryto iki 4 po p.

(Ištyrimas Dovanai)


